

تاریخ افغانستان

مشی احمد جان

دا خواهش په شرع ناروا نه شه گنړلي. خكه يي د محمود په لسولو
 كښ خه كسر پري نه بنود. نورو خبرو كښ هر رنك چه وه خو په
 دي كار كښ ډير مضبوط وه. د فتح خان د وزير يي په برکت محمود
 عيش عشرت ته وزگار وه. په سپكو طبيعتونو كښ چه خومره ناكاره
 خبري وي هغه بتولي په كښ پرتي وي. په نفس خوشحالولو چري
 مور شوي نه وه. د بادشاهي په كارونو كښ د فكونو تكليف يي نه
 كاوه. كه چري به له عيش عشرت نه وزگار شه او دي طرف ته به
 يي خيال وكړ نو بادشاهي به يي آباءه او رعيت به يي خوشحال ليدنه او
 دا توله د فتح خان تر سره پوري وه. چه چري به يي د بادشاهي وړنيي
 زمانه راياده كړه چه په جگړو او فسادونو كښ د ده تر سترگو ويستو
 پوري خبره رارسيدلي وه او بيا د هغه سر يي په سفارش خلاص شوي
 وه چه چا نه ده نقصان رسولي وه. او چه په دي اوسني چپه چپيا
 او امن امان باند به يي غور كاوه نو د فتح خان په احسان باند به خوله خوله
 قابل كيدنه. چه هغه بتولي جگړي دفع كړي. دي يي عيش عشرت ته
 وزگار كړ. خكه ده د خپل زوي كامران پوهولو ته خه خيال و نه
 كړ. كامران له خپل مطلب نه لاس ونيغلي وو. خو چه فيروزالدين
 د محمود سكه ورور كابل ته راغي نو د ده داو سر شه. دا خبره
 رايادول پكار دي چه فتح خان له فيروز نه د هرات حكومت واخست
 دي يي په حيا عزت كښ كابل ته راوليرنه نو دوست محمد خان د ده
 حرم سراي لوټ كړه او د ده خزانه يي تر وويسته. دي كښ شك
 نيسته چه په داسي كار د حرم د بيبيانو پرده لاره. فيروزالدين

چه په دي کار ډير سوي وه د بدل تزي وه. د محمود شاه د لبار کښ
پيش شه. مسلمانانو ته بل په هېڅ خبره داسي جوش نه راځي لکه د
خپلو پښتو په بي آبرويي چه له خود ووزي.

هر کله چه محمود دا حال صفا صفا واوريد چه د فيروزالدين حرم
بانډ ډير ظلم شوي دي نو هغه هم ډير په غصه شه او د دي غصي
زياتولو دپاره کامران ووجه د فتح خان ورور په خپل لاس د بادشاه د لور
له سر لوپته کوزه کړي وه چه هغې په کښ خپل بدن د دوي له
نظر نه پټ کړي وه او په دي خبره يې ډير زور ورکړ چه دا له بادشاه
نه د تحت اختو وړنبي کار دي. د محمود شاه دا لور د فيروز زوي ته
واده شوي وه. دي د سپک طبيعت بادشاه في الحال دا حکم وکړ چه
د فتح خان سترگي وباسي. او د دي حکم تعميل د کامران په خواهش
کامران ته حواله شه. کامران تر چنله وس دا حکم پټ وساته او هرات
ته لاړ. هلته فتح خان د ده ډير عزت وکړ. فتح خان د پښتنو بادشاهي
داسي آسمان ته رسولي وه چه احمد شاه تر مرگ پوري هم داسي
نه وه جوړه کړي. د ده د خپل عزت زياتولو هه حرص نه وه. دي تش
يو وزير نه وه بلکه په اصل کښ بادشاه وه ځکه د ده نيت بالکل په
خير وه. چه ده کامران ته ووجه چه ماسره شريک شه او د سدوزو
حکومت محکم کړه او د پښتنو مرتبه او دبد به په خاي وساته. نو کامران
خپل داو ډير په صفايي وچلاوه او دا خوږه يې ورته ورکړه چه خا په
تا بانډ سبه اعتبار دي او په هره معامله کښ به درسره مصلحت کوم. که
فتح خان وړنبي کښ هه شکن شوي وي هم په دي مکر يې شک

دفع شته. کوي ورځي نه چه کامران راغلي وۀ وزير به هره ورځ د دۀ
 خاي ته بادشاهي باغ کبس له بنهر بهر ته. او هلته به ټي دۀ سره
 دار مدار کاوۀ. يوه ورځ سحر چه دي هلته ورسيد او دۀ سره تش
 نل سري وۀ نو يو دم ټي ونيول او وسلي ټي تر نه واخستي، او
 سترگي ټي وولستي. په شته کبس مجهوشاه هغه سري ته دا
 انعام ورکړ چه اته کال وړني ټي دي بادشاه کړي وۀ او د پښتو
 بادشاهي دۀ بنا کړي وۀ. دا سري دير لايق او زړۀ وړ وۀ او قدرتي
 خبره وۀ چه په بني آدمو باند د بادشاهي چل ورته. د دۀ په نقصان
 کبس د بتولي بادشاهي نقصان وۀ. دۀ کبس چه کوم صفتونه وۀ هغه هم په
 دۀ کبس وۀ. ليکن د دښمنانو زړۀ لا مخ نه شته د بدل اخستو انتظام
 ټي وکړ. د روند وزير دري وروڼه چه په هرات کبس موجود وۀ. يو
 پردل خان تر نه قيد شته او دوه شيردل خان او کوهان دل خان
 خانونه پچ کرل د نادعلي مضبوطي کړي ته وتښتيدل. چه له غرشک
 نه دري ميل لري پرته وۀ. دلته دوي د بارکزو قام لسوۀ. چپه
 پردل خان هم ورته راوړسيد. بس بيا خۀ وۀ بتوله صوبه ياغي شوۀ
 محمد اعظم خان ورور ټي په کشمير کبس د بغاوت جنده پورته کړۀ او
 په کابل ټي لام وترۀ. دوست محمد خان يو فوځ واخست کابل ته راروان
 شته. دا خلي سردار فتح خان په دي گناه قيد کړي وۀ چه دۀ د
 فيروزالدين کور تالا کړي وۀ. خو چه د مشر ورور سره ټي ناکړدي
 وشوي نو دۀ خطا معاف شوۀ او له قيدخاني نه وروڼو راوويست
 د فوځ کمان اضر ټي کړ. دي نيغ کابل ته راروان شته. مجهود له خپلو

زناگانو نه ايله اوس په خود شه او غزني ته وتبیتد او د کدایي خايي
 خپل کړوسې او کامران زوي ته پرېښود. لیکن د محمود کړوسې د
 فتح خان په شان چرته وه خو نو یې شکست وخور او په کابل باند د
 بارکزو قبضه وشوه. یو څو ورځي پس دوست محمد خان هم محمد اعظم خان
 ته راوړسید. په دې مده کښ کامران هم له هرات نه راروان شوي
 وه. له هرات او له قلات نه یې دولس زر فوځ راواخست د کدایي خايي
 ته رانه. محمد اعظم خان او دوست محمد خان سره چه هغوي غزني ته تلل
 او د ده په دریمه برخه فوځ ورسره وه په لاره کښ مخامخ شه. هغوي د ده
 د وړاند تلو منع کولو بند ولست کاوه مگر په هغه شپه د کامران ټول
 فوځ بارکزو سره شامل شه. له بدې ورځي کامران غزني ته ورسید
 او خپل زناکار پلار یې قلا خالي کولو ته ولسووه او خزانه او څه نوکر
 چاکر او قیدی یې ځان سره واخست وتبیتد. دا قیدی هغه بهادر
 فتح خان وه چه دوي یې سترگي ویتلي وي. تر دې وخت پوري دې
 اصیل سرې بي جواب او بي خفکان ملامت ه خان ته وپله او دوي
 به ورته هر وخت زورنه ورکوله. په دې معامله کښ د سدوزو
 شهزادگانو ډیر بد وکړل. ده چه د دوي خدمتونه په ډیري وفاداري
 کړي وو که دا وخت یې هرڅه کولي خودومره ظلم به یې پر نه کاوه
 لیکن په دې بدل لا ماره شوي نه وو. دوي چه ولیدل چه کومه
 لویه ابادي فتح خان کړي وه او د هغې مضبوطیا د هغه تر سره وه
 اوس راباند راپړوږي چيخري کوي مو. ځکه چه فتح خان بي اختیار او
 معذور دي. نو دوي په خپله کړي گناه باند یو مکروه ظلم بل

هم وکړ. له قنډهار نه په تيننه کښ چه ورسې پر او دوې وکړ
 او چه هلته يې خان خه قدر لچ کانړه نو دي سپک پلار او غرخه
 زوي دا قيدي خان ته راوغوښت او ورته يې و و چه په خپل
 کوشش داسي وکړه چه ستاورونه مونږ پسي نه راخي او دا شري
 چه پورته کړي دي دا دفع کړي. فتح خان چه ډيري مدي راسي چپ
 وه. دا وخت يې ژبه پرانسته او و يې و چه د دي دنيا معاملو سره خا
 خه کار نشته. کوم تاريخ نه چه خا سترگي و تي دي نو ورونه م هم
 له لاس ووتل. بد نصيب کامران تر نه په توره خت غوڅ کړ، بد
 بخت خوشامند کړ چه تر اوس ورسره و و پر راوښتل او لاسه تر
 نه وه ختلي چه خرمن يې تر وويسته او لاس ښي يې تر پريکړل
 او ماته گډه درنگه يې بوجي کښ واچوله دري ورخي پس يې غزي
 کښ ښخ کړ. او خه مدي پوري بادشاه سره د زامنو ورونه در
 په درگرزيده. ټول ملگري تر نه جدا شول او په دي ډيکو کښ
 يې په چا اعتبار نه کاوه. آخر هرات ته ورسيدل. خکه چه د پښتنو په
 ټوله علاقه کښ بس دا پو خاي وه چه د سدوزو برخلاف په کښ
 بغاوت نه وه شوي. او د خان ساتني دپاره دلته د ايران د بادشاه
 طاعت منلو ته راضي شول. اگرکه په دوې بده ورځ وه خو د دي
 دري وارو بادشاهانو (محمود، کامران، فيروز) په خه خبره اتفاق
 نه وه. آخر فيروزالدين تر نه مشهد ته لاړ او په دي ټوټه زمکه
 باند د پلار زوي تل تکرار وه. د ښهر خلق تنک شول. د ابي شير
 جگري او سازشونه او د جنراسان او د غرونو د سردارانو

پله پسي تکرارونه په ۱۸۲۹ شنه کښ هلته خلاص شول چه مجبور مړ
 شه - دې هم کامران مړ کړي وه - دده ټوله قصه راته ضروري
 نه ښکاري - خو کامران پس له هغې د ايران د بادشاه قلنگ ومنه
 دده د بد قسېتي حال به چرته مناسب څاي کښ وليکم - دلته دومره
 خبره ډيره ده چه د سدوزو د تباهي او بربادي په خدايي فتوي
 باند دستخط وشه او مهر پر ولکيد.

نهم باب (۹)

دَ بَارکزو زمانه

د سدوزو تېر لکه چه يو دم بادشاه شه دغسي د سترگو
 په رپ کښ فنا شه - ددي بادشاهي په هره ټوته د بغاوت سيلې الوتي
 وه او څه مدي پوري داسي سړي پيدا نه شه چه داتار په تار ټوتي
 ي يوڅاي کړي وي - د فتح خان کشر ورور محمد عظيم خان په کابل قبضه
 وکړه - دوست محمد خان غزني سنبال کړ - پردل خان د قندهار مالک
 شه - جبار خان په کشمير کښ او يار محمد خان په پېښور کښ وه - د مړ
 وزير باقي ديارلسو وروڼو د ملک په نورو حصو کښ د امن امان
 قايمولو کوشش کاوه - ليکن د ټولو منشاء په يوه خبره باند مضبوطه
 نه وه - ددي خلقو داوخت هم د سدوزو د تباه کولو څه خيال نه وه
 د دوي عزت تر اوس پوري د يو بادشاهي تېر په شان کيدې شه - د

بارکزو دي وروڼو ته ډير ځلي رښتيا دا ضرورت پېښ شوې وه چه
 د سدوزو له تېر بيا څوک په تخت کېښوي هر يو ورور په خپله خپله
 علاقه کېښ څوک نه څوک سدوزي د تخت حق دار منلي وه ليکن هغو
 ټولو کېښ يو هم داسي مضبوط سړي پيدا نه شه چه دا لويه مرتبه
 يې سنباله کړي وي. حشکه هر يو د بادشاه کيدو سره له تخت
 کوزيدو. په داسي صورت کېښ د ملک حال ډير اول کيدو. د يو قام
 مشر چه په نورو به زور ووه د يو بل به جدا کيدو. ملکونه به يې
 لاند کول ليکن چه داسي کارونه به بي سردار او بي مطلب و نو د هغه
 قام حال به ډير خرابيدو. آخر پردل خان د دي وړاني مشوري سولو
 نيت وکړ. د زمان شاه ورور شجاع لا تر اوس ژوند يې وه او هغه په
 کابل باند بادشاهي کړي وه. د تېر په پاتي سړو کېښ د ده نه څوک زيات
 لايق نه وه. هر کله چه د حکومت حرص يې په زړه کېښ لرځ نو څکه دا
 خيال کيد يې شه چه له نورو نه به دي په ښه شان دا ټولي پتوټي
 راغونډي کړي شي. په دي خيال پردل خان خپل ورور کوهان دلخا
 ورپسي شکارپور ته وليږه او شجاع ته يې و و که ته تخت عواري نو
 مونږ د مددگار يو. شجاع د محمود د تباهي قصه اوريدلي وه په دي
 طمع شکارپور ته راغلي وه که چري موقعه بيا مومي نو مخکښ وړاند
 شي. هغه د کوهان دل خان دار مدار په خوشحالي وکړ او د دي
 خبري يې ښه پوخ اقرار تر و اخست چه د بارکزو ټول قام به خا مدد
 کوي. چه د زړه غونډي يې په خاي شه نو سهدستي يې د هغه
 شهزادگانو په شان خوږونه څرگند کړل چه د مصيبت په وخت هم

عقل نه زده کوي او په بادشاهي راتلو باند هم بد عادتونه نه هيروي
 هغه له خپل عادت نه بارکزو وروڼو ته دا خبره څرگنده کړه چه خټا
 نيت د خپل مطلب کولو دي بيا به تاسو ته جواب درکوم. محمد عظيم خان
 دي ډير پوه کړ چه کومه لار تا نيولي ده دا ښه نه ده خو هغه پر هنج پوه
 نه شه او د بادشاهي تېر په شان يي خان يو لوي شي گنړه. هغه د
 حکومت او د فوځ دواړه بند وښتونه په خپل لاس کښ اخستل ځکه
 بارکزو دي په ډډه کړ. د څه لږ ډير ډډوز نه پس شجاع بيا لارهياني
 ته وښتيد. دي نه پس بارکزو بيا د تېهور يو بل زوي سره چه ايوب
 يي نوم وه او په تېر کښ څوارلسم وگه خبر ونيو. دي شهزاده د خپل
 ورور شجاع نه بالکل په عکس کار وکړ. ده محمد عظيم خان ته و وچه ته
 ما تش بادشاه کړه او څما ضرب وچلوه ما له دومره کافي دي باقي
 نتول اختيار د ستاوي. دا شرطونه قبول شول او ايوب خان بادشاه شه
 خو د شرارت او سازش په وجه د ده زمانه يو څو ورځي وه. هغه دا ويلي
 و وچه زه به حکومت نه کوم مگر دا يي نه و ويلي چه زه به څه سازش
 نه کوم. کومي مصلحتي چيستي چه ده د عظيم خان وروڼو ته ليري وي
 هغه ونيوي شوي نو دي يي له تحت کوز کړ او کابل نه يي وشړه. په
 دي زمانه کښ د تېهور شاه يو بل زوي سلطان علي په کابل کښ ووژي
 شه. او دريم زوي محمد مراد په قندهار کښ قتل شه. دي دري وارو
 شهزادگانو يو سازش کړي وه ځکه دا سزا ورکړي شوه. دا وخت د بتولي
 بادشاهي انتظام د محمد عظيم خان په لاس وه. ليکن دي پخپله نه بادشاه
 وه او نه امير. ځکه د نورو پښتنو قامونو او د خپلو وروڼو بد شه

د فتح خان په مرگ ملک دیر کمزوری شوی وۀ ځکه چه له پښتني بادشاهي
 نه يواځي هرات نه وۀ جلد شوي بلکه ترکستان او بدخشان هم تر تلي وو او
 او بيا داسي حال وۀ چه د پنجاب زورور حاکم رنجیت سنگه د پښتنو په
 سرحد باند پله پسي حملي کوي. هغه کشمير، ملتان، دیره غازي خان او اتک
 هم اخستي وۀ او د پښتور په فکر کښ وۀ. محمد عظيم خان په دي خيال چه
 دا زورور جنکيالي م جر کړي نو خا حکومت به نور هم مضبوط شي خوځ
 جمع کړ او خپل ورور دوست محمد خان ي خان سره کړ او په جلال آباد او
 کرپه باند پښتور ته راغی. دي نه پس هر څه چه وشو د هني بيانونه د هغه
 زماني د تاريخ ليکونکو د ليک نه مخالف دي. ځکه رښتيا او صحیح خبره معلومول
 گران دي. يوه خبره يقيني ده. هغه دا چه پښتنو د رنجیت سنگه له لاس
 په نوبنهر شکست وخوړ. خني تاريخ ليکونکي وايي چه د دي ماتي سبب
 د بارکزو وروڼو ټکي وۀ او له قصد ي سترگي پټي کړي وي. او خني
 وايي چه د محمد عظيم په جرنلي کښ نقصان وۀ. مگر خا په خيال کښ د دي
 دواړو خبرو نه يوه نتيجه خپري. دا رښتيا دي چه په نوبنهر جنک شوي
 وۀ او دا هم څرگنده خبره ده چه د پښتنو د خوځ انتظام څه بڼه نه وۀ
 نو بيا د څه بل پټ سبب لټول هسي سر خوږي دي. د دي جنک دوه
 زوروري نتيجه وختي. يوه دا وۀ چه د اباسيند په ښي اړخ د رنجیت سنگه
 قبضه وشوه او پښور د هغه په ملک کښ شامل شه. د محمد عظيم يو ورور
 سلطان محمد په دي شرط د پښور حاکم پاتي شه چه رنجیت سنگه نه به کال په
 کال قلنگ ورکوي. او بله خرابه نتيجه د محمد عظيم مرگ وۀ. د ده طبيعت
 ورښي نه ناروغه وۀ او په دي ماتي ي زړه نور هم مات شه. د خوځ

کسان يې دوست محمد ته ورکړ او کابل ته لاړ. لیکن لتا بند کښ ورتنه
 طاقت جواب ورکړ او خپل دولت او مرتبه يې خپل زوي حبيب الله خان
 ته پرېښول. او په سنه ۱۸۶۳ کښ مړ شه. حبيب الله خان کښ عیبونه را
 څه کوي چه د پلار په شان يو صفت هم نه وه. د بادشاهي واکي د هغه
 په کيزو و لاسونو يې له قانوني کروري نه چرته ټينگيد ي شوي. ده ته
 پلار وصيت کړي وه چه سکهانو سره خواه خواه جنک وکړه خو ده دا
 وصيت هير کړ او په شراب خوري اخته شه. د ده بادشاهي تر هغني
 وخت وه چه د پلار دولت يې خلاص کړي نه وه. د احمد شاه دا جوړه کړي
 بادشاهي هپري داسي په ويره کښ نه وه راغلي لکه چه دا وخت وه. دا
 څرگنده خبره ده چه حکومت آخر د هغه لاس ته راغی چه په بارکزو دروزو
 کښ له ټولو نه زيات هښيار او زورور وه. لیکن دا خبره معلومه نه شوه
 چه داسي سري څوک وه. او نه په څه بله وسيله يې تحقيق وشه. ستر
 اوس پوري دوست محمد خان په غزني کښ، سلطان محمد په پېښور کښ،
 پردل خان او د هغه دوه وروڼه په قندهار کښ وو او دي دواړو
 يو بل ته کتې نه شول. د حبيب الله تياهي ته يې سترگي څلور کړي وي
 او هر يو په خپل خان کښ وپريده. چه که زه وړاند شم نو شدت
 به جوړ شي. دوست محمد پر له ټولو نه وړني شه په کابل يې حمله وکړه
 بهر يې واخست او قلا نه چاپيره شه. حبيب الله د دوست محمد د راتلو نه
 وړني دري واړه وروڼه خبر کړي وو. د ټولو نه مشر ورور يو فوخ خپل
 کشر ورور شيردل خان ته ورکړ او کابل ته يې وليږه. دوست محمد شکست وخور
 جلال آباد ته واپس شه او له هغه ځاي نه کوهستان ته لاړ. شيردل خان په

کابل قبضه وکړه. هغه سردار يې له تخت کوز کړ چه د ده مدد يې غوښتي وه
 پس په بارکزو درونزو کښ کورني جنگونه شروع شول. د هغو بتول
 حال ليکل څه ضروري نه دي. تش دومره وينا ډيره ده چه د توري
 په زور دا معامله خلاصه نه شوه نو آخر پوه راضي نامه وليکلي شوه چه د
 هني په وجه قندهار هم بيا هغو درونزو څخه پاتي شه چا څخه چه ورښي
 وه. سلطان محمد ته کابل او دوست محمد ته غزني او کوهستان ورکړي
 شه. دا تقسيم دوست محمد خان بالکل خوښ نه کړ او له بتولو نه ورښي
 هغه د بدلولو دپاره ملا وتړله. يو زورور فوځ يې راواخت ناکمان په
 کابل راغی او ورور ته يې ووه چه د دي ځاي بادشاهي پرېږده او پښور
 ته ځه. سلطان محمد له بدي ورځي راضي شه. دوست محمد دا وخت د
 غزني او د کابل حاکم وه. د دي نه پس يې جلال آباد هم خپله قبضه
 کښ راوست. له هغه وخت نه تر ۱۸۳۲ پوري د معمولي بغاوتونو
 نه سوا هېڅته جنگ ونه شه. ليکن هم په دغه کال پوه واقعه پښه شوه
 چه د هني څرگند اثر د ده په مخکښ قسبت باند وشه. دا واقعه د
 شاه شجاع په ميدان کښ ښکاره کيدل وو. دا شهزاده د دي دپاره
 نه وه راغلي چه دا ورونزه کمزوري شوي دي او د دوي په بي اتفاقي
 به ما ته تخت په لاس راشي. بلکه ده دا خبره ليدلي وه چه په دوي
 کښ يو ورور ډير لائق او هوښيار دي. هغه رو رو يوي لويي
 مرتبي ته رسيدلي دي. په دي کښ د ده يا د ده د يارانو ډير نقصان
 دي. دوست محمد ترقي ضرور کړي وه خو لا پورته پورتي ته نه وه
 رسيدلي. که هغه درجي ته رسيدلي وي نو بيا د چا پلار هم پر حمله

نه شوه کولې (د دې ترقي د بندش دپاره دې سنجي د مورې په زور
 توپونه وهل) قندهار او د نورپرېواته افغانستان د ده د مشر ورور
 په لاس کېن وۀ. دې په عمر کېن خو مشر وۀ خو په عقل ډير کشر وۀ.
 او د دوست محمد په لسه حصه هم نه وۀ ځکه د سدوزو د تېر بادشاه
 خپله بهرودې په دې کېن ليدله چه د ده بل ورور چري د ده په
 حکومت باند لاس رانه کاري او زۀ له هغه نه ورنې شم او يا ئې په
 خپله ډډه کړم يا ئې ووهم. ده دا دواړه کارونه شروع کړل. يو ورور
 جبارخان خوي د خان په طرف کړ، نور ورور سره ئې چل ول
 راواخت. خو لکه څنکه چه د ده اميد وۀ هغه سي تکره جواب هغوي
 د ده د درخواست ورنه کړ. شاه شجاع له لډهياني نه په جنوري ۱۸۳۷
 کېن روان شه او لږ غونډ فوځ ئې جمع کړ او اېاسيند نه پورېوت.
 شکارپور کېن ئې د دراو د بادشاهي يو چاکير په زور واخت او د
 خپل فوځ شير ئې دلته شلو زرو ته ورساوه. د دې فوځ هندوستاني
 ځوانانو ته په انگرېزي طريقه باند قواعد وېنوي شه. په دې کېن لږ
 غونډ پښتانه هم وو. هغوي اول په روري کېن د سنده ايرانو سره
 مقابله وکړه او هغو ته ئې شکست ورکړ. بيا له نورپرېواته ډډی نه راتاو
 شه او افغانستان کېن نفوت. د قندهار دري واړه ورونه د شاه شجاع
 له تيارې نه بي خبر نه وو. هغوي هم فوځ جمع کړي وۀ. او چه خبر
 شول چه شاه شجاع له شکارپور نه راروان شه نو د خپل ورور
 کوهان دلخان د لاند ئې يو فوځ راوليرۀ چه شاه شجاع د خوجک کونډ
 په دره باند منع کړي. دا دره ډيره مضبوطه وۀ چه په دې کېن يوه

تاوشوي لار وۀ داسي ښکاريږي چه شاه شجاع ته روگدر ښۀ
 معلوم وۀ لږ غونډ فوڅ ټي هغو ته مخامخ کړ او په لوري ټي په هغه
 تاوکړي لاره له ورستونه دښمن راگير کړ. دا خبرۀ يقيني ده چه د
 کوهان دلخان د واپسي بله هېڅ وجه نه وۀ هغه ډير زر قندهار ته
 واپس شه. شجاع هم ورپسي وۀ. د ښهر قلابندي ټي وکړۀ. د قندهار
 بارگزو کابل ته کشري ورور څخه پله پسي استازي وليږل او تاکيد ټي
 وکړ چه خمونږ مدد ته زر راورسۀ. دوست محمد خان په شاه شجاع باند
 د حملي خپل رو ليدلي وۀ ليکن ده اول دا معلومول چه د شجاع په
 مدد پيرنگيان ولاړ دي که نه؟ ځکه ټي خپل استازي لدهياني ته د
 پيرنگيانو پوليټيکل المېنت څخه وليږۀ. له هغه ځاي نه ورته يو کمزوري
 او دوه گوني جواب ورکړي شه. چه د هغې مطلب دا وۀ چه د هندوستان
 بادشاهي په څان پمپله خو په دي لام کښ شريکه نه ده ليکن شاه شجاع
 د دي په خوشحالي او رضا دا کار کوي. د ايشيا خلق د دورنگو خبرو
 مطلب له خپل څان وپاسي. دوست محمد دا خيال وکړ چه شاه شجاع ته
 به پيرنگيان مدد ورته کړي. ځکه زر قندهار ته راورسيد او حمله ټي پر
 وکړۀ. کوم جنک چه شروع شه د دي په باب دا خيال وۀ چه دا به ډير
 سخت شي. د شجاع په فوڅ کښ د هندوستان رسالو اخبر يو کيمپيل
 نوم انگريز وۀ چه هره حمله به ټي لکه د زمرو په شان منع کوله او دښمن
 به ټي لکه د گيدر زغلاوۀ. خو شجاع بيا هم د آس په شاجرنيلي و نه
 کړۀ او په هاتي سور شه تماشه ټي کوله. د دښمن د هري حملي جواب
 خو پوره ورکيدلي شه خو چه ده وليدل چه دوست محمد خان په دي

دومره حملو وارخطا نه شه او بيا سر دواړه تيارې کوي نو زړه يې مات
 شه. دا فکر يې و نه کړ چه په دي آخړه حمله کس هغه د خپل خاص فوځ
 يو خيرې کوټيلې راجع کړي دي. که هغه دا خبره معلومه کړي وي
 نو طبيعت به يې خوشحال شوي وه. ليکن لږي غونډ يې فکري باند
 د ده ټول رکونه سست شول. که د کيټپيل په خبره يې يقين کړي
 وي او جگړه يې د هغه سر ته پرېښي وي نو هغه به مطلب شوي وه.
 خو د هغه زړه پرپوت. دا تش يو نوي آزمېښت وه. دا خو ورنښي
 معلومه وه چه په ده کس د حکومت لياقت نشته. وي اوس ښه معلومه
 شوه چه په ده کس د فوځ د انتظام لياقت هم بالکل نشته. کيټپيل پيرنگي
 چه ټول بدن يې ژوبل شوي وه او تر مرک يې له جنک مخ اړوي نه وه
 هم د جنک په ځاي قيد شه. بي همت بادشاه ورنښي خو فرتا ته وتښتيد
 او بيا يې د هرات حاکم کامران سره رازباز شروع کړ. ليکن چه کامران
 ورته ټک ښکاره شه نو د جواين او قلات په لاره شکارپور ته راوتښتيد
 او د دي ځاي نه نيغ لډهياني ته لاړ او د انگرېزانو خيرخواهي هم ورته
 څه فايده و نه رسوله.

څه وخت چه دوست محمد قندهار کس په دي جنک نښتي وه
 نو د پنجاب رنجيت سينگ په پېښور حمله وکړه وايي خست او د سکهانو د
 بادشاهي سرحد يې مقرر کړ. د پېښور پښتون حاکم سلطان محمد چه
 رنجيت سينگ لري کړ نو جلال آباد ته وتښتيد. او چه خبر شه چه
 دوست محمد په داسي جنک کس اخته دي چه گته يې گرانه ده نو
 دوه ورونه يې خان سره مصلحتيان کړل او په کابل يې د حملي نيت

وکړ. لیکن دا تیاري لا سر ته نه وه رسیدلې چه د ورور د گټې خبر
 ورته راغی. نو دوي هغه خپله خبره پرېښوه او د دوست محمد سره
 یوځای کیدو باندې خوشحالي وکړه. لیکن دوست محمد د دوي له
 نگوټورو نه ورنې خبر شوي وه. د قندهار له فتح نه د ده په
 ورنزو باندې د غلبي یقین پیدا شوي وه او هم له دي نه شجاع وپریښه
 د درانو د بادشاهي پيري توتې ده یوځای ته راغونډي کړي وي
 خو یوه وړه غونډ مضبوطه توتېه لا پاتې وه. د بادشاهي خاصي
 توتېي کابل، غزني، جلال آباد او قندهار وي. قندهار کسب آلر
 که د ده د ورونزو بادشاهي وه خو د خفکان په وجه د ناچاري ورځي
 ورسره شریک وو. دوست محمد غوښتل چه پښتنو او ټولي دنیا ما ته
 بادشاه وویلي. ځکه چه درانو ته خلقو بادشاهان ويل خو هغوڅخه اوس
 بادشاهي نه وه. دوست محمد خان یو د کار سري وه د خوشو خطابونو
 نه هغه ډیره کرکه کوله. یو ځل قوم هغه ته د دي خبري زور ورکړ چه
 خان ته بادشاه ووايه خو هغه په جواب کسب وو چه زه څنکه خان
 ته بادشاه ووايم چه زه د یو لوي سردار مرتبه هم نه شم ټينگولي. دا
 خطاب في الحال څما دپاره یوه د وازدو پوسکي ده. خو آخر د دغي
 یوي خبري په وجه چه پاس ليکلي شوي ده د ډير غور او فکر نه پس
 ئي د خپلو مددکارانو سردارانو په مصلحت ايله د امير المؤمنین خطاب
 منظور کړ. دا خطاب ورته په شمس کسب د کابل امام په یو لوي
 دلبار کسب چه ټول اميران په کسب ناست وو ورکړ. د هغه زوي
 شیرعلي هم دا خطاب حاصل کړي وه. دوست محمد بي له پيرنکیانو

او سکهانو نه د سرحد په لور ورتولو ریاستونو کښ د خپلي امیري
 دندوره وغږوله. دې امیر ورپسې دا کار وکړ چه هغه بتول حاکمان او
 عهده داران ئي موقوف کړل چه د چا په وفاداري کښ ئي شک
 وه او خپل زامن ئي د هغو په ځای کښینول. هغه دا حکم هم وکړ چه
 ضرب د ځما په نوم وچلیري. دپاره د دې چه د هغه حکومت قائم شي
 هغه د خلقو نه محصولونه اخستل شروع کړل دپاره د دې چه د پښور
 اخستو دپاره کوم فوځ چه بهرني شوي دي د هغه خرڅونه پوره شي.
 په پښور حمله وشوه. رنجیت سنگه خو وپريدلي وه لیکن د دې موقعي
 دپاره کمزوري نه وه. هغه د امیر د فوځ له لیاقت نه خبر وه او پوهیده
 چه د جنک نتیجه یقيني نه ده. هغه څخه روپي وي. د امیر کیمپ ته
 ئي په ظاهره د روغي او په منځ کښ د بدې ورکولو دپاره معتبران
 ولیرل. په دې چل د هغه بتول مراد تر سره شه. یو څو ورځو کښ د
 امیر بتول فوځ تار په تار شه او په ناچارې دوست محل خپل کیمپ او
 څپه نیکنایي پایله او کابل ته واپس شه. د پښتو دا حال دي. د
 امیر یو ورور چه رنجیت سنگه ورته بدې ورکړي وي او خان ته
 ئي اړوي وه د رهتاس په قلا ئي حاکم کړ.

د پښور د بایلو ازغی د امیر په زړه کښ چوکه کیده. وایي چه
 ایران او روس سره ئي هم د پښور د اخستو راز باز کړي وه. لیکن اگر
 که بارکزو دي دواړو بادشاهو ته درخواستونه کړي وو خو هغه د دي
 مطلب دپاره نه وو او نه امیر د دي خبري مواتزه وه. د دي خبري
 اصل تاریخ دا دي :-

په ۱۸۳۲ کښ ايران او امير دواړو د جنګونو تياري کاوه. ايران
 د هرات دپاره او امير د پېښور دپاره. امير وړنښي تيار شه او د ۱۸۳۴
 په سپرلي کښ هغه د خپل زوي اکبرخان د لاند يو فوځ راوليرته او
 ورته يې ووه چې د پېښور ميدان ته د خيبر په دره ورکوز شه. دې چه
 راغي او په جمرود يې د سکهانو قبضه وليده نو تر چاپير شه. د پېښور
 کمانير هري سکه د خپلو سکهانو مدد دپاره سمدستي جمرود ته روان
 شه او اکبرخان ته يې د جنګ خبر ورکړ. اکبر منظور کړ. د دښمنانو جرنيل
 يې مړ کړ او هغونه يې شکست ورکړ. هغوي د جمرود په قلا کښ پټ
 شول. شه وخت چه د سکهانو د مدد دپاره يو بل تازه دم فوځ راغي نو
 اکبرخان له ناچارې کابل ته واپس شه. پېښور بيا هم لکه د وړنښي ځل
 لاس ته راښه غي. مخي کال ته ايرانيان د هرات په علاقه کښ راننوتل او
 غوريان يې واخست له هرات نه چاپيره شول. افغانستان په داسي حال
 کښ وه چه امير خبر شه چه يو نوي گورنر لارډ آکلينډ هندوستان
 ته راخي. هغه دا موقعه صحيح کړه چه د پيرتليانو په ملگيرتيا ايرانيان منع
 کيدې شي او پېښور واپس اخستي شي. نو لارډ آکلينډ ته يې د دوستي
 يو کاغذ وليرته چه په کښ د دعا او ثنا صفت نه پس د سکهانو له لاس
 ژر او ه. ليکن کومه ملگيرتيا چه ده د خپل ځان دپاره ښه گنرله هغه
 د ده قندهارو وروڼو ځان دپاره تباهي وگنرله. په دې خيال چه په
 دې ملگيرتيا به څمونږ د ورور طاقت زيات شي. څه چل يې پکار دي.
 يوه جرګه يې د ايران د لبار ته وليرله او مدد يې تر نه وغوښت. او د
 طهران د روسي سفير په معرفت هم هغوي يو کاغذ زار روس ته

ولیرۀ. د دواړو جواب د دوئی د زړۀ د خوږیدو راعی. کپتان ویکوچ
روس له خپل طرف نه قندهار ته سفیر راولیرۀ. د امیر صاحب د دوستانه
خط په جواب کښ لار د آکلیند دا ولیکل چه د پیرنکیانو دا قاعده نه ده
چه د بل خوداختیار ریاست په معاملو کښ لاس واچوي. او دا ئي هم
ورته څرگنده کړه چه د هندوستان د حکومت دا نیت دي چه ډیر زر
یو څو کس د سوداګرئ په معاملو کښ د بحث کولو دپاره کابل ته
درولیري. یو څو ورځي پس دا سړي په جرګه کښ لارل. کپستان
ایکزند برنز لوي افسر د بمبئي افنتري. چه یو زړه ور او لایق سفیر
وۀ. لفتنت لچ د بمبئي انجنیر. لفتنت وډ د دریایي صیغی بوکر. ډاکتر
پرستوال لار د آی. ایم. ایس. په دي موقعه زۀ د کپتان برنز حال
حال لیکم. ځکه چه لچ قندهار ته او وډ او لار د کندوز ته تلې وو
په ۳۱ اګست ۱۸۳۴ برنز د خیبر په درۀ ننوت او په قلاز او آرام په
۳۰ ستمبر کابل ته ورسید. هغه لیکي چه د پښتنو د رسالي سوارۀ په
لوي شان و شوکت او عزت سره څماخي ته راغلل چه د امیر صاحب د
زوي اکبرخان په حکم کښ وو. هغه څما د عزت زیاتولو دپاره زۀ په هغه
هاتي کښینولم په کوم چه پښپله سور وۀ او د پلار د لبار ته ئي بوتلم. هلته
څمونږ عزت د زړۀ له اخلاص و شۀ. بله ورځ امیر خاص خلوت ته وغوښتم
او څما ډیر دارملار ئي وکړ. دري ورځي پس په یو پټ مصلحت کښ امیر
د خپل زړۀ حال مستر برنز ته ښکاره کړ. د هغه د درخواست اصلي
مدعا ډیر و خبرو کښ پته وۀ. د رنجیت سنگه برخلاف ئي د انګریزانو
نه مدد غوښته. هغه وو چه زۀ د شاه شجاع په جنګ کښ نبتی وم

نورنجيت سينگه رانه پېښور واخست چه د هغه پر هېڅ حق نه وه - برتر
 ته د مدد وركولو څه اختيار نه وه وركړي شوي - عن چه دا لوظ يې هم نه
 شه كوي چه انگرېزان به د خيرخواه وي - هغه تش دومره طمع وركړه
 چه كه رنجيت سينگه امير صاحب ته پېښور ورته كړي نو د امير صاحب
 ورور سلطان محمد ته خو به يې خواه مخواه وركړي خو د لاهور تابع
 به وي - پس له دې امير صاحب ډير وس وکړ - كله به يې عاجزي كوله
 او كله به يې و چه رنجيت سينگه به څما په كارونو پښيان شي - ليكن
 كه چري ده پېښور واپس كړ نو زه به د يو خپل تابعدار په شان
 مستر برتر او د هندوستان حكومت پر باند د مهربان كولو وس وكرم
 برتر د دې خبرو څه جواب ورته كړ او حكومت ته يې وليكل - د جواب
 راتلو ته كښيناست - ليكن د جواب د راتلو نه ورنه د روس المېنت
 كپتان ويكويچ كابل ته راوړسيد - دې ورنه قندهار ته تلې وه - ليكن
 چه پوه شه چه دا شهر د پښتنو په علاقه كښ يو اندام دي او كابل
 ي زړه دي نو له زار نه يې يو كاغذ راوغوښت او هلته ورسيد - په
 دې كاغذ كښ چه د امير صاحب په نوم وه تش د سوداگري خبري
 وي ليكن په دې كښ نوري ډيري پتي خبري هم وي - د ويكويچ لا
 ډيري ورځي نه وي شوي چه برتر ته د هغه د ورنه چيټي جواب
 راغې چه په هني كښ لارډ آكلينډ بېكلي وو چه زه تا ته سفارش
 كوم چه ته خپلي دعوي پرېرډه - او سلطان محمد سره چه د رنجيت سينگه
 څه اقرارنامه وشي په هني راضي شه - د امير صاحب د بيا سوال جواب
 مدعا دا وه چه زه له خپل ورور نه په سكهانو خوښ يم چه په پېښور

کښ وي (يعني که پښور ما ته په لاس نه راځي نو څا ورور ته د
 هم نه ورځي) زه د انگرېزانو د خيرخواهي نه ښه خبر يم ليکن په دي
 بهر باند خپله دعوي نه شم پرېښوي. دا وخت چه ۲۶ جولايي
 وه او له دي نه پس تر پوي مياشتي پوري د امير صاحب دا اميد
 وه چه د مسټر برنز د چيټي جواب به څا د زره د تسلي راشي. او
 په دي وجه ي د روس سفير دېر څان ته نه پرېښود. او نه ي هغه
 سره د خپلي بهتري څه مصلحت کاوه. او هسي په زره ماتي به ي
 ورسره کله کله خبري کوي. ليکن په ۳۱ فروري برنز ته يوه چيټي
 راغله چه په کښ دېر صاف د امير له مدعا نه انکار شوي وه. د دي
 نه پس چه څه وشول د هني په دي فيصلي څه اثر پري نه وت. او
 او امير دېر نااميد شه و ي و چه ما انگرېزي حکومت ته دېر څله
 وليکل خو جواب د خپل مطلب راکوي. ده په دېر شوق د ملکيرتيا
 درخواست کړي وه. او په ۲۸ اپريل چه برنز له کابل نه راروانيد
 نو د لار د آکليند په نوم ي له امير نه يوه چيټي راوړه چه په
 هني کښ په دېر درد سره د پښتنو د تکليفونو علاج او هضو ته د څه
 اختيار ورکول ليکلي وو. د ۲۱ فروري نه کوم وخت چه د لار د
 آکليند انکاري جواب راغلي وه د روس سفير سره ملاقاتونه
 بدل شوي وو او هر کله چه هغه د روپو او د مدد ورکولو څه
 ديري وعدي کړي وي نو هغه د کابل مالک گنرلي شه. هغه لوظ
 وکړ چه زه به له خپل بادشاه نه د امير دپاره روپي واخلم او د
 رنجيت سنگه په معاليه کښ به ورسره سوال جواب وکړم. بيا د

امير صاحب په رضا هرات او قندهار ته واپس لاړ. د قندهار و
 بارکزو وروڼو او د ايران په تجويزي ملکيرتيا پوره پنجه کړه چه د
 هغې په وجه پښتو ته په جنکي ضرورتونو کښ مدد ورکولو دپاره ايران
 رضا شه په کومه اقرار نامه چه د کجکلا (د ايران د بادشاه) دستخط وه
 هغه د امير د راضي کولو دپاره کابل ته واستوي شوه. د دي نوي
 ملکيرتيا وړني نتيجې زر خرگندي شوي. چه د ايران بادشاه ته په
 افغانستان باند د شهنشاهي اختيار حاصل شه نو هغه د هرات
 کامران او بارکزو وروڼو ته د خپل خپل انتظام حکم ورکړ. د
 افغانستان او د ايران د دي نژدي تعلق پيدا کيدو په وجه چه
 ورپسې د روس لاس هم وه، او د امير صاحب د دي نوؤ مددکارانو
 په زور په پښور باند د قبضي کولو د نيت په وجه، د برنز په
 نامرادي او د ویکوچ په مرادمندي د امير صاحب په دوستي کښ
 د خلل راتلو په سبب پيرنکيانو دا اراده وکړه چه په هغه چلونو چه
 تر اوس مونږ امير صاحب سره کول بيا غور وکړو. دلته دا خبره
 خرگندول پکار دي چه په داسي حال کښ د انگرېزي حکومت
 دپاره کوي کوي ويري وي او په کومه لار هغه ويري دفع کيدي
 شوي. پيرنکيان ډير له روس نه وپريدل. روس د شطرنج د لوبي
 په شان ايران او افغانستان لکه پياده جنکول. او د دوي په وسيله
 شي د انگرېزانو ملکونو ته لاس اچوه. دا خيال څکه يقين ته رسيدلي
 وه چه د روس د سفير کابل کښ ډير عزت وه او د هغه په
 چلول اقرار نامه شوي وه چه د هغې په وجه بارکزي وروڼه د

روس تابع شوي وو.

اوس داویره څنگه لري کيدې شوه. له ورځني تدبير نه برخلاف
 څه حکمت خواه مخواه پکار وه. دا يقيني خبره ده چه د گپولو مزي ئي
 د روس په لاس کښ وه. ليکن هغه پخپله د واردات له ځاي دومره
 لري وه چه د ده چلونو دیر اثر نه شه کوي او هغه له خپلو ملگرو نه
 زيات زورور هم نه وه. او بيشکه يوه زوروره بادشاهي وه. د دي
 گذار به انگلستان په ناچارئي زغلي وي. د نتيجي نه دا ظاهره شوه چه
 د هرات اختل د ايران په اختيار کښ ته وو. ليکن که چري هغه هرات
 اخستي هم وي نو د هغه خلاصيدل څه گران نه وو او دیر خرڅ
 پر هم نه کيده. چه پرنکيانو ته عقل راغي نو هم دغه چل ئي په
 ۱۸۵۶ کښ وگر. د ايران په بندر باند د حملي کولو نه سر د لاند
 راپړوت. که چري د دي حملي دباؤ ئي په ۱۸۳۳ کښ ورکړي وي
 نو دا د تسلي نتيجه به ترراختي وه. هغه وخت د پښتنو له دوي څه
 دومره ويره نه وه. د انگريزي هندوستان او افغانستان تر منځ پنجاب
 پروت وه چه په هغي باند د جنکيالي سکهانو قبضه وه او دوي د
 پښتنو د پيرو راسي دښمنان وو. هر کله چه دوست محمد سره د
 خفکان پښور د سکهانو نه خلاصوي نه شه. نو د داسي کمزوري
 بادشاهي نه انگريزانو ته څه ضرر رسيدې شه. دا خبره داسي صافه
 وه چه په لږه مده کښ د دي فيصله پخپله کيدې شوه. که چري
 دا تويي خبري په يو لنډ نظر کتلي شوي وي نو تش دومره خبره
 وه چه د کابل اير له پرنکيانو نه د پښو د واپسي درخواست کړي

وه - پېښور د انگرېزانو مددگارو لاندې کړې وه - مگر بيا هم هغوي د
 واپسې نه انکار وکړ - امير هم دغه درخواست د روس د سفير نه وکړ
 هغه ورسره له زار نه د نغدو روپو مدد - د هرات د واپس اخستو
 او د سکهانو راجه سره د صلح کولو لوظ وکړ - کوم وخت چه د خپل
 لوظ پوره کولو دپاره ايراني فوج د غوراو هرات په لاس باندې روانيد
 انگرېزانو د خپلو وزيرانو راي د دي درني مسئلي په باب چه په کښ د
 انگرېزي هندوستان ويره وه واخسته - هغوي د خپل نوز پر پواته
 ملکونو د بهبودي دپاره خپل المېنت گورنر جنرل ته وليکل چه د
 هندوستان د سورا پر پواته سرحد باندې د انگرېزانو
 يوداسي دوست ضرور پکار دي چه د دښمن حمله منع کوي شي
 او هغه سرداران د لري کړي شي چه د يوي مخالفې بادشاهي د اثر
 د لاندې وي - او هر وخت د خپلو ملکونو د زياتولو په فکر کښ دي -
 د دي مطلب حاصلولو دپاره چه هغو کوم تدبير و تاره د هني ښه والي
 او بد والي مشهور دي - هغوي دا فکر وکړ چه هغه سردار کوزول
 پکار دي چه د سدوزو د خاندان په لري کيدو هغه ته ميدان
 خالي شوي دي - او په ډير ښه انتظام سره يي بادشاهي جوړه کړي
 ده - او دا خبره رښتيا ده چه لکه ده ته د بادشاهي د بد به حاصله
 وه داسي بل هېڅ پښتون ته د فتح خان د مرگ نه پس
 نصيب شوي نه وه چه د ټولو خلکو پر پوره پوره اعتبار وه - او د ده
 په ځاي خود سدوزو يو شهزاده بيا هم بارکزو په تمت کښيناوه ليکن
 هغه د خپل کم عقلتوب نه داسي تالايي کارونه وکړل چه له هني نه

معلومه شوه چه ده نه هه نوي عقل زده کړي دي او نه ئي خپل زارو عیبونه پرېښي دي. خله د هغه بد بختي هم هغه شان پاتي شوه. دوه څلي دي په خپل زور مطلب ته ورسيد خو دواړه څلي واپس ووليتي شه او يو څل چه ورته د بل ملک په فوڅ کته په لاس راتلونکي وه نو ده دومه نامرديا وکړه چه ايله بيله ئي تېښته توره وکړله.

د انگلستان وزيران چه د هغو په مغزو کښ دا اسانه مثله دغه سي تر سره کيداي شوه د "لبرل پارټي" وو. په اصل کښ د "لبرل" وزارت د اصولو اصلي مدعا دا نه وه پکار چه يو قوم نه ديو بڼه او عادل بادشاه د هغه د مرضي نه برخلاف د تخت کوز کړي شي او د هغه په ځاي د يو نالايق او ظالم د هغه په اوږو کښي شي. يو عقلمند سړي د هغه بي شميره فايدو نه انکار نه شي کولي چه د دي "لبرل" وزارت په برکت خلقو ته د آزادي او د بڼه حکومت په طفيل رسيدلي دي. ليکن د انگلستان په تاريخ کښ داسي زماني هم راغلي دي چه د دي فرقي په عقل پردي راغلي دي او ورته نامرديا پيښه شوي ده. داسي معلوميري چه لکه د يو پلپت روح سوري د دوي په طبيعتونو باند شوي وي چه د هغې په وجه دوي خپل اصول پرېښول او په يوه داسي مخالف لار روان شول چه د هغو د ملک مخالف فریق ته هم بااځل له عقل نه لري ښکاريده. مونږ دغسې بي سره واکي په دي تير شوو دريو کالو کښ هم ليدلي دي. هرځاي کښ د خرابي نتيجي وجه هم دا بي فکري وه. هره موقعه کښ "لبرل"

پارټي "خپل لاس او بڼي ترې وړو او د حکومت واکي ئي يو متعصب
سړي ته حواله کړي وي. په ۱۸۳۸م کښ د لارډ پامسټرن له ويري
نه د دي وزارت نور هم وار خطا شه او د ورښي نه زيات گمراه شه
په ۱۸۴۶م کښ د مټر گلډسټون د عناد او د ويار خبرو پر
داسي بد اثر وشه چه لکه د رانده ئي گامي اوچتي کړي. هغه
ويلي وو. "معلوماتي چي لبرل پارټي به په ۱۸۴۹م کښ هم په خود
نه شي".

ايرانيانو د هرات قلابندي په ۲۳ نومبر ۱۸۳۴م کښ شروع
کړي وه. د هغو په فوځ کښ روسيان، فرانسيسيان او د اتلي افغان
وو. ټول کال قلابندي جاري وه. دا ټول د يو انگريز افسر
ايلډريډ پاتنجر د کوششونو نتيجه وه چه د شهر د قلا دننه ناست
وه. د ايرانيانو ټول کوششونه بیکاره شول. دا ايلډريډ پاتنجر وه
چه د قلاگانو مرمت ئي کړي وه. او د قلابنديانو تسلي به ئي هر وخت
کوله. دا هغه وه چه شاه کامران او د هغه وزير يارمحمد ئي په دښمن باند
د حلي دپاره تيار کړي وو. دا ايلډريډ پاتنجر وه چه په ۲۷ جون ۱۸۳۸م
کښ ئي د دښمن هغه حمله منع کړي وه. چه د جنرل بوروسکي په ماتحتي
کښ شوي وه. په دي حلي کښ د روس د رضاکارانو يوه پلټن هم شامله
وه. او په آخر کښ دا کار هم د ايلډريډ پاتنجر په برکت وشه چه ايرانيانو
په ۸ ستمبر ۱۸۳۸م شکست وخوړ. او ډير نااميد او سپک واپس شول
قلابندي ئي پرېښوه او د خپل سرحد لار ئي ونيوه. چه د هرات قلابندي
اوچته شوه نو د انگريزانو دپاره د افغانستان په معاملو کښ د لاس اچولو

بيا څه غنډه وجه پاتي نه شوه ليکن د دي خبر د رارسيدو نه ورنښي
 گورنر جنرل لارډ آکلينډ لاس اچولو ته تيار شوي وه. د اکتوبر ۱۸۳۸
 په ورځي تاريخ گورنر جنرل هغه اصول څرگند کړل چه په هغو باند د
 لبرل وزارت د تجويز موافق دي عمل کوڼکي وه. په هغو کښ دا خبره
 هم څرگنده وه چه د بارکزو حاکمان د خپلو جگړو او د خلقو د ناراضي
 په وجه په هېڅ شان د پيرنکيانو دوستان او د دوي د مطلب دپاره فايده من
 کيدې نه شي. ځکه دا تجويز دي چه د هغو په ځاي د ايسټي
 شوي سدوزي تير يو سري شاه شجاع الملک په گډي باند کښيښوي
 شي. ده د خپلي بادشاهي په وخت دا اقرار کړي وه چه د باهرني
 دښمن مقابله به په اتفاق سره کوو. او دا لوظ پيرنکيانو په هغه زمانه
 کښ ډير ضروري کړي وه. پس څه وخت چه بادشاهي تر نه دي
 اوسنو بارکزو حاکمانو واخسته نو پيرنکيانو دي په ډير عزت سره ځان څخه
 کښيښاوه. په دي کښ لارډ آکلينډ دا خبره هم څرگنده کړه چه شاه شجاع
 نه بيا تحت ورکولو کښ د پنجاب رنجيت سنگه هم د ملکيرتيا لوظ کړي
 دي او د ده د موجوده ملکونو ذمه واري پيرنکيانو اخستي ده.
 د دي خبري څرگندولو باند لا پنځه جمعي نه وي تيري شوي
 چه انگرېزانو ته دا خبره معلومه شوه چه په کومه وجه چه دي کار ته
 ملا ترلي شوي ده د هغې اوس هېڅ نښه نښانه پاتي نه شوه. ايراني
 فوځ سره د خپلو څلو پښتو زرو وطني ځوانانو د روس د پلټنمي
 او د غير ملک د افرانو د خپل بادشاه په حکم له هرات نه واپس شه.
 د روس د ايران او د افغانستان نوله ماگيرتيا گډه وډه شوه. کوي

خطري چه په اول ښکارېدې هغه اوس بالکل ورکې شوي او د
 هغو هېڅ اثر پاتې نه شوه. په مغربي ايشيا کېن د توپ خاني يو لفظنت
 د ملک حالت پيرنکيانو دپاره داسې ښه کړ لکه چه د برنز جرگې خراب
 کړې و. ځکه چه د ده په عقلمندۍ او خواخوږدۍ د روس او د
 ايران د فساد برېښو کې د امير صاحب او د هغه د وروڼو د وړاندې
 ماته شوه. اوس تش دومره پاتې و چه د پارکزي سردار په ځاي
 يو سدوزي بادشاه کړې شي. يعني د يو لايق په ځاي يو نالايق.
 د يو عزت دار په ځاي يو بي عزت. د يو مرد په ځاي يو نامرد
 يو د يو زمرې په ځاي يو گمبډر کښنولي شي. سره د دي چه د جنک
 څه محقوله وجه پاتې شوي نه وه خو بيا هم د جنک په تيارو کېن
 څه کمې رانه عي. لنډه دا چه د لډهياني شاه شجاع يو ځل په تحت
 کښنول ضرور و. او دا يوه داسې بوښته وه چه د دي نه په
 ۱۸۳۸ کېن "تسپرلي" پارټي په ډيري خوارۍ سره راوتي وه. ليکن
 د روس او د ايرانيانو په واپس کيدو باند سرکار په دي کېن دا
 تبديلي وکړه چه د فوځ طاقت څي څه قدر کم کړ. يوه بله تبديلي
 هم شوي وه مگر هغه د سرکار کار نه وه. هغه دا وه چه اول دا
 يقين وه چه د فوځ مقابله به روس او ايران سره هم کېږي نو د
 هندوستان کمانډر انچيف سره هنري فين ته په دي لامل باند د تلو
 حکم شوي وه. ليکن چه د روس او د ايران پلټني واپس شوي
 نو سره هنري فين پخپله لامل باند تلل مناسب و نه گنرل.
 بيا سرجان کين د بمبي کمانډر انچيف د ده په ځاي مقرر شه

کوم فوڅ چه د افغانستان د حملي دپاره جمع شوي وه. د هغه دري جدا
 جدا حصي وي. د بنگال فوڅ چه په کبس (۵۰۰) ځوانان وو د سر
 ويلوي کاتن د لاند په فيروزپور کبس جمع شوي وه. د هندوستانيانو
 يو خاص فوڅ چه په کبس شپږ زر ځوانان وو خاص د شاه شجاع په خاطر
 بهرني شوي وه چه د هغې افران انکريزان وو. دا خلق د شکارپور نه
 روان شوي وه. د دري حصي نوم بمبي کالم وه چه په کبس ۵۵۰۰
 ځوانان وو او د هغو کمان په څان د سرجان کين په ذمه وه. دا فوڅ
 به په سنده تيريد او په بولان دره او خوجک کوتل باند به ته. د فوڅ
 يوه څلورمه حصه هم جوړه شوي وه چه په هغې کبس ۲۵۰۰ ځوانان
 وو. او د هغې مطلب دا وه چه په سنده قبضه وکړي او د بمبي علاقې
 سره د سوال ځواب لاره وساتي. پس د څلورو وارو حصو فوڅ ۲۱۵۰۰
 وه. دا خبره ياده لرل پکار دي چه دا لام د رنجيت سنگه په رضا صلاح
 جوړ شوي وه. او د هغه د علاقې حفاظت پيرنگيانو په خپله ذمه
 اخستي وه. په داسې صورت کبس دا خيال کيداي شي چه رنجيت سنگه
 به د پيرنگيانو فوڅ په خپله علاقه کبس تيريدو ته پرېښي وي خو دا
 خبره داسې نه وه هغه خپله دوستي و نه پالل. او نتيجه يې دا شوه
 چه د بنگال کالم په پنجاب او خيبر باند کابل ته لا نه ره. بلکه د ستلج
 سيند په غاړه غاړه تر هغې څايه لار کوم څاي چه اباسيند ورسره
 يو څاي کيږي. او بيا د غسي په روري پوروت. او دا له نقشي کتو
 نه معلومېږي چه د حمله کونکي فوڅ جنکي موقعه څومره خرابه او په
 ويره کبس وه. په يو غير ملک يعني افغانستان باند د حملي کولو دپاره

په بل غير ملک (سندھ) باندې تلل وو. او لا دريم غير ملک پنجاب
 ي هم ترخ کښ رانوتې وۀ. پخپله د انگرېزانو د فوڅ وجود د سندھ
 د اميرانو او د پنجاب د راجه په رضامندې موقوف وۀ. د سندھ د
 اميرانو وفاداري خو د پيرنگيانو په اختيار کښ وۀ مگر د پنجاب په
 راجه ي دومره لاس نه چلېدۀ. دي کښ شک نشته چه پيرنگيان
 افغانستان ته د رنجيت سنگه په اجازت ننوتې وو چه اوس يو زور
 تپ او کم همت سري وۀ. دي په جون ۱۸۳۹ کښ مر شۀ. د
 دۀ له مرگ پس د انگرېزانو فوڅ د دۀ د وارثانو په اجازت په
 افغانستان کښ داخل شۀ چه د خير د لويو زرونو خاوندان نه
 وو.

لسم باب^(۱۰)

په افغانستان باندې د پيرنگيانو وړني لام

ما خپل کتاب په يو داسي طرز روان کړي دي چه د هني په
 وجه زۀ په افغانستان باندې د پيرنگيانو د حملي او د هني د نتيجي نه
 غير څه زياتي حال ليکلي نه شم. د سر هنري هيولاک يو وړوکی غونډ
 او د سرحان يو لوي تاريخ په دري جلدونو کښ دي او زۀ ټول
 حال په يو باب کښ ليکم. بيا هم ضروري تاريخي واقعي به نه پرېږدم
 اگرکه د جنکونو څه حالات رانه پاتي شي. ځکه چه هغوسره د ستاريخ

شوقيان ديره مينه نه کوي -

د دسبر ۱۸۳۸ په اول ورځو کښ شاه شجاع د خپلو شپږو زرو ځوانانو سره له فيروزپور نه شکارپور ته په سنج او اباسيند باندې پورېوت. هغه سره د بنکال د فوځ يو افسر مسټر ميکناټن وټه چه د کټي په خيال کښ د هغه د دلبار سفير مقرر شوي وټه. يوه جمعه پس په لشم دسبر د بنکال کالم چه د سرو لوي کاتن د لاند وټه په هغه لاره هم هغه ځاي ته ورسيد. ليکن سرجان کين په سنده کښ د اباسيند په جامري خوله د مياشتي په اولو ورځو کښ د بمبي يو خاص فوځ سره داخل شه او دگر نوم ځاي باندې تنوان لک کرل. زه د بنکال او د شاه شجاع فوځ دلته پريږدم او د سرجان کين حال د اباسيند له خولي نه تر کنډوا پوري ليکم. دا يو دسبر سخت لامل وټه. دلته سرجان کين ته معلومه شوه چه ماسره اوښان لږ او راسن دير کم دي.

د سنده اميرانو بي اندازي دارمدار او ملکيرتيا ښکاره کړه خو سرکاري فوځ ته ي په تلو راتلو کښ ښه تکليف ورکړ. ديري ورځي او هفتي په کښ تيري شوي خو فوځ د مخکښ تلو نه ناچاره وټه. د سرجان کين طبيعت هسي هم تند وټه او چه بيا دا اړو پس ورسره وشه نو نور هم په قهر شه. د سنده اميرانو به د هري خبري لوظ کاوه خو لوظ به ي پوره کاوه نه. آخر په دير کوشش سرجان کين خپل فوځ تر تهتهي ورساوه چه له حيدرآباد نه ۴۸ ميل دي. اوس اميرانو خپله کارروايي بدله کړه او د غزو غچو په

ځايي اوس په چار مخالفت راواخست. ليکن سر جان کين هم په
 مخکښ ته. هغوي د راسن سلمان لوت کړ. د سوال جواب په لاره
 کښنې څرخ وچاوه. سرکاري ډاک ټي بند کړ او مزدور کار خلق
 ټي قيد کړل. دا خبرې د يو انگرېز جرنيل په طبيعت باند سختي
 ولکيدې. اوس هغه ته دا معلومه شوه چه څه کول پکار دي. ده يو
 جواب سر ولولي کاتن ته د مدد دپاره وليږه چه هغه وخت په روري
 کښن و. هغه په جنوري ۱۸۳۹ کښن د سنده په کډي د حلي
 کولو نيت وکړ. اميرانو چه دا حال وليد نو طاعت ټي ومانه. او پوليتکل
 ايجنت سره ټي لوظ وکړ چه مونږ هغه بتولو شرطونو باند رضا يو کوم
 چه له مونږ نه انگرېزي حکومت غواړي دا وخت ټولي گرانې آساني
 شوي او په ۱۰ فزوري ۱۸۳۹ کښن سر جان کين قطب ډډي
 ته کوچ شروع کړ. په ۲۳ فزوري د بنگال کالم يو برکيد په بولان
 دره باند تير شه او په ۵ مارچ کويټي ته ورسيد هلته يوه
 مياشت پس کمانډر ايجيف او شاه شجاع سره يو ځاي شه. د ميني
 فوځ په بولان دري کښن په ۹ او ۱۱ اپريل ننوت او هم هغه
 تيکاوتري ته وړاند لار. په ۴ اپريل سر جان کين په خوجک
 کوتل دره د تلو دپاره له کويټي نه مخکښ شه. د دي دري په
 اکثر وځايونو کښن لوري ژوري او تنگي چري دي چه په هغو
 باند د بارکرو څاروؤ تيريدل گران دي. دي جرنيل ته دا خبره
 نه وه معلومه چه دلته يوه بله آسانه لار هم شته. د دښمن يو
 څو سواره بديکه ښکاره شوي و و هو د هغو د تار په تار کولو

دپاره يو څو کولې بس وي - د دې ځاي نه تر قندهار پوري يو بنغم کوچ وشه - فوځ دې ښهر ته مخامخ په ۲۵ اپريل ورسيد او سهدستي ورننوت - يو معتبر سپاهي ليکي چه د قندهار حاکم دا حال وليد نو ايران ته وتښتيد او هېڅ مقابله يې ونه کړه - د ښهر خلقو د بدې ورځې د بودا بادشاه حکم ومانه - چه بي دستور د يو غير ملک د بادشاه د توري په زور په تحت باند کښيناست - دا فوځ تر هغې قندهار کښ وځه ، چه د فوځ بله حصه رارسيدلي نه وه - يعني ۱۴ جون پوري چه دغه ورځ رنجيت سنگه د پنجاب بادشاه مر شوي وه - سرچان کين د قندهار د حفاظت دپاره يو زورور فوځ پرېښود او د تازناک په غونډې غزني ډډي ته لاړ - دايي يو داسي غلط کار وکړ چه د دې نه پوه ډيره بده نتيجه پيد شوه -

په ۲۱ جون غزني ته ورسيد - په انگرېزي فوځ کښ اته زر ځوانان وو - او څلوېښت تويي وي - دوئي وليدل چه په قلا کښ د شهزاده حيدر واک اختيار دي - چه د ايرزوي وه او ورسره دري نيم زر ځوانان د څوکي دپاره تيار وو -

د دې کتاب په وړني حصه کښ ما د غزني لږ غونډ حال ليکلي دي - دا يو محکم ځاي وه - د ده انتظام ښه وه ليکن د قلابندي منع کولو طاقت په کښ نه وه - د قلابندي دپاره سرچان کين سره د توپو او د وحت کي وه ليکن د ده فوځ ښه لوليدلي وه او لايق انجينيران هم ورسره وو ځکه يې په ۲۳ جون جنک شروع کړ او کامياب شه - له تولو نه مړني انجينير لفتنت هنري ډيورنډ وه چه د کابلې

دروازي لري کولو باند مقرر شوي وه. دا په ټولو دروازو کښ د
 قلا کمزوري دروازه وه. د حملي څوانانو د دارو سږي نه کار واخست
 دا حکمت وچلیده او غزني فتح شه کورنۍ قید کړ. د غزني په
 داسي زرفتح کيدو بارکزي او تر شول. سرجان کين د دي انتظام
 کولو دپاره سهدستي د کدي څاي ته په ۳۰ جولای باند روان شه
 او بي جنک جدل په ۶ اگست کابل ته ورسيد. هم په دغه ماښام
 د شاه شجاع مراد حاصل شه. د کدي بهر يعني کابل ته ورننوت
 او بلاحصار ته لاړ. او هم هغله ټي استورنه اختيار کړه. خداي خبر
 چه اير دوست محمد خان چرته وه او څه ټي کول.

د پيرنکيانو د چپاو وړني خبر چه هغه واوريد نو د هغه لاسو
 ښپو نه ساه ووته. هغه د پيرنکيانو سره دښمني نه کوله. هغه د
 روس او د ايران په ملگرتيا پير افسوس کاوه چه د ده د قندهارو
 ورونرو په صلاح سره شوي وه. دي پخپله په دي ملگرتيا راضي نه
 وه او انگريزانو سره ټي بدي نه غوښته خو د حملي منع کولو دپاره ول
 آخر څه پکار وو. هغه خو د پيرنکيانو سفير سره ښه دارمدار کړي وه
 او هم دغسي دوستي به ټي د هندوستان د حکومت هر سړي سره
 شړله. ليکن انگريزانو پوه خبره نيولي وه چه په هغې هغه راضي کيدي
 نه شه. دوي د افغانستان بادشاهي خان دپاره نه لاند کوله بلکه د
 هغه سړي دپاره ټي اختله چه د هغه په حکم د ده پلار اول روند
 کړي شوي وه او بيا قتل شه.

او دا وخت قلابدي څو تش د هغه د تاج د اختو دپاره وه.

د حملي د منع كولو دپاره يې چه بله هېڅ لار بيا موندلې نه شوه نو د باركزو په بهادري باندې مقابلي ته تيار شوي وه. ځكه يې د بالاحصار د قلا مرمت كړي وه. د غزني قلاگانې يې محكمې كړي وې او خپل زوي حيدر يې د غزني حفاظت دپاره ليرلي وه او بل څوي افضل يې د غزني خواوشا كېن د دې دپاره مقرر كړي وه چه حيدر دوي په ورستو كړي نو ته يې بيا بڼه خبر واخله. اكبرخان زوي يې د خيبر د دري په حفاظت باندې مقرر كړي وه. او دې پخپله د غزني او د كابل تر منځ د مناسب انتظام كولو دپاره تيار وه. مونږ ته معلومه شوي ده چه اكثر كارونه د هغه د اميد برخلاف وشول. غزني په آسانه فتح شه. افضل د غزني د قلا په بايلو باندې وارخطا شه. خپل هاتي او د كيمپ لوي سامان يې پرېښود كابل ته ورتښتيد. اوس امير عاجز څه كولي شو؟

بيا هم هغه په خپلو تدبيرونو كېن څه كې و نه كړ. خپل سرداران يې جمع كړل او هغو ته يې خپل نيت څرگند كړ چه هغو په دسيرة خوشحالي خوښ كړ. بيا هغه خپل ورور جبارخان د پيرنكيانو كېپ ته راوليرته او د شاه شجاع دپاره د تاج او تخت پرېښو ته تيار شه چه بادشاه دې د وزير يې په عهد واخلې. دا عهد د دوي د تېر دپاره د شجاع غرنېكه احمد شاه ميراث كړي وه. او بيا جبارخان خو هميشه د شجاع په طرف وه. په دې خبره د امير اميد وه چه روغه به بڼه وشي.

ليكن دلته د دې تجويز نه انكار وشه او ديري بتوقي خندا

درلوري وشوي- او په جواب کښې ورته وُو چه په لُدهيانه کښې
 به درته ښه د عزت ځاي درکړو کوم ځاي نه چه شجاع راغلي دي-
 اير دا جواب خوښ نه کړ او يو آخر کوشش يې هم د خپل قهت
 د آزمينيست دپاره وکړ- د هغه د گتې څه اميد نه وه او پوهيدنه چه
 څا ښپه ښويدلي ده ليکن هغه په خپل حق باند ځان وژل ښه
 خو ښول- مگر د هغه دا مراد هم تر سره نه شه- د تيرو شوو حديثو
 په وجه د نورو قامونو زرونه هم د افضل خان په شان پريوتې وُو
 شجاع سره خو به هغوي کتلي وُو خو په انگرېزانو د هغو زور نه
 چلیده- د پښتنو سردارانو له خبرو نه دا صافه معلوميدکه چه د
 هغو باطن مرادې دي او له جنک وړني يې بيلاد کړي دي-
 اير هغو ته ديره زړه ورتيا ورکړه او د معاملو اصليت يې ورته ښکاره
 کړ- او دا يې ورته وُو چه پيرنکيان له تاسو نه زيات تکړه نه دي او
 نه دومره بهادران دي- او که تاسو په جنک کښې مره شي نو د
 دي نه به ښه وي چه د يو غير قام کښينو يې بادشاه حکومت
 ومنې- او ديري يې پوه کړل چه کوم ځايونه چه په ميدان کښې مونږ
 لاند کړي دي د هغو مضبوطيا په هېڅ حکمت نه کمزوري کيږي- مگر
 د ملک محبت په دوي کښې مر شوي وه ځکه د ده زړه ورتيا څه اثر
 و نه کړ- دوي د دښمن په لاس کښې د خپل ځان ورکولو نه تيښته
 غورکړه-

چه ننول سرداران داسي بيوفا شول او ده سره تش دوه زر
 نوکران پاتي شول نو په آس سور شه او باميان پلو ته روان شه

لس دولس کينډي پس شاه شجاع او د هغه مددکار هلته ورسيدل
 کوم ځاي نه چه امير روان شوي وه. هغه وخت يې وفا نمک حرامو ورو
 چه امير وتښتيد. په انگرېزي فوځ کېن کپتان جيمس او ترم چه د هغه
 کارونه ځليدې وو. په خوشحالي د هغه فوځ کمانير شه چه کوم د
 امير د رانيو دپاره مقرر شوي وه. لس دولس نور افران هم
 ورسره ملگري شول. که د دي جرنيل په اختيار کېن انگرېزي رساله
 وي نو امير به يې ضرور نيولي وه. ليکن د بدقسمتي نه د پښتنو
 رساله ووته چه د هني کمانير حاجي خان ککر وه. دي د سدوزو له
 تير يو نمک حرام وه. اگرکه د سدوزو بخت دا وخت زورور وه خو
 د هغه په مغزو کېن دا خبره نه راتله چه د بارکزو سردار ونسي او
 خواه مخواه د دي تير دښمني واخلي. د دوست محمد د رانيو خدمت
 يې ځکه واخست چه هغه له رانيو نه بچ کړي لکه چه هم دغسي
 يې وکړل. د ملک له لارو او له روونو نه هغه ښه خبر وه ليکن
 انگرېزان بالکل نابلد وو. چه د هغه ښه يقين راعي چه اوس به
 امير له باميان نه هم ديرش ميل وړاند تلي وي نو هله يې دوي
 باميان ته ورسول. او ترم ته له باميان نه د وړاند تلو حکم نه وه
 ځکه امير په آسانه بخارا ته وتښتيد.

ما اول د هغه تولو افرانو او فوځونو ذکر کړي دي کوم چه
 امير د انگرېزانو د حملي منع کولو دپاره مقرر کړي وو. د هغو نه يو
 اکبرخان وه چه د يو دويزن سره د خيبر دري ته ليري شوي وه
 او هغلته هغه بالکل تکره ولاړ وه.

دا وړنځي فيصله شوي وه چه دي دري ملگرو کښ دوه ملگري
يعني انگرېزان او شاه شجاع چه څه وخت په بولان دره افغانستان ته
ننوزي او حمله وکړي نو دا دريم ملگري يعني بکه د تېپور شاه سره
چه د شجاع زوي دي د خيبر په دره راننوزي. رنجيت سنگه چه کوم
خاص فوځ ليرلي وه په هغې کښ پنځه زر پستانه وو. کپتان ويد
د پولتيکل المېنت په حيثيت ورسره وه او هندوستانې فوځ هم لږ
غونډ ورسره وه. ليکن د دي ټول فوځ لوي افسر تېپور مرزا وه. د
رنجيت سنگه د ناجورتيا او د مرک او د بي انتظايي په وجه دا فوځ څه
مده په پېښور کښ اتال شه او په ډيرو څوارو د جولاي په آخره جمع
کښ روان شه. سره د دي چه د سدوزو شهزاده ورسره وه بيا هم
ټول انتظام د پيرنگي افسر کپتان ويد په لاس وه.

په خيبر چه ننوتل نو ډير په احتياط علي مسجد ته ورسيدل. هلته
دوي سره مقابله وشوه خو څه نتيجه تر نه راونه خته. په پنځمه ورځ
۲۶ جولاي ۱۸۰ ځوانان مرغه شول. پس له هغې نه په قلا قبضه وشوه.
دي وخت کښ اکبرخان د خيبر په هغه سر ډکه کښ وه. دي د
علي مسجد مدد ته ولي رانه عي؟ او د علي مسجد د فتح کيدو نه پس
تي بي جنک کابل ته ولي مخه وکړه؟ دا داسي سوالونه دي چه د دي
جواب د ډير فکر کولو نه پس ورکوي شي.

غزني په ۲۴ جولاي فتح شوي وه او ناکاره خبر ډير زر رسې. ممکن
دي چه دا خبر اکبرخان ته هم لکه د نورو سردارانو رسيدلي وي او په
هغه تي څه اثر کړي وي. او ځکه ده د مسر ويد په وړاند تلو باند

څه لاس او بڼه نه وي خوځولي. کپتان وید په دې شان د تېهور
 او د فوځ سره په ۸ ستمبر کابل ته ورسېد. د لاس اصلي مطلب دا وخت
 پوره شوي وه. پيرنکيانو خپله غاړه خلاصه کړې وه او هغه امير يې له
 افغانستان نه وشړه چه دوي په کښ خپله فايده نه ليدله. او هغه
 بادشاه يې په تحت کښناوه چه د دوي په فايده کښ يې نظر وه. دا
 هر څه وشول خو د پروگرام دويمه حصه لانه وه پوره شوي.
 د اکتوبر ۱۹۳۸ په وړني تاريخ چه لار د آکليند کومه خبره
 کړې وه په هغې کښ يې دا لوظ کړې وه چه يو ځل شاه شجاع د
 خپل اختيار مالک شي او د افغانستان خوداخياري او سلامتيا
 قايمه شي نو هغه وخت به انگرېزي فوځ راواپس کيږي.
 اوس د دې لوظ پوره کولو وخت رانږدي شوي وه. دوست محمد
 او د هغه دوه زامن افضل او اکبر بخارا ته تښتېدلي وو او هلته
 هغوئي داسي وو لکه نظربند. د قامونو وفاداري د شجاع په باب
 کښ بالکل رښتيا ښکاريده. په داسي حال کښ دا دويم شرط ولي
 بيکاره پاتي شه. د شجاع خاص فوځ چه په کښ دري قسم ځوانان
 وو د ښهر حفاظت کولي شه. او که شجاع د سردارانو د خوشحالولو دپاره
 هغو سره دارمدار کړي وي او د هغو په رضا يې څه لويي لويي
 عهدي هغو له ورکړي وي نو بيا به د هغو په وفاداري کښ حته
 شک نه وه پاتي شوي. د هغه د مرادمندي نغاره يو څو مياشتي کښ
 د امن قايمولو دپاره ديره وه. که هغه سرداران يې سمدستي د ملک په
 دننه انتظام باند لکيا کړي وي او د انگرېزانو د وعدي مطابق واپس

شوي وي نو د انگریزانو ایمانداری به هم ښه معلومه شوي وه او یو
ښه اثر به پیدا شوي وه (خو متل دي چه د پښې نه تښته نشته) دا
د شجاع د امتحان دپاره هم یوه ښه موقعه وه. د دي نه به معلوم شوي
وو چه د سدوزو تیر له خپل دښمن نه د جگړو په فیصلو کښ
او د یو بیوفا رعیت په راټینکولو کښ زیات لیاقت لري.

د دي لوظ پوره کول لار د آکلیند مسټر میکناتښ او سرجان
کښ ته پرېښي وو چه دا به دوي په یو مناسب وخت باند پوره
کړي. کورنر جنرل پر دا یو معقول شرط ایښي وه چه که چري فوځ
هلته پاتي شي نو د هغې شمیر د لږ نه وي. ځکه فیصله د مسټر
میکناتښ په رای باند پرېښي شوه. دي لایق سفیر کښ هغه دروند
خوي نه وه چه د هغې په وجه د ده په شان افسران په جگړو فسادونو
باند بري بیاموي. او د هغه خلقو په شان چه په لوکړي کښ یي
رو رو ترقي موندلي وي. هغه له دغه داري نه وپریده. هغه یو
ډیر لایق سړي وه مگر خپل لیاقت یي په وخت نه ښکاره کاوه او
خپل خیالات به یي بیا بیا په خپل زړه کښ گردانول هله به یي
یوه محکمه رای قائمه وله. داسي خلق همیشه دنیا کښ ډیر وي.
مسټر میکناتښ په خپله هونښیارتیا دا خبره معلومه کړي وه
چه د شجاع هڅ عزت او برکت په خپل رعیت کښ نشته. مگر
سره د دي که چري انگریزي افسران د کابل د ریاست په لویو
عهدو باند مقرر کړي شي نو رعیت به دا خیال وکړي چه
ملک جوړ دوي لاند کړ. ځکه یي دا فیصله وکړه چه ایمانداری

دا ده چه شجاع د د رعيت سنبالولو ته پرېښوي شي. نوري هم داسي
 ديري وجهي وي چه هغو دي د خپلي غاري خلاصولو ته ولمسو. ولي
 چه په کابل د انگرېزي فوځونو پاتي کيدل چه په مينځ ايشيا کښ د
 انگلستان زورور طاقت ورته وي شي او د روس د سازشونو
 دفع کول. دا داسي خبري وي چه دي يې د گورنر جنرل د حکم نه
 برخلاف عمل کولو ته تيار و. د دي نه علاوه پخپله شاه شجاع مکنا تن
 ته په پرده کښ وي لي وو. چه هسي نه چه انگرېزي فوځونه لار شي
 او دوست محمد بيا د واپس راتلو زړه ورتيا وکړي. څه وخت چه دا
 بتولي خبري ده خپلي راي سره يو ځاي کړي نو د متر مکنا تن په
 دي باند صلاح راغله چه بتول فوځ د واپس شي خو يوه حصه د
 پاتي شي.

د بخارا امير دي زمانه کښ کرنل ستوارت د انگرېزي فوځ يو
 افسر قيد کښ ساتلي و. دا افسر په شکر کښ له طهران نه بخارا
 ته د دي دپاره ليري شوي و. چه هغه روسيان را خلاص کړي
 چه دي بنهر کښ نيولي شوي دي. دا خبره هم مشهوره شوه چه
 د روس هغه فوځ چه د خپوا دپاره خاص شوي و. د آرنگرگ باند
 جمع کيږي. د دي نه علاوه دا خبر هم گرم و. چه د دوست محمد
 ورور جبارخان چه کولوم کښ د امير تير سره و. د ناقراره دي او د
 ده دا ناقراري د شجاع دپاره بڼه نه و. دي بتولو قسمو خلقو باند د
 يو زورور دباؤ غورزولو دپاره سفير لږ غونډ فوځ چه په کښ
 گورکها پلتن او د آسونو توپخانه و. د کولوم او عراق په درو

باميان ته وليزه - ډاکټر پرسيوال لار د پولهيکل الجنت په حيثيت
 وليزي شنه - دا ډاکټر اگرکه ډير لايق طبيب وه ليکن ډير بي زړه وه -
 څه وخت چه دا فوڅ په دغه درو تير شنه نو ډاکټر ته وويلي شو چه
 ستا په کومه لار خوښه وي نو په هغې لار شنه - دي وروکي غونډ او سخت
 سفر باند پوره پوره مياشت تيره شوي وه او ډاکټر ورپي ورسستو
 ورروان شنه - له کابل نه به ۲۶ ميل لانه وه تلي چه وارخطا واپس
 راغي او دا خبري راور چه په ټول ملک کس يعني د کابل سنه
 قلو پست ميل دننه دننه په جار خلق ياغي شوي دي - دوست محمد له
 بخارا نه راتښتيدلي دي په قندهار کس ناست دي او له کير چاپير
 نه سرداران او رعيت ورسره جمع کيږي - دا خبر چه وگرزید نو عقلمونه
 وتښتيدل او د مستر مکناتين د زړه مراد پوره شنه - هغه سدستي
 سرجان کين ته وليکل چه نيم فوڅ وليزه او باقي ددغلته وي - خو ورځي پس
 ډاکټر لار د هغه پښتني بدرکي تير ورکړ - داسي چه په څه بل چل ي له
 مخکس تلو نه نه شنه منع کوي نو د خلقو د ياغي توب او د دوست محمد د
 فراري توب خبره ي گلهه کړه او وهڅي ډاکټر پر اعتبار وکړ او خبر
 ورکولو ته واپس راغي - ليکن دي خبري ورپي خپل تاثير کړي وه -
 او سفير خپل خان سرجان کين ته پرپي وه او سرجان کين او
 په خان گورنر جنرل د فوڅ په واپس کيدو تيار نه وو - له دي وجهي
 نه نيم فوڅ د سرجان کين په ماتمختي کس هندوستان ته واپس راغي -
 چه په لاره کس ي د قلات خان نه خپلي قلا باند د حملي کولو په بدله
 کس بڼه سزا ورکړه - ليکن د خان د کار د خپلي ايمانداري د وجهي

نه وۀ - او نيم فوخ د سر جان ولوي کاتن په ماتحتي کس هلته پاتي شه.

شجاع سفير سره د خپل حال مضبوطولو مصلحت نه وۀ کړي - هغه د کنړو کنړو قامونو له سردارانو نه هر وخت وپريۀ - د هغو د طاقت او د بيرخي او د ناروا کارونو ويره ورسره وۀ - د سټاټ له تخت کوزيدل ورته ياد وو - هغه پخواني بتولي نقشي ي مغزو کس گرزيدي يواخي ده د هغو هچ نه شو کوي ليکن د برتس کورنست په مددي هغوي خاوري کوي شول - ځکه ي مسر ميکناتن ته درخواست کړي وۀ - چه د څه مودي پوري د تول فوخ کابل کس وي - ليکن د ده پخپله دا حال وۀ چه تول عمونو وهلي وۀ - خداي د داسي هيڅوک نه کړي - ځکه چه هغه د يو آزاد سبي آدم په شان خبري هم په خيال کس نه شوي راوري - هغه بس يو بي اختيار بادشاه وۀ چه په مدد کس ي د يو بل ملک فوخ پروت وۀ - ليکن د سفير حال هم د شجاع نه څه بڼه نه وۀ د غير ملک په افرې کابل کس د دويمي درجي حاکم وۀ چه هر سري تر نه کرکه کوله - حاکم په خپل خيال ځان ته بيل خفه وۀ او رعيت ي په دي خبره خفه وۀ چه د سفير په مدد هغه بادشاه ته بيا بادشاهي ورکړي شوه چه په خفکان له تخت کوز کړي شوي وۀ - دي دپاره فاد پيدا کيدل يقيني وو او څه وخت ي مقرر نه وۀ - د سفير خپل فوخ په بڼه څاي باند مقرر وۀ - انجينير ورته مصلحت ورکړي وۀ چه د بالاحصار قلا ديره بڼه ده او په کابل کس يو مضبوط څاي دي - خو په دي شجاع شبه وکړه او د هغه شبه اول منکناټن قبوله کړه - ليکن چه انجينير

سمت ضرورت ښکاره کړ نو دې معامله کېن بيا شجاع سره خبرې وشوي او هغه په خوارو لږ غوندې راضي شه. ليکن برتس فوځ په کېن نوت او خپله کارروايي يې مضبوطه کړه نو شجاع په داسې زور خپل اعتراضونه پيش کړل چه ميگناتن خواه مخواهه ومنل - نامردي ډير ناکار شي دي چه په چا کېن مرانه نه وي نو هغه په خپل طبيعت باندې غبله کيدې نه شي. لنډه دا چه د کابل مصيبت چه په ۱۸۴۱ کېن راغلي وه د هغې خاصه وجه دا وه چه ميگناتن د شجاع خبره منلي وه - خو ورڅو دپاره په بلا حصار کېن يو څو کمرې د فوځ دپاره ورکړې شوي وي مگر بيا د شجاع په وينا چه بادشاهي حرم دپاره د دي ضرورت دي هغه هم خالي کړي شوي -

ما ورنسې ويلي دي چه شجاع انگرېزي افران د پښتنو سردارانو د غوږونو تاوولو دپاره پاتي کړي وو - کني هغه دوي خوشحالول نه او له بد قهتني نه ميگناتن هم په دي چل کېن د هغه په پره شوي وه - ده اول انگرېزي افران د شجاع په لاس کېن ورکړي وو چه د غرونو خلقوته يې قواعدونه ښوول - دا فوځونه په ظاهر د شجاع طرفدار معلوميدل - دوي جدا جدا کلاگانو باندې قبضې کړي وي - ماليې به يې راټولوي او اکثر د قومي سردارانو حکونه به يې نه منل - دا کار په هېڅ شان ښه نه وه - په دي کېن يو لوي نقصان دا وه چه سرداران يې خفه کړل او عرسه کوهستانيان يې هم نيخواه نه کړل چه شجاع نه يې تنخواه اخسته - پښتانه خلق د روپو په طع هر څه کوي خو له تعليم او زدکړي نه يې ساه خيژي او بي له جگي ضرورت نه د بل مذهب د افسر

حکم منل ورته سخت وي -

دي پورتنې انتظام نه به دا خبره معلومه شوي وي چه د افسرانو او د فوځ په مينځ کبس داسي کله ون نه وۀ لکه چه د هندوستان د سپاهيانو او د افسرانو په مينځ کبس وي او که څه تعلق ئي وۀ نو هغه هم دومره کمزوري وۀ چه که چرته به فوځ ته څه خبره د خپل مطلب دپاره فايده منده بنکاريدۀ نو شليوان به ئي تر کولي شه -

دا صورت په پوه بله وجه هم ښۀ نه وۀ - ما په پوتير شوي باب کبس پو تدبير واضح ليکلي دي چه په هغي باند احمد شاه عمل کړي وۀ - او د دۀ ميراث خوړو دغه تدبير د قومي فوځ په بهرني کولو او د هغه د خرڅ په زغلو کبس جاري ساتلي وۀ - هغه پو قسم انتظام د جاگير مجنلو وۀ - او هر چري چه به پو لوي حاکم ته څه ضرورت پيښ شه نو سرداران به ئي خبرول او د هغو فوځونه به د سترگو رپ کبس پو څاي راجع کيدل - ليکن د پورپين افسرانو په ماتحتي کبس چه کوم انتظام شوي وۀ په هغي کبس د مياشتي تنخواهکاني ورکول ضروري وؤ - او دي دپاره پوي محصول زياتول پکار وؤ - او په محصول زياتولو کبس زور ظلم خواۀ مخواۀ کيدۀ - اگر که ميکناهن د شجاع دواړه خبري د خپل طبيعت له کمزورتيا نه منلي وي خو بيا هم د حکومت په انتظام کبس هغه له خپلي ملامتيا نه خلاصيدئ نه شه - دي سفير په حقيقت کبس د حکومت ټول اختيار په خپل لاس کبس اخستل غوښتل - او د شجاع نه ئي پو د ختوبت جوړ کړي وۀ - او خپل دا مطلب ئي په پو داسي

خاص حکمت حاصل کړي وۀ چه دیوانی او فوجداری انتظام یی
 د شجاع په لاس کښ ورکړي وۀ او د حکومت بهر تعلقات یی
 خپل موټی کښ نیولې وړو. هغه آزاد او سرکښه قامونو ته
 لاس نه شه اچولې. که له چانه به خوشحالیده نو انعام اکرام به
 یی ورکولې شه او که چرته به یی یی له فوځ د چا په مال لاس بر
 کیده نو ایله به یی پر نه کوله. لیکن په خپل اختیار یی یو نوی
 فوځ نه شه مقررولې. ځکه په دي صورت کښ د شجاع له لاسه
 دیر ناکاره کارونه کیدی شول او ملامته د میکانتم په سر وۀ.
 چه په خپل خیال به یی لامونه لیرول، د فوځ ټولې به یی برابرول
 کمانیر به یی پوهوۀ او کوم مطلب چه به یی کاوۀ د هغه چل به یی
 ورته ښیۀ.

لنډه دا چه ما په کوتاه لفظونو کښ د فوځی او جنګی انتظام
 ذکر وکړ چه د شاه شجاع په فکر جاري وۀ. د دي حکمت هغه
 ملګی تدبیر سره څه تعلق نه وۀ چه بیا ورستو مقرر شه. چه د
 انگریزانو کارداران د پښتنو په ټولو لویو ځایونو کښ مقرر کړي
 شي. مگر دي کاردارانو ته د اختیار نه وی چه د حکومت په انتظام
 کښ څه دخل ورکړي. د ۱۸۳۹ حکمت عملي یو داسی شي وۀ چه
 د هغی په وجه په هر چا او هر څیز کښ دخل ورکړي شه. د دي
 په وجه د هر قسم مقایمی حکومت او مقایمی دستور لري کړي شه.
 اوس زۀ په څو الفاظو کښ د دي حکمت عملي نتیجی لیکم:-
 ما په یو تیر شوي باب کښ دا بیان کړي دي چه ورښی په

تولو زمانو کښ د عزونو او د درو قامونو خپله خواختياري او آزادي
 قايمه ساتلي وه. اکبر بادشاه هم د دوي د تابع کولو دپاره يو عبث
 کوشش کړي وه مگر ورستو بادشاهانو د زرو په زور هغوي تابع
 کړل. سدوزي خاندان هم دغه دستور قايم کړي وه. چه د هغه
 شهير د کال د اتيو زرو روپونه کم نه وه.

ليکن په شل^{۱۸} کښ چه محمود شاه وويستي شه نو د خيبريانو
 سره تعلقات بدل شول. د ډيري مدي پوري افغانستان کښ
 شوک بادشاه نه وه او بيا چه دوست محمد خان اير شه نو هغه دا
 رقم دولس زر کړ اکرکه ورستو ئي شلو زرو ته ورساوه خو بيا
 هم د قامونو له اميد نه ډير لږ وه. په دي مده کښ او د محمود شاه
 له ویتونه وړنبي د درو دا ټول قامونه د شجاع په ډډه وو. د
 ده دپاره هغو جنکونه کړي وو. دي ئي پت کړي وه. بيا ئي روغ
 مورت وويستي وه. پس چه شاه شجاع د انگرزانو په مدد په تحت
 کښياست نو د ده هغه خدمتونه ياد وو او د خپل زوي تهور
 په خوله ئي سوال جواب ورته وکړ چه د قامونو ټول پنجواڼي حقونه
 به په خاي کړي شي. او چه د ده زوي کابل ته په خير راوړسيد نو
 ده دا لوظ په دي شرط پوره کاوه چه دري به د انگرزي فوځ د
 تلو راتلو دپاره آزادي وي. مگر شجاع دا لوظ بي د انگرزي سفیر له
 مصلحت نه کړي وه. چه ميکناتن خبر شه نو هغه غوښتل چه دا
 معامله د خپلي حکمت عملي سره موافقه کړي. هغه د قامونو دپاره د
 دوست محمد خان د وظيفي نه څه زياته وظيفه مقرره کړه. ليکن شجاع

چه كوم لوظ كړي وۀ د هغې نه ډيره كمه وۀ او دي وظيفي سره ي
 څه داسي شرطونه وكول چه هغه د مغلو د بادشاهانو او د نادرشاه
 او احمد شاه په خيال كېن هم چري نه و و راغلي. د هغو شرطونو
 مطلب دا وۀ چه له دي قامونو نه خپل ميراثي حكومتونه واخلي
 نتيجه ي دا وخته چه قامونو له وظيفو اخستو نه انكار وكړ او د
 خپل حكومت د تللو په وجه ي د څوانمرد ي وینه په جوش كېن
 راغله. او د خپل زړۀ د بخار د ويستو دپاره ورته سهدستي موقعه
 هم لاس ته ورغله. سرجان كېن خپل نيم فوځ سره خيبر ته واپس
 راغلي وۀ ليكن د تنكي نه روان شوي لانه وۀ چه خيبريان له
 علي مسجد نه تاو شول. او اكره جرنيل په خپل حكمت سره ډير
 دارو سيكه او راسن په قلا كېن نديستي وۀ ليكن خيبريانو د
 نجبيانو پلټن او څلور پنځه سوه اوښان له هغه پارتي نه جدا
 كړل چه پېښور ته واپس تله. بيا هغو سره په څه حكمت څه
 چل ول وشۀ چه څه ښه نتيجه تر راوخيږي. دلته نوري ټولي
 خبري ليكل عبث دي. تش دومره وينا كافي ده چه خيبريانو
 د انگريزي حاكم له مال اسباب نه د هغه وظيفي ايتا زر روپي
 پوره كړي چه د شاه شجاع په لوظ دوي قبولي كړي وي. او په
 اقرارنامه باند له دستخط كيدو نه پس دوي خپل زور دغسي
 وښيۀ. چه د سرجان كېن يو ټولي ي چه بيرته راته بي لوټلو
 پري نه ښود. ميكناتن د خيبريانو په بغاوت وپريدلي وۀ ليكن
 د روغي د شرطونو په پوره كيدو د ده تسلي غوند و شوه. دا

دخت په رښتيا يا د دۀ په گمان ټول معاملات د دۀ په قابو کبس وو. يو
 ايجنټ ډاکټر پرسيوال لارډ باميان ته رسيدلي وه. هغه د انگرزانو د
 رسوخ په قايملو کبس لگيا وه. او خپل درکونه يې تر جيجون سيند
 پوري بلکه له هغې نه څه وړاند رسولي وو. بل ايجنټ کپتان ټاډ چه
 هرات ته ليرلي شوي وه هغه تش په هرات کبس خپل رسوخ پيدا
 کړي نه وه بلکه يو افسر کپتان ايټ نوم يې خيوا ته د دي دپاره ليرلي
 وه چه د خيوا خان هغه خلق له قيد پرېږدي چه د هغو ټوټي په
 مينځ ايشيا کبس د ميکناتن دپاره د اوتريدو سبب وي. او هغه
 قيديان روسيان وو.

ډاکټر پرسيوال چه د انگرزي فوځ په زور د قطب غاري د هندوکش
 د سردارانو په معاملو کبس لاس واچاوه نو له هغې نه د بد امنې ويره
 د جيجون له سيند نه سهيل ته په ټوله علاقه کبس پيدا شوه. او تر
 بخارا پوري ورسيد. په دي وخت کبس دري قيديان د بخارا د اير
 نه وتبديل چه د هغه شک او ويره يې نوره هم ډيره زياته کړه. دا
 دري کس دوست محمد خان او د هغه دوه زامن افضل خان او اکبرخان
 وو. په هرات کبس هم د ټاډ صاحب په اوسيدو باند هم د ويري
 گنگوسه ولگيده. دي کبس شک نشته چه ټاډ يو بهادر او تکره
 سپاهي وه او هر چا ته يې خپلي زبه واري په غاړه کړي وي. د هغه
 د زړه په لوي والي او صفائي کبس څه شک نه وه او دا هم پوه صحيح
 خبره ده چه جيمس ايټ پوښه او بي عرض سري وه. رښتيا دا دي
 چه ټاډ د هرات په خلقو ډيري روپي لگولي وي او هغوي يې له

لوړې او قحط نه پچ کړې ورو او د بدنام کامران تخت ي سلامت ساتلې
 وه. ليکن هغه ته د دې په بدله کس چه څه انعام ورکړي شه هغه دا
 وه چه د ايران په ځاي د انگرېزانو نه ويره پيدا شوه.

په سنه ۱۸۴۱ کس چه شجاع د پيرنکيانو په برکت بيا بادشاه شه نو کامران
 ورته وليکل چه زه له بدي ورځي د انگرېزانو سفير سره گذران کوم. په
 حقيقت کس څما ټول اميدونه تا سره غوته دي.

د جيس ايبټ مشن (جرکه) چه له نیک نيتي نه منظور شوي
 وه. د دې خبري قابله ده چه په غور ورته وکتې شي. ماد هغه کار اصليت
 ورني ظاهري دي چه کوم هغه ته حواله شوي وه. دايو داسي کار
 وه چه د يو بي صبر ارتاوک او هر دم خيال سړي له لاس نه شه پوره
 کيدې. ليکن هغه سره د ديرو تکليفونو سرته ورساوه. او له هغه نه
 پس کپتان شکپير هم د هغه په قدم قدم کينود. دا مراد مندي له
 اول نه تر آخره د منلو ده چه پيرنکيانو په خپل وچ زور باند يو داسي
 بادشاه د رعيت په څټ کينوي وه چه له هغه نه هغو ويره کرکه
 کوله. مونږ د هغه جرگي په اصلي کارونو باند يو پوره بيان ليکلي دي.
 چه په هني باند ميکناټن ډير غاړه وه خود هني د کمزوري موند
 نه خبر نه وه.

بيا هغه په ډيري خوشحالي او يقين سره د ژمي تيروولو دپاره شجاع
 سره جلال آباد ته راغي او دلته ي د خپل غلط خيال نور هم مثالونه
 څرگند کړل چه د ده کارونو سره ي څه تعلق نه وه بلکه د افغانستان
 د بادشاه کارونه وو.

د خيبريانو سره د خبري جوړولو نه د ميكناتن د انتظام اندازه لگي
 د انگرېزي فوځ په مدد د ده د ايت كړي وه چه د توري په زور حكومت
 وكړي او ټول رعيت په زور تابع كړي. مونږه وړني ليدلي دي چه د
 ده د كارونو نتيجه خيبريانو سره څنگه ناكاره ووتله. او دغسي به مخكښ
 كورو چه د ده د نالايقتو تدبيرونو نتيجه به په نورو موقعو كښ هم
 ډيري ضرري خيږي. د پيرنكيانو فوځ چه افغانستان ته ننوتې وه نو
 د هني قوت او دبدلي او د غزني ناخپه فتح كيدو په ټول ملك كښ يو
 زور كېد كړي وه. دوست محمد خان او د هغه زامن وړني تښتيدلي
 وو. د كومو سردارانو خود اختياري چه لا پاتي وه هغوي طاعت منلو ته
 تيار وو. يو د كونړ سردار مخالف وه. ميكناتن چه د خپل حكمت په
 قاعده باند خان محكم كړ نو د كونړ سردار ته يي له گدائي د كوزدلو
 نيت وكړ او د هغه په خاي يي غوښتل چه يو بل سړي كښنوي. يو
 انگرېزي فوځ يي د هغه د بربادولو دپاره وليږه. ليكن وطني سرداران د
 خپل پلار ښكه د گدائي نه په كوزيدو باند ډير سخت په غصه كيري
 همدغسي د كونړ سردار ته غصه راغله. او هغه پيرنكيان په ورستو
 ډيكه كړل. او د خپل دښمن يي ډيره ښه مقابله وكړه. د باجوړ سردار
 هم د هغه په قدم قدم كښنو. او د هغه په مقابله كښ د حمله كوونكو نه
 له بدې ورځي يوه توبه هم پاتي شوه. مگر يواځي دا مصيبتونه نه وو
 چه راپدښ شول. غلزي هغه قوم وه چه لمخو زمانه كښ يي ډير بادشاهان
 له خپلو سړو نه جوړ كړي وو او نن پرون د هغو حال بالكل د خيبريانو
 په شان وه. او د دوي په خود اختياري باند غيرت وړغلي وه د لاري

په محصول او لوټ باندې ټي گذاره کوله. د داسې خلقو دپاره سرتوب
 په حقيقت کېس مرک وي او بيا داسې سرتوب چه د بدرکو لاري د
 هغو له شوکو نه پاکوله. هغوي خيال وکړ چه د بل ملک بي ديان چه
 خمونډ دپاره ټي شه انتظام نه دي کړي خمونډ نه دا سرتوب غواړي چه
 لاري مه شوکوي. ځکه هغو په خپل قانون عمل راواخت او د دي
 بيديانو بدرکو او کاردونو سره ټي د جنک نيت وکړ. د دوئي دا خشنکي
 دومره زياته شوه چه کرنل ناپټ يو فوځ د اينډرسن په لمان کېس د
 هغو سزا دپاره وروليږه. اينډرسن غلزيانو ته شکست خو ورکړ ولي دا
 ورته معلومه شوه چه کوم قام سره څلوېښت زر جنکيان وي هغو سره
 يو بل حکمت پکار دي. دا حکمت د مال طمع وه چه ميکناتن ومنله او
 د هغو د کال وظيفه ټي ديرش زر روپي مقرره کړه.

په بلوچستان کېس د انگرېزي اخزانو يوه لويه غلطي چه گناه ورته
 ويلي شي دا شوي وه چه د قلات اصيل او نيکويه خان باندې ټي
 حمله کړي وه او مر کړي ټي وه او د هغه زوي ټي له ميراث نه
 محروم کړي وه. په دي وجه د فساد خيالات په بلوچستان کېس پخپل
 او د دي نتيجه د پيرکيانو په باب کېس ډيره ناکاره وخته. پيرکيانو د خپلي
 گناه سزا دا بيا مونده چه شه انتظام دوي کړي وه هغه ټول تاريخي
 تاريخه او د مر سردار زوي ټي هم خواه مخواه په ځاي کړ. دي نه
 علاوه د انگرېزي ايجنټ د قتل او د فوځونو د شکست او د ډاک د
 بنديدو خبري هم لا واوريد او دغه سي خوشو بلوچيانو د خپل
 زړه بخار وويست او چه له قندهار نه ورسي فوځ وليږلي شه نو

ايله په خوارو قلاړ شول -

اوس مونږ د ډاکټر لارډ بيان بيا شروع کوو. د سنګل د سپرلي نه وړنښي دي اوس په ملک کېنډ دخل راخستې وۀ. په دي وجه له هزاره او نورو قامونو د لاس چۀ د لوي لړ په قطب کېنډ اوسپرې پيرنکيانو ته لوي تکليف ورسيد. د کوهستانيانو د راضي کولو لټول چلونه هم عبث شول او د ډاکټر لارډ تکیه سواد فوځ نه په بل هېڅ پاتي نه شوه. که بل سړي وي نو د دي خلقو د طبيعت موافق به ئې په احتياط سره گذران کړي وۀ. ليکن د ډاکټر لارډ د مخکېنډ تلو شوق وۀ. چۀ د هغه نتيجه دا شوه چۀ کوي ضلعي د ده په حکومت کېنډ وي په هغو کېنډ د انګريزانو فايدو ته ډير نقصان ورسيد. هغه وخت چۀ دوست محمد خان او د هغه دواړه زامن بخارا ته تښتيدلي وو نو د هغه دريم زوي جبار خان د اير تهر کلوم ته بوتلي وۀ. د دي خاي سردار د جبار خان د بدرکي ميلستيا کړي وۀ. د سفير په حکم ډاکټر لارډ جبار خان سره يو پټ مصلحت شروع کړي وۀ. مطلب ئې دا وۀ چۀ دي پخپله سره د تهر د پيرنکيانو له برکت نه فايدۀ واخلي او زر د خپل مطلب د پوره کولو دپاره ئې دي خبر کړي وۀ چۀ کلوم ته د پيرنکيانو فوځ له باميان نه په آسانه رسيدې شي. او د خپلي خبري رښتيا کولو دپاره ئې لږ غونډ فوځ قطب ډډي ته وليږۀ چۀ د دي ضلعي سردار خبر شه چۀ په کلوم باند حمله کيدونکي ده نو هغه د انګريزانو د کاردار د خوشحالولو دپاره هغه سره د باجګاه د وړي قلا د ورکولو لوظ وکړ. دا قلا د وطني خلقو په نظر کېنډ

دیره معتبره وه او له کمد نه هغه پلوته په یوه تنگه دره کښ پرته
 وه. که څوک هوبنیا سرې وي نو په دي معامله کښ به يي ضرور
 دا فکر کړي وه چه زه د لږ غونډ فوڅ یوه برخه په یوه وړه غونډ
 تله کښ له فوڅ نه دومره لري ولي بند کړم. ولي چه په داسي موقته
 کښ وطني سردار د خپلو کارونو نه نه شه جاروتی. لیکن ډاکتر لارډ
 د خپل اختیار سرې نه وه. هغه کابل ته په دي باب کښ وليکل او
 له سفیر نه يي منظوري وغوښته نو د گورکهاؤ پنځه کمپني يي باجگاه
 ته ننښتي او دوه يي په شالگان کښ پرېښوي. او یوه کمپني او
 دري سوه پښتانه يي باميان کښ کښيول.

د دي آزمنيټ نتيجه د ډاکتر لارډ او د ميکناټن د زړه سره
 موافقه راوخته. جبارخان خپل قام قبيله باميان ته راوسته. او
 طاعت يي ومانه. لیکن د سرحد يي څوکي په قبضه کيدو باند د کير
 چاپير هر يو ازبک سردار دښمن شوي وه. په خان د کلام سردار چه
 تر اوسه يي له دوست محمدخان نه نفرت کاوه اوس يي د هغه دپاره
 چنگ آواز اوچت کړ. سهد سټي دا صورت پېښ شه چه په جولای ۱۸۴۷
 کښ دوست محمدخان او د هغه دوه زامن د بخارا د بادشاه په
 اشارت چه له انگرېزانو نه ويريدي وه راخلاص شول. هغوي له
 هغه ځاي نه رلوټبټيدل او د ډيرو کړاوونو نه پس کلام ته راورسيدل
 هلته هغو د پيرنگيانو برخلاف د کري بازار کرم وليد. په ټول ملک
 کښ يو شور اوچت شوي وه چه دا بيدین کاپران د دي ملک نه
 وليتل پکار دي. ازبک خلق د ده د جندي لاند جمع شول او په يو

خو هفتو کښ اير د پنځو زرو جنګي ځوانانو سردار شه.

زه دلته څه لږ غونډ د جنګ حال بيانوم. په ۳۰ اګست باند
د کورکهاؤ په يوه وړه غونډ دسټه چه د سارجنټ وکلس په کمان
کښ له شائگان نه باجګاه ته تل. افضل خان حمله وکړه. کورکهاؤ
د يو لايق اشرف په کمان کښ ښه جنګ وکړ خو له تباهي په دي وجه
بچ شول چه لفتنت سترت د کورکهاؤ دوه کمپنو سره د دوي مدد
ته ورسيد. د دي جنګ نتيجه پښتنو خپله فتح وکړله او د اير په
سرداري کښ په باجګاه باند قبضي کولو ته په دو راغلل. هغه
کمزوري قلا جنګي حملي ته چرته ټينګيداي شوه. د انګريزانو د فوځ
ځوانان شائگان کښ ډير قتل شول. مگر څه وخت چه د انګريزي فوځ
ځوانانو چه شائگان ته روان وو بي وفايي وکړه او دوست محمد خان ته
واوريدل نو د پيرنكيانو باقي فوځ باميان ته واپس شه.

په دي کښ چه سفير د بخارا نه د اير د تښتيدو خبري واوريدي
نو د باميان د قلابند فوځ د مدد دپاره يي د ديسي فوځ يوه پلټن د
کرنل ډيني په کمان کښ وليږله. ډيني چه د شائگان د مصيبت
خبر واوريد نو د اير مقابلي ته چه د فتح په خوشحالي کښ باميان ته
راته زر مخکښ شه. د دواړو فوځونو مقابله په ۱۸ ستمبر وشوه. ډيني
سره دوه ټوپي وي چه د فتح دپاره بس وي. د ټوپو د گنارونو او د
سپاهيانو د زور وړ جنګ په سبب د غرونو پښتانه عاجز شول. او
وتښتدل. اير او د هغه دواړه زامن يي خان سره بوتلل. او د خپل
جنګ سامان نغاري او دارو سکه او يوه ټوپه يي ميدان کښ پرېښوه.

دوست محمد خان په کوهستان کېن د نوي تکليفونو پيدا کولو
دپاره وتبښيد. لکه چه مخکېن به معلوم شي. مگر په دي حال کېن
د هندوکش قطب علاقه په دي سبب چپ وکړه چه د هغو په
پښتو ځوانانو څه اعتبار نه وه.

د پښتو ځوانانو په يوفايي د ميکناټن هونياريدل ضروري
وو. دا ورپيې موقعه وکړه چه ده ته د انگرېزانو د دېدي کمزورتيا
معلومه شوه. هندوستان سره د هغه تعلق تش د غرونو د قامونو
د وفاداري په سبب پاتي شوي وه. د هندوستان او د افغانستان
د سرحدونو تر منځ د سکهانو يو جنکيالي قام موجود وه. اگر که د
رنجيت سنگه زبردست راس تر منځ وتي وه خودا قام دباوي او حمله
کونکي ضرور وه. ميکناټن په خپل خطرناک حال باند پوه شوي وه. خو
د خريپي اصليت ته يې فکر نه وه رسيدلي. داوخت چه د کوي خبري
دباو هغه په لار د اکليند و غورزاوه د هغي نه صاف معلومېري چه دي
په خپل حال بالکل نه وه پوه شوي. دده حکمت عملي دا وه چه يو
لوي فوځ د د سکهانو سره د جنک کولو دپاره راولېرلي شي. که په دي
حکمت عملي باند عمل شوي وي نو هندوستان به بالکل د انگرېزانو
له راس وتي وه.

رښتيا خبره دا ده چه داوخت د ميکناټن د سلامت پاتي کيدو څه
اميد نه وه. يو طرف ته دوست محمد خان په غرونو کېن ناست وه. او د
غرونو سردارانو د ده ميلستيا په ډيره مينه سره کړي وکړه او د خپل مدد
يقين يې ورته ورکړي وه. د کابل له ښهر نه هم ورته د خوشحالي او د

مېني کاغذونه رسيدلي وو. دا ټولي معاملي له سفیر او له شجاع نه پتي نه وي. بل طرف ته سکهانو هم پيرنكيانو ته کتي نه شول. هغوي چه د پيرنكيانو له کمزورتيا نه خبر شول نو د دوي برخلاف ي هغه ټوله علاقه چه د کابل او د پېښور تر منځ ده اوچته کړه. دپاره د دي چه انگرېزان تر نه مدد وانه خستي شي.

اوس به ميکناتن ته ديره ښه معلومه شوي وي چه په شجاع باند د رعيت خوشحاليدل يو غلط خيال وه. د ده هغه وخت ښه يقين وشه چه سوا د فوځ نه په بل څه ټينگيدل مشکل دي. ځکه ي دپني له باميان واپس راوغوښت. او د سيل په کمان کېس ي يو فوځ د دوست محمد خان او د هغه د شريرو مددکارانو د سزا دپاره کوهستان ته وليږه. دوست محمد خان جنرل سيل په يوه ښپه کې کړ. د اکتوبر په ټوله مياشت کېس هغه يو ځاي بل ځاي په ټينته کړزیده. کله به د غورښد غرونو کېس کله به بخارا ته ووت. او کله به د کابل خوا وښا ته راعي. آخر په ۲ نومبر د انگرېزي فوځ سره په پړان دره کېس د ده مقابلو وشوه. سيل د هغه د نيوو ښه علاج وکړ او د ټينيدو ټول روونه ي ورته بند کړل. چه جنک شه نو د بنگال دوي رسالي په داسي نازک وخت کېس د خپلو اضرانو صلاح و نه منله او امير ته ي يوه داسي فتح په لاس ورکړه چه سرالیکزنډر برنز چه هغه وخت په جنک کېس موجود وه ميکناتن ته يوه چيټي په دي مضمون وروليږله چه د انگرېزي فوځ د لچ کيدو دپاره سوا د کابل د ټلو بل هېڅ صورت پاتي شوي نه دي. او دغلته د ټولو فوځونو جمع کيدل ضروري دي.

دا خبره چه كه دوست محمد خان له خپلي فتح نه پوره كار اخستي وي نو
 ميگناتن به څه كړي وو له هغه نازك وخت نه معلومېږي چه يو څو ورځي
 پس اكبرخان يو لوي لښكر څان سره واخست او په كابل يي حمله وكړه.
 هغه وخت ميگناتن څه كړي وو؟ و به كورني. دوست محمد خان چه
 له خپلي فتح نه يوه ورځ پس طاعت منلو ته تيار شه د هغې وجه هم په
 سبه شان معلومه نه ده. هر چا خپل خپل گمان زغلاوه. د سرجان كين
 خو دا گمان دي چه هغه د خپل آخري شكست په خيال د يو فاتح په
 حيثيت سلاحي كيدل زيات مناسبه وگنول دي د پښتنو په خوئي بويي
 پوهيدو چه اكر كه ملك كښ جوش ډير دي خو لا بغاوت ته تيار نه دي.
 ځكه ده ته دا مناسب ښكاره شوه چه په بند كښ د هغې موقي انتظار وكړي
 چه په نيول ملك كښ بغاوت وي او د ده د راخلاميدو دپاره خلق زور
 لگوي. خير وجه هر څه چه وي هغه به وي ليكن واقعات دا دي چه له
 جنگ نه يوه ورځ پس په وخت د ماښام چه ستر ميگناتن له هوا خوري
 نه واپس راته نو يو پښتون ورته ناڅاپه دا خبر راوړ چه امير بالكل كابل
 ته نژدي دي. ميگناتن تر نه تپوس وكړ چه كوم امير؟ هغه و و چه
 دوست محمد خان. او يو لږ ساعت پس دوست محمد خان چه د جنگ له
 ميدان نه راوتي وه سره د يو خاص ملگري د هغه په مخكښ ودريد
 دا اطاعت كامل وه. دوست محمد خان سره ډير دارمدار وشه. هغه خپلو
 زامنو ته وليكل چه تاسو هم څما په شان طاعت ومني او يوه هفته پس د
 يوي زوروري بډرگي سره هندوستان ته ډير په عزت واستولي شه.
 اوس د ميگناتن اميدونه بيا آسمان ته ورسيدل. هغه ته بيا د

خپلي حکمت عملي دپاره ميدان وزکار شه - د سدوزو شهزاده ته بيا تحت پاتي شه - او د بارکزو سردار له وطن ورک شه - که چري شجاع د خپل رعيت خوښ وي نو د انگريزي فوځ ته به په کابل کښ د پاتي کيدو حثه ضرورت نه وه - د بد قسستي نه د ميکناتن انتظام ټول جاگيرداران او سرداران د شجاع د حکومت دښمنان کړي وو - د ده مدعا دا وه چه د ملک ټول اختيارات ځا په لاس کښ راشي - په خان درانيان چه د شجاع خپلوان او د تېر وو په دي کارونو خفه وو - د دي نه د هغو په اختيارونو او عزت کښ فرق راته او بيا په داسي حال کښ چه د هغو په برکت دا حکومت بي دينو کافرانو ته په لاس راغلي وه - هم د دي خبرو دپاره خو دوي د احمد شاه په زمانه کښ د خپلي آزادي کوشش کړي وه - هم د دي مطلب دپاره هغوي د زمان شاه سترکي وپيټلي وي او محمودي له تحت کوز کړي وه - او بيا د بي واک شجاع په زمانه کښ د بيدينو خلقو غلامان شول -

د دوست محمد خان طاعت منلو او له وطن نه په خارجولو باندې د اصلي خبرو پوره صفائي و نه شوه - ځکه چه د دي پورتنو خبرو په وجه يو عام خفکان تر لري لري پوري بنور شوي وه - او د رعيت په زړونو کښ ئي ځاي نيولي وه - ميکناتن په دي موقعه بيا غلطي وکړه - ده ته پکار وو چه د دوست محمد خان سره له افغانستان نه راواپس شوي وي او په حيا عزت سره ئي دغه د راتلو وخت وه -

د ملک په امن کښ د خرڅ اچولو وړنښې خبره د دوست محمد خان خارجيدل وو او هم له دي وجهي نه د اختر خان په ماتحتي کښ

زمین داور کښ شریږد شته او شجاع هم د انگریزانو له تابعداري نه
 د غاري غرو د پارو رنگ بدل کړ. د زمین داور شر په هغه انگریزي
 فوځ دفع کړي شته چه له قندهار نه ورسپي لیري شوي وه.
 د خدای کارونه وو چه په قندهار کښ یو سړي وه چه د هغه
 بیاقت او لري نظر لگیدو. هغه د انگریزانو په موجوده حال باندي
 خبر کړي وه. دا سړي کپتان رالنسن وه. هغه ته خپلو حواله شوو
 خد متونو دا تسلي ورکړي وه چه د انگریزانو حال کمزوري دي. ځکه
 چه یو معتبر شهادت د هغه په راس کښ دا راغلي وه چه په دي
 شر فساد کښ د شجاع هم لسون شته. هغه خپل خیالات او دغه
 شهادت میکانته ته راو لیرو. او میکانته شجاع ته هغه ونبوده.
 شجاع دیرا پوزه وچونرله او میکانته ته یی خان په غصه کړ او هغه
 یی تیروښته. خو د دیرو انو بانو او مجنونو نه پس دا فیصله وشوه چه
 یو څو سرکاري ملازمان د ووستي شي او شجاع د مني کښ پخپله
 قندهار ته لاړ شي.

د سلسله کال له اول نه د انگریزانو دپاره سپړه وه. خیبریان پخواني
 کله مند وو. غلزیانو هم د کافرو له حکومت نه د ویرانه کیدو نښي
 څرگندي کړي وي. کرنل شیلتن د خیبریانو دپاره یو لام تیار کړ. او
 میکانته تولو حالاتو ته په ریتوریتو کتل خو د زړه سترگي یی رڼدي
 وي او د سر په سترگو یی د بڼو منځ کښ کتل. د دي ثبوت دا دي
 چه په فزوري سلسله کښ هغه دا عبارت لیکلي وه چه سړي تولو
 خبرو ته فکر وکړي نو حاضر ساعت په ملک کښ داسي

امن امان دې چه سرې ورته حيرانيرې“

اوس د دې حيران کونکې امن ثبوت دا وه چه شيلتن د تازيان
 کندي شرفساد دفع کړ ليکن د غلزو هله کله نوره هم زياته شوه -
 د يو انگريزي افسر په سپکاوي د قلات او غزني نه دوه ميل لري
 يوه وړه غونډ قلا واخستې شوه او چه د هغه ځاي يو سردار او ۱۵
 نوکران قتل شول نو په دې غلزيانو اتفاق وکړ او بغاوت ته تيار شول
 او د کرنل وایر په کمان کبس چه کوم فوځ ليرې شوي وه په هني
 باندې يې حمله وکړه او د سخت جنک نه پس لس لمي د شپې يې ايله
 لار ورکړه او بيا هم دوي طاعت منلو ته تيار نه وو. ځکه چه اخترخان
 د زمين دوار ورنې ياغي سردار د شپږوزرو سروسره د غرشک
 خواوشا بيا بغاوت پورته کولو ته تيار وه. مگر د جنرل نات او د هغه
 د لفتنانو په لياقت دواړه بغاوتونه دفع شول. او په ۲ اگست ميکناتن
 په خوشحالي او ډير په کلکه دا راي وليکله چه د انگريزانو اميدونه
 ډير د زړه خوږيدو دي او د جنک کوم سامان چه مونږ سره دي په
 هني د ټول ملک انتظام بڼه کيدې شي. په دې راي کبس د هغه
 يو څو ماتحتان هم شريک وو. ليکن هغه انگريزان يې چه د چا لري
 نظر لکيده مخالف وو. رانسن خو پر صفا شپه کړي وه. نات هم د
 دې کچه والي پيش کړي وه. ټاډ ته چه معلومه شوه چه انگريزي
 ددبي ته د ايران نه زياته د هرات د حاکمانو ويره پيد شوي
 ده نو خپل سفارت يې له هرات نه راواپس کړ. هغه ته هغه لوي
 رقم چه د داسي خبرو دپاره غوښتي شي چه د گورنمنټ له منشاء

نه مخالفې وي وركول عبث ښكاره شول.

د ميكناتېن په خپلو ټولو اميدونو زړه خوږيدنه خو بيا هم دومره پوهيدنه چه په افغانستان غونډ ملك كېنې چه په كېنې نيم وختي پښتانه اوسيري پوه وړه غونډ خبره هم د بي تميزي لوي طوفان پيدا كوي شي. كوم حالات چه په ۱۸۳۹م ښكته كېنې د درو د قامونو ووهنه يې ټول هير كړل او د ۱۸۴۱م په مني كېنې د انګلستان او د هندوستان دواړو حكومتونو په منشاء سره ده د خپل خرڅ او د درو د خلقو د وظيفو كولو نيت وكړ. د دي مدعا دپاره ده د دي قامونو سرداران كابل ته راوغوښتل او ورته يې صاف وو چه د بعضو ضرورتونو په سبب زه له ناچارې نه ستاسو وظيفه كوم. سردارانو چه دا ولوريدل نو مخامخ خوي خه و نه ويل نكر پوه شول چه مونږ سره كوم قسم قرآن شوي دي هغه دغسي ماتوي ځكه هغوي په خپلو علاقه كېنې دندوره وغږوله چه د هندوستان د ټولو راتلو لاري ټولي بندي كړي.

د داسي خرڅ كولو نه څه فايده چه آخر ته تر نقصان وختي دي آرکي ټاډ د پوليټيكل له عهدي نه وويستي شه. ځكه چه هغه بد نام كامران ته هغه روپي نه وركولي چه په هغو تش د پيرټكيانو دښمنانو ته مدد رسيدنه. خرڅ كول پكار وو خو عقلمندي داوه چه هغه روپي چه به كال په كال د ملك خاوند ته وركيدي شوي هغه بندي شوي وي. نه دا چه د ډاك تله راتله د په پوي داسي زمانه كېنې بند شي چه په هني كېنې د پيرټكيانو ديد به په افغانستان كېنې

نش د توري په زور پاتي شوي وه .

څه وخت چه د درو قامونه خفه شوي وو هم هغه وخت د افغانستان د قطب په حصه کښ يوه هله کله پيدا شوي وه . په انگرېزي سرحد باندې اکبرخان موجود وه . د زورمت په کوهستان او په خان کابل کښ مخالف خيالونه پيدا کيدل . او په داسي حال کښ د کابل په سيند د غلزيو جمع کيدل د ده دپاره يوه بله سخته کوربه وه . د پوي حديشي په تيريدو به سفير او د هغه مددکارانو هغه بده ورځ ضرور ليدلې وي کومه چه دوئي په خان لمچنله راوستي وه او چه دا حديثه تر نه يوه مياشت ورنښي تيره شوي وه . په ۳ اکتوبر ۱۸۴۱ سره برنر ته دا معلومه شوه چه د غرونو ټولي دري بندي شوي دي يو افسر کپتان گري ته يې چه پوي وري غونډ دستي سره هندوستان ته راته وليکل او صلاح يې ورکړه چه يو سردار ظور سو سرو سره لغمان ته شي هغه سره د لاري ملکيرتيا وکړه . گري سردار محمدعزین سره کوچ وکړ او د هغه په بهادرې او ملکيرتيا د ده سفر په خیر تر سره شه . محمدعزین گري او د هغه دسته ضرور پچ کړه ليکن د صفا زړه خاوند خپل انگرېز دوست ته وو چه ټول افغانستان د پيرنکيانو له تابعداري نه مخ اړولو ته تيار دي . او په ټول ملک کښ يو لوي شور پيدا شوي دي . گري دا خبر برنر ته وليږه او هغه ته ورسيد . اوس هم معاملي په هغه شان کيدې لکه چه پيرنکيان بالکل په حفاظت کښ وي تردې پوري چه د دي هلي کلي جوړيدو خبر هم ورته راغي . د ۹

اکتوبر په شپه په پنځه دیر شپي ديسي پلټني باند چه د کرسنل
 مانیتته په کمان کښ وۀ او بختاک کښ له کابل نه ۹ میل لري
 پرته وۀ پوه حمله وشوۀ - دا حمله دفع کړي شوۀ - سبیل له کابل نه
 ورغی او دري ئي صافي کړي - دا پلټن له کیمپ نه جلد پرته وۀ -
 څکه پر باند دوباره حمله وشوۀ او په ۱۴ اکتوبر باند دښمن بیا په
 ورستو کړي شه - سبیل هغه وخت په خپله غلطی پوه شه چه دا
 پلټن جلد ساتل پکار نه وو څکه په ۲۰ تاریخ هغه دا په خپل برکيد
 کښ شامله کړۀ او د تازين کندي پلو ته ئي کوچ کړ - په ۲۲ اکتوبر
 دي کنده کښ د ننوتو په وخت غلزيانو سره لږ غوند جنگ وشه -
 چه د هغه انتظام انگریزي جرنیل په ښه شان و نه کړي شه څکه چه
 د يو زخم په وجه معذور وۀ - اوس پښتنو سردارانو ته د دښمن د
 قوت حال معلوم شه او په دي وجه ئي د سخت جنگ خیال پرښود
 او هغه پولتيکل افسر ته ئي په خپلي حکمت علي سره دهوکه ورکړه چه
 د سبیل فوځ سره وۀ - څکه کپتان ميگ کريگر جرنیل ولساوه چه
 هغه د دوئي طاعت په دي شرط ومنې چه د دوئي قلا به دوئي ته
 پرښوي شي - او هم په دا رنگي تجویز پولتيکل افسر دښمن ته د يو سخت
 ضرر رسولو موقعه برابره کړۀ او چه دا موقعه بیا لاس ته راغله نو
 بیا کمانیر خطا کړۀ -

سبیل يو بهادر او ځوان مرد سړي وۀ لیکن نظر ئي لري نه
 لگیدۀ - له تازين نه تر کندمک پوري په کوچ کولو کښ هغه نه بیړه
 داسي موقعه په لاس ورغلي وۀ چه هغه غلزيان داسي وهلي شول

چه بيا به يې چري د سر اوچتولو خيال نه وه کړي. ليکن هغه ستولي
فايده مندي موقعي برابري کړي. د دي وجه د هغه ستيا نه وه بلکه
ناپوهي وه. او په ۳۰ اکتوبر کندک ته ورسيد.

د نومبر په دويم تاريخ په ميکناتن او په بتولو پرنګيانو د بي تميزي
يو زورور طوفان راغي. ليکن زه د دي بتول حال نه شم ليکلي. بتول
مره شوي سړي دي خبري ته تيار نه وو. د دي وجه داوه چه سفير
له کابل نه خپل بهادر فوځ وپتلي وه.

د باقي فوځونو کمان د يو کمزوري او بي زړه افسر په لاس کښي وه
مونږ ورنښي ويلي دي چه څومره دا سفير لايق وه هغه هره د ده دا
کمان وه چه کومي خبري ته زه صحیح وایم هغه د صحیح وي. د پښتنو
د بيوفايي يو معتبر شهادت ورته په لاس ورغلي وه مگر بيا هم هغه
پښتانه وفادار کڼرل. نو د دي قدرتي نتيجه دا ووته چه هرڅاي کښي
بي اتفاقي وه او د اتفاق چرته نوم نښانه نه وه. او هيجرته څه لوی کار
کيدې نه شه. په اصل کښي د فوځ څوک کمانير نه وه. کوم تجويز چه
به يو ځل پاس کيد هغه به يوه کښته پس ردي کيد ه. او چه په
خان د جرنيل په تنبو کښي بي اتفاقي وه نو د هغې اثر به په اضرانو
او سپاهيانو څنگه نه کيد ه. دا ناپوهي تر آخر وخت پوري وه. د پښتنو
د مخالفت زوروري نښي هم انګريزانو په وفاداري نيولي وي. او څه
وخت چه په ښهر کښي دننه برنز قتل شه يا د اکبرخان سره د مصلحت
په وخت کښي سفير ووژلي شه نو هم په دي يقين کښي څه فرق
رانه غي. سره د داسي زورورو ثبوتونو او د جار د مخالفت د انګريزي فوځ

افرانو د خپلو ځوانانو په بهادرۍ باندې څه تکیه و نه کړه او د هوكي ټي
 څړلي. د پښتنو دروغو لوظونو باندې ټي باور کاوه. يو انگرېزي څلبي ډير
 لياقت بنکاره کړي وه چه د هغه نه بيا ورستو ډيري فايده مني نتيجي
 وختي. سر هنري هيو لاک هم په هغه افرانو کښ و وه چه د سيل سره
 کنداک ته تلې وو. هغه وايي چه ټولو پيرنگيانو د سردارانو لوظونه په
 رښتيا کڼرل او د اکبرخان په ژبه يا د هغه په اشارت به تلل. کوي
 موقتي چه به هغه بنوولي هغو ته به ټي في الحال لاس اچاوه. ځکه چه
 کوم پښتانه ځوانان د دوئي د تباه کولو دپاره مقرر شوي وو په هغو
 باندې کډار کولو کښ هم ډيل وشه. لنډه دا چه د سازش او د ټکي
 په فریب کښ راغلل. او چه له پښتني، له لوري او له ستوماننیا نه تنک
 شول نو د پوي داسي بلا ځوي ته ننوتل چه ورته د نورخانه د غلزو
 غرونه ويلي شي. د سکاټ په وړني مياشت کښ په ټول انگرېزي
 فوځ کښ تش قيديان او يو څو انگرېزان پاتي شوي وو چه هغوي هم
 اکبرخان په بوته کښ ساتلي وو. له هغو نه علاوه يو انگرېز ډاکټر برائډين
 نوم جلال آباد ته راتښتيدلي وه.

په دي شان د انگرېزي حکومت هغه ټول کوششونه عبث شول چه
 د يو خداختيار او آزاديخوا رعييت په اوږو باندې يو داسي بادشاه
 کښينو وه چه هغه وړني رد شوي وه او چه د هغه د زرغونيدو دپاره
 انگرېزي کارداران مقرر شوي وو او د تحت د مضبوطيا دپاره ټي انگرېزي
 فوځ ليري شوي وه.

دا رښتيا دي چه ټول ملک د پيرنگيانو له قبضي نه وه وتي.

هغوي جلال آباد او کشمير د پښتنو د ټولو فوځونو په مقابله کېښلې چې
کري وۀ. يو څو مياشتي پس بيا په کابل قبضه وشوه. او د ناست او د
پالک فوځونو خپل ټول قيديان او د يرغمال بنديان راخلاص کړل.
زه د جنګونو ټولي خبري بيکاره کړم او پرېږدم ي. په دوباره قبضه
کېښ فوځونو ته څه کړاو پېښ نه شۀ او څه وخت چه انګرېزانو خپله
ورنښي دېد به بيا په بڼۀ شان قايمه کړۀ او د هغو د طاقت ترهه په
خلکو کېښناسته نو بيا زر له کابل نه ووتل.

بد نصيب شاه شجاع د خپلو دوستانو د تباہ کيدو نه پس څه ډيره
مده ژوند ي پاتي نه شۀ. هم د دي شرفناډ په ورځو کېښل فریبیانو
سردارانو په ۴ اپرېل په ټکي له قلا نه باهر وويست چه لري ي بوت
نو په کوي ي وويست.

تر ۱۵ ستمبر پوري يعني چه د پالک فوځونو په کابل قبضه وکړۀ
هغلته يوه داسي بي انتظامي بنوره شوي وۀ چه د حکومت ښي ښاني
ي وړاني کړي وي.

د جنرل پالک فوځونو سره د شجاع دويم زوي فتح جنګ وۀ. دا
ځلي د خپل پلار په قتلیدوله کابل نه راتښتيدلي وۀ او د ستمبر په
ورښي تاريخ انګريزي فوځ ته په ډير بد حال رارسيدلي وۀ. دا بد نصيب
شهزاده پرنکيانو د کابل په تحت کېښوۀ. او بڼۀ ي خبر کړ چه له پرنکيانو
نه د روپو او د فوځ او د وسلې څه طمع مه لره. دا ټولي خبري ده ومني
د پلار په تحت کېښناست خو څه لږه مده پس دي هم ووژلي شۀ.
په دي کېښ دوست محمد خان د دوه لکھو روپو آمدني ورکړۀ خان

يې خلاص کړ. ده د انگرېزانو توپ خانې، جهازونه، کارخانې، عدالتونه، او فوځونه په خپلو سترگو ليدلي وو، په ټول هندوستان کېنې يې د رعيت خوشحالي، انتظام او د بادشاهي چل ليدلي وه. اول دې په کلکته کېن ساتلي شوي وه. هلته ناچوره شته نو بيا د مسوري غره ته راوستي شته. په ۲۵ د اکتوبر لارډ النبرا په حکم واپس راوغوښت او ورته يې وو چې د پالک او د نابت د فوځونو په ابا سيند د راپورپوتو پوري ته خپل وطن ته واپس شه. په واپسي کېن د لاهور راجه شير سنگه د هغه ډير دارمدار وکړ. چه کابل ته ورسيد نو هلته غلي غونډ په تحت کېنباست. د هغه په غير حاضرې کېن هېچا د تحت کوشش نه وه کړي. تحت د هغه دپاره خالي پروت وه. او د رعيت په زړه کېن هم دغه خوښ کړي شوي بادشاه وه. ټول د هغه په طاعت باند د زړه له اخلاص ولاړ وو.

په افغانستان باند د پيرنگيانو ورښي کوشش د بي انتظايي په وجه ټول عبث شه. او دا نامرادي ضروري وه. ځکه چه يو خو دوئي د پښتنو په خت داسي بادشاه کېنباوه چه له هغه نه هغوي ډير خفه وو. بل انگرېزي کارداران چه د بادشاه سره وو هغو د بادشاهي ټول اختيار په خپل موټي کېن نيولي وه. او د بادشاه نه يې د خلقو په نظر کېن يو خوشي سرې جوړ کړي وه. دريم د کوي خطري په وجه چه دا لام ترلي شوي وه د هغي چرته پته هم نه وه. اوس د هغه خطرناکي زماني رنگ بدل شوي دي. د پيرنگيانو په کونسل کېن ډير په احتياط کار کيږي. کومه ويره چه پخوا

نه معاوميدنه او ديره لري گنرلي شوه نن پرون د سترگو د وړاند
 بنکاري او د دي په دفع کولو باند يتول ممبران اتفاق کوي -
 زه رښتيا وایم چه سټاټه کښ پيرکيانو ته يوه داسي تجربه
 حاصله شوه چه د هغي په سبب دوي نن پښتانه د خپلو دوستانو
 دوستان او د خپلو دښمنانو دښمنان جوړولي شي -

يولسم باب^(۱۱)

تاريخ

د سټاټنه تر سټاټه پوري

د افغانستان په تاريخ کښ د سټاټه نه د سټاټه پوري
 د امير د واپس کيدو نه پس اوۀه کال څه غټه واقعه پيښه نه
 شوه - ورونړه ئي په قندهار کښ حاکمان وو - د هغه د پلار
 موزي قاتل کامران چه د هرات حاکم وه د خپل موزي وزير
 يارمحمد د لاس قتل شوي وه - کومو علاقو ته چه اوس افغاني
 ترکستان او بدخشان وايي هغه په رښتيا خودمختاري وي - امير
 په کوم حال کښ چه بادشاهي پرېښي وه هم هغه سي پاتي وه -
 يعني کابل تر هند وکش غره پوري او غزني د هغه په بادشاهي کښ
 شامل وو - د قندهار او د هرات د حاکمانو زړه هم هغسي لا د
 ايران د بادشاه سره کېدې ده -

چه پيرنكيانو په سنه ۱۸۴۳ كېنې سنده واخست او خپل سرحدې
 د باركزو كوهندل خان ته د قندهار تر سرحد ورساوه نو د هغه
 سازشونه بالكل ختم شول او چه په سنه ۱۸۴۹ كېنې پنجاب هم د
 انگرېزانو قبضه كېنې راعي نو د هغه خيالات بالكل مړه شول -
 ليكن دوست محمد خان تر خپله وس پنجاب د انگرېزانو قبضي ته نه
 پرېښود - چه د پيرنكيانو او سكهانو په سنه ۱۸۴۹ كېنې د كېتي او د
 بايلات جنك وه نو دې پخپله د يو فوځ سره د خيبر په دره كېنې
 راعي ودرېد او د پېښور په علاقه يې قبضه وكړه - دوه زر سواره
 يې د خپل زوي د كمان د لاندې سكه سردارانو د مدد دپاره
 وليږل - د چليانوالي په سمته جنك كېنې چه د كېتي بايلات څه
 فيصله شوي نه وه ځكه د سكهانو د بري طمع را قطع شوي نه وه
 دا سواره په كجرات كېنې و جنكيدل - دوي په انگرېزي طريقه باند
 جنك كاوه خو د پيرنكيانو د رسالي په مخكېنې د دوي هېڅ وس نه
 چلېد. په دې كار كېنې پيرنكيان د هغو استاذان وو - د سنده
 رسالي دوي له ميدان نه وويستل - سر والتر كلېبرټ ورسې بدي
 پورته كړي او داسي يې وزغلول چه په جمرود كېنې يې هم ښپه
 و نه نيوه او په ډيري وارخطايي او بدحالي سره خيبر ته ورسيدل
 هلته امير ورته تيار ناست وه مگر په دوي كېنې څه ساه پاشي
 شوي نه وه - امير خو وس ښه وكړ خو پنجاب په انگرېزي علاقه
 كېنې شامل شوه - امير ولسيدل چه پيرنكيانو سكهان تباه كړل مگر
 بيا هم د هغه خيبري و نه وت - سكهانو امير سره څه پت پاللي وه ځكه

د دۀ زړۀ ورته صفا وۀ - او د هغوئي په مدد ئي خپل ستول
 کوهستاني قامونه د پيرنکيانو د نقصان دپاره پارولي وو -
 امير د پنجاب له معاملي نه مخي کال کښ په هغه صوبو کښ
 د پښتنو د حکومت قايملو دپاره په هند وکش ورتير شه کوي چه
 د جيجون سيند په سهيل کښ وي - په دي جنگ کښ هغه ښه
 کتنه وکړه او له دي وخت نه ئي افغاني ترکستان او بدخشان د
 خپلي بادشاهي يوه حصه وکلرله - مگر هرات او قندهار ورته تراوس
 آزار رساوۀ - ايران هميشه کوشش کاوۀ چه په چل هرات تر
 لاس کړي - دا ټول چلونه د هغه اميرانو په وسيله کيدل چه د دي
 مطلب دپاره هلته پراته وو - يار محمد د کامران قاتل ووژلي شه او د
 دۀ زوي سيد محمد د دۀ په ځاي کښناست خو دي ليوني شه او
 د دۀ په ځاي محمد يوسف کښناست خو هغه د خپل وزير عيسي خان
 په چالاکي له تخت کوز کړي شه او د تخت خاوند عيسي خان شه -
 د دي سړي په زمانه کښ به د ايران حکم منلي شوي وۀ خو د پيرنکيانو
 په بار بار هوښيارولو سره دا کار و نه شه بيا هم په هرات او په
 قندهار کښ د ايران سازشونه هغسي جاري وو - د دي کارونو
 اثر په دوست محمد خان دومره وشه چه د پيرنکيانو هغه ټوله دښمني
 ئي هيره کړه او په سټاټ کښ ئي روغي ته غاړه کښوۀ او د دي
 مطلب دپاره ئي خپل زوي غلام حيدر خان پښور ته راوليړۀ - په
 پښور کښ د دي روغي دپاره د انگرېزانو د طرف نه د پنجاب ورنښي
 چيف کمشنر لارډ لارنس مقرر شه - د دي روغي تش دري شرط وو

ع دا چه د كابل د امير او د هغه د وارثانو او د ايست انډيا
 كپني به هميشه په خپلو كښ دوستي وي -
 ع دا چه كپني به هميشه د افغانستان لحاظ كوي او په هغه كښ
 به هيڅ دخل نه كوي -

ع د كپني د علاقې په باب كښ د امير نه هم دعسې اقرار
 واخستې شې - او دا شرط د امير په اقرارنامه كښ زياتي وې چه دې به
 د كپني د دوستانو دوست او د دښمنانو دښمن وي -

په دې اقرارنامه د امير د زړه نه پخواني خيري ووت . معلومېږي
 چه هغه ته اوس د كابل د نورو بادشاهانو په شان دا پته ښه وگيده
 چه د افغانستان او د هندوستان يو بل ته ډير حاجت دي -

يوڅو ورځي پس افغانستان ته مدد پكار شې ځكه چه يو كاونډي تر
 نه غلي غونډ د كوهستان يوه ښه علاقه لاند كړه . په اول كښ د امير
 دا اميد وې چه د انگرزانو په دوستي به د ايران د دښمني نه خلاص شي
 ليكن داسي و نه شو . د ايران سازشونه برابر جاري وو . چه ايراني فوځ
 په هرات حمله وكړه نو دا سازشونه نور هم زيات شول . لنډه دا چه دا
 ښهر په ۱۸۵۶ كښ ايران ته حواله شې -

ليكن د انگرزانو دوستي عبث لانه زه او د نومبر په ورنښي
 تاريخ پيرنكيانو ايران ته د جنك خبر ورکړ او يو لوي فوځ ي خليج
 فارس ته وليږه . زه د جنك قصي پرېږدم تش دومره وايم چه
 پيرنكيانو گټه وكړه . او ايرانيانو چه په خپله علاقه كښ شكست وخور
 نو سر ي تپت كړ او په ۱۷ مارچ ۱۸۵۷ كښ يوه اقرارنامه وشوه

چه د هني په موجب د ايران بادشاه له هرات او افغانستان نه خپله دعوي اوچته كړه.

لا اقرارنامه كامله شوي نه وه تش د جنك نتيجه معلومه شوي وه چه هغه وخت سرجان لارنس او کرنل هربرت ايډورډس امير دوست محمد خان سره په پيشور كښ ملاقات وكړ او د دوستي د مضبوطيا دپاره يې ورسره خبري وكړي. په اول كښ خو امير په دي خبره ډير اعتراض وكړ چه يو انگريز افسر د كابل ته په سفارت راونه ليرلي شي. ليكن د اقرارنامي په ظورم شرط امير دا خبره ومنله چه انگريز افسر به سره د ډيرو هندوستاني نوكرانو كابل، قندهار يا بلخ ته يا چرته چه د پښتنو فوځ د ايرانيانو جنك ته څي هلته به ليرلي شي د ظورم شرط الفاظ دادي. د دي سفارت به دا كتل فرض وي چه كوم امداد امير ته وركيدلي شي هغه په فوځي خرڅونو كښ لگي چه د كومو دپاره هغه مقرر شوي دي او انگريزي حكومت به له ستولو معاملو نه خبردار ساتي. د انگريزانو به د فوځ د تنخواه ياد كابل حكومت ته د څه مصلحت وركولو سره هېڅ تعلق نه وي او نه به د افغانستان په دننه انتظام كښ څه دخل وركوي. تر كومه چه دا خلق د ده په ملك كښ وي امير به د دوي د حفاظت او د ښه روزگار ذمه وار وي او د جنك په باب كښ به يې د ټولو جنكي او پولتيكلي معاملو نه هم خبر وي.

بل په دي اقرارنامه كښ سه شرطونه وو د وړنني شرط مضمون دا وه چه د ايران بادشاه د انگريزانو د اقرارنامي نه برخلاف هرات اخستي دي

او د کابل د امير نورو ملکونو ته هم لاس اچول غواړي. د دې وجهي نه
د انگرېزي حکومت دا اراده ده چه د ايران سره جنک وکړي او د امير د
ملکونو په ساتنه کښ امير له مدد ورکړي او د دې مطلب دپاره لس
زر اشرفي د مياشتني هغه له وظيفه مقرره کړي.

په دويم او دريم شرط کښ څه داسي غټه خبره نه وه. د پنځم
شرط مطلب دا وه چه امير د په پښور کښ يو خپل وکیل مقرر
کړي.

د شپږم او د اوم شرط مدعا دا وه چه دغه وظيفه که چري
د امير سره جنک شي يا چري د انگرېزي گورنمنټ خوښه وي نو
موقوفيد ي شي. او څه وخت چه دا وظيفه بنده شي نو انگرېزي
امير به له افغانستان نه واپس راوغوښتي شي. مگر يو ديسي وکیل
به د انگرېزي امير په ځاي ضرور هلته وي.

د اقرارنامي د څلورم شرط په موجب يو سفارت چه په هغې کښ
دري افران وو د شمس په اول اول کښ قندهار ته وليږي
شه. قندهار ته د هندوستان د غدر خبر رسيدلي وه. هغه وخت
غلام حيدر خان د بنهر حاکم وه. هغه امير ته خبر وليږه چه په
هندوستان کښ د بتولو پيرنکيانو د مرگ خبر راغلي دي مناسب دي
چه د دې دري وارو پيرنکيانو هم فيصله وشي. امير ورته جواب ورکړ
چه هندوستان ته د خارميدو ماته ديره فايده رسيدلي ده ستا خيال
بالکل عبث دي. زه پيرنکيان د پرنه پيژنم. که د هندوستان بتول
پيرنکيان مره شوي وي نو د ولايت نه به نور په لکونو راشي او

هندوستان به بيا واخلي. د دي دري وارو پيرنكيانو ډير حفاظت پكار دي
پس له هني هغو سره نيك سلوك وشه.

د ايران له جنګ پس د هرات ښهر او ضلع د امير وراړه احمد خان
ته ورکړي شوه چه هسي په نوم خوداختيار وه. ليکن ايران له خپرو
خوړلو نه پس هم له خپلي شيطاني نه وانه وريد. احمد خان له امير نه خان
رانغښته او د ايران د بادشاه بادشاهي منلو ته يې زړه کيده. امير باند
دا خبره ډيره بده وکيده. پخپله يې يو فوځ واخت او د هرات فيصلي ته
لار په هغه يې قبضه وکړه. او د نورپروانه او سهيل افغانستان يې سره
يوځاي کړل. د هرات د فتح کيدو په نېټه ورځ په ۱۶ جون سټاټه کښ
امير مړ شه.

له دوست محمد خان نه پس د هغه په پاتي شوو زامنو کښ
افضل خان او عظيم خان له يوې موره وو. شيرعلي خان. شريف خان
او امين خان له بلې موره وو. غلام حيدر چه د امير وارث منلي شوي وه
په سټاټه کښ مړ شوي وه او امير هغه وخت د هندوستان حکومت
نه اشتهار ورکړي وه چه ما شيرعلي خان د خپلي گدې دپاره نومړي
دي. دا خبره لار د کينګ ومنله.

د افضل او عظيم نه د شيرعلي د خوښيدو وجه څرگنده وه.

دوست محمد خان د ده لياقت د غزني د فتح راسي ښه معلوم کړي وه
عظيم خان د ده په فکر کښ سم نه وه. د ده بدخويي په ټول افغانان
کښ مشهوره وه. په دواړو کښ داسي لياقت نه وه چه په پښتنو باند
يې حکومت کړي وي. شيرعلي اگرکه د اکبر خان يا غلام حيدر برابر نه وه

مگر بيا هم په نورو زامنو كښ له ټولو نه لايق وۀ - اكر كه بيرحم، ناشكر،
او مطلبي وۀ مگر بيا هم يو دروند والي په كښ ضرور وۀ حشكه د
دوست محمد په كډي شيرعلي پكار وۀ -

شيرعلي د خپل تحت كښينا ستو خبر پيرنكيانو ته وركړ او ورته ي
وليكل چه زۀ به هم د خپل پلار په قدم خم - او كومه دوستي چه
خونز انگريزانو سرۀ ده هغه به نوره هم مضبوطوم - په هغه زمانه كښ
لارډ ايلچن گورنر جنرل وۀ - د دي خبر نه پس دا آوازه گلۀه شوۀ
چه مخالف ورونزۀ ي د خپل حق دعوي ته تيار شوي دي - دا اخواه
اگر كه دروغ وۀ خو بيا هم ايلچن ته يو قسم فكر پيدا شه - دۀ د شيرعلي
سرۀ د مرستي كولو نه ورنهي د بل خبر تر راتلو پوري صبر وكړ -
چه دي ته وكتلي شي چه شيرعلي حقدار وارث وۀ او څه قسم
مناد هم شوي نه وۀ - او كه څه فساد شوي هم وي نو هغه به بغاوت
وۀ او د شيرعلي سوال جواب هم د دوستي وۀ نو د هندوستان د حكومت
چپ كيدل سراسر د اخوس خبرۀ وۀ - د پيرنكيانو بدكماني دوست محمد خان
رورو لري كړي وۀ او دواړو حكومتونو كښ د اخلاص ملكيرتيا
پيد شوي وۀ ليكن د هغه وارث ته په ورنهي لاس وركولو كښ سستي
وشوۀ - د لارډ ايلچن په چپ والي باند شيرعلي دا خيال وكړ چه پيرنكيان
جوړ ما سرۀ هغه دوستي نه شري چه د كومي لوظي څا پلار سرۀ كړي
وۀ -

په ۱۸۶۳ كښ لارډ ايلچن مر شه او د هغه په ځاي يو څو ورځو
دياره سروليم ډينس مقرر شه - په دي مده كښ افغانستان كښ

خه داسې فساد پيدا نه شه چه بغاوت ورته ويلي شي نو سر وليم
 دتيس د شيرعلي د خوږ او دوستانه خط خواب شپږ مياشتي پس دا
 وركړ. د شيرعلي هغه خط د دوستي او د ملكيرتيا په الفاظو كېنښ
 نه وه ليكلي شوي بلكه له هغې نه يې پروا هې او خان رانغبتل معلوميدل
 چه جواب ورورسيد نو ايربيا د دوستي خبره راواچوله. وايسراي
 ته يې له ډيري مينې نه وليكل چه ما ته شپږ زر توپكونه راكړي
 ډير ضرور مې پكار ډي. او بل يې دا خبره هم غوښتي وه چه خپا
 مشر زوي محمدعلي د په سرکاري كاغذونو كېنښ وليعهد وليكلي شي
 او د كابل د دربار د معتمد د ورور دپاره يې د معافي درخواست
 كړي وه چه د غلام مال د اختو په گناه كېنښ د اووه او مياشتو دپاره
 له وطن نه د خارجيدو حكم پر شوي وه.

كومه زمانه كېنښ چه دا درخواستونه راغلل هغه وخت سرجان
 لارنس وايسراي وه. هغه د گناهكار ورور معافي منظوره كړه.
 او محمدعلي يې وليعهد ومنه. ليكن د توپكونو وركولو نه يې انكار
 وكړ.

چه دري مياشتي پس په اپريل ١٨٢٧ كېنښ دواړه وروڼه
 افضل خان او عظيم خان ياغي شول نو د هندوستان كورننت دا
 فساد يوه كورنئ جگړه غوندې وگنرله او دا ورته مناسب ښكاره شوه
 چه وروڼه د په كورنئ كېنښ پخپله فيصله وكړي. او دا يې خيال وكړ
 چه كوم ورور په زور تحت واخلي هغه د افغانستان بادشاه ومني
 شي. د دي حكمت عملي نوم هغو د سر نه غونډه اړول كېښود

په دې خبره د لارنس د وزيرانو هم دا صلاح وه. كه دا معامله د افغانستان او د انگلستان د دوستي په نظر وكتي شي نشود انگريزانو دا لري نظر لكيدل شه دومره نامناسبه خبره نه وه ليكن شيرعلي په دې باند د انگريزانو د خود غرضي او د دوستي د ماتولو گمان وكړ ځكه چه پيرنكيان د زورور ملگري وو او حق ناحق ته ي نه كتل. اوس دا سوال پيدا كيږي چه انگريزانو ته شه كول پكار وو د دې خبري خو هډو بخت نه دي پكار چه انگريزانو له په كښ د فوڅ دخل وركول پكار وو. ځكه چه د شيرعلي په بري د هغو يقين نه وه نو د هغه مدد كول د نورو ورونرو دښمني اخستل وو. مگر سوال دا دي كه چري د هغه ورونرو كته كړي وي نو بيا به شه وو؟ د دې خبرو خالي دا جواب كيداى شه چه شيرعلي له ي اخلاقي مدد وركړي وي. پيرنكيانو هغه بادشاه منلي وه او د هغه دعوتو باند ي "هو" كړي وو. او د هغه بتولي داسي خبري ي منلي وي چه دوئي پر د چا په دښمني او ريدي نه او تر هغي پوري ي د هغه د حريفانو د دعوتو نه مخ اړوي وي خو پوري چه شيرعلي د مينځ بالكل وتلي نه وي.

د انگريزانو حكمت علي په لنډو الفاظو كښ دا وه. د اپريل ۱۸۴۷ د بغاوت نه پس تر پنځو كالو پوري چه په كښ جتگونه او فسادونه وو شيرعلي د دوستي ډير كوشش وكړ. مگر د هندوستان حكومت پر شه توجه ونه كړه. او د هغه ورونره ي چه په كابل او كير چاپير علاقه باند خو ورڅو دپاره قابضان شوي وو پرله پسې د هغه علاقي

اميران تسليم كړل -

د دي بغاوت ټول حال لنډه دا دي چه د امير دوست محمد خان
 د مرگ په وخت افضل خان په بلخ كېن د افغاني تركستان حاكم و
 د هغه ورور اعظم په كوره كېن و او د دوست او د كرمي د
 ضلعو حاكم و چه د انگرېزي سرحد سره مجتې وي. شريف خان
 د شيرعلي سكه ورور و. هغه د قرا او د غرشك حاكم و. په
 داسي حال كېن چه د شيرعلي خورم سكه ورور د قندهار
 حاكم و او اول اول غو په دي خورو وروڼو د پلار په وصيت
 چا شېه و نه كړه. ليكن د اگست ۱۸۶۳ په اخر كېن امير واورېدل
 چه د كورمي معاملي درستي ته دي نو پخپله هلته ورسيد. او
 اعظم خان ته ي په زور د وفاداري قسم وركړ. بيا كالوسر په
 ټول ملك كېن خه فساد و نه شه. مگر مخي كال ته د اپريل په
 مياشت كېن افضل او اعظم دواړه ياغي شول. امير په بهادري
 د هغو مقابله وكړه او د خپل جرنيل محمد رفيق په مدد ي د اعظم
 بغاوت دفع كړ چه هغه له بدي ورځي د انگرېزانو علاقې ته راوتبند
 او بيا په هند وكش واورېد او په افضل ي حمله وكړه. د امير
 فوځ د افضل فوځ سره په باجگاه باند مخامخ شه. دا ځاي په سنه
 كېن ډير مشهور شوي و. دوه ورځي پس د افضل جرنيل امير
 سره سازش وكړ او افضل په ناچارې روغي ته تيار شه. د امير
 طبيعت ډير زړه سواندي و او د افضل گناه ي وېغېله او په خپل
 حكومت ي بيا په ځاي كړ. مگر كوهو ورځو كېن چه امير افغاني تركستان

کښ د افضل سره په خنډ خوشحالي وخت تيزوۀ دا خبر ورته راوړسيد چه د افضل زوي عبدالرحمان چه تادلبار ته رابللي وۀ په جيجون سيند پوريوت او بخارا ته وتښتيد د هغه په تښتيد و امير بدکمان شه افضل ي ونيو او جيلخاني ته ي ورساوۀ او د هغه په ځاي ي خپل وراره فتح محمد د جيجون د سهيل په ضلعو حاکم کړ.

دا وخت هو امير په ظاهره کته وکړه ليکن عبدالرحمان د خپل پلار په نيوو ډير خفه شه او د بخارا امير ي د خان په ډډه کړ. د ۱۸۶۲-۶۵ء د واورو ويلي کيدو نه ورښي شيرعلي پوه شه چه دا سپري به په خير نه تيريږي. اول سر کښ شريف خان قندهار کښ بغاوت وکړ او د کرمي قامونو ته هم په هغه وخت کښ اعظم خان لسون وکړ چه د سازش کونکو په مصلحت انگرېزي سرحد باند راپوريوتي وو. دا ځل هم امير په بهادر ي مقابله وکړه. محمد رفیق کرمه صافه کړه او قندهار ته روان شه. ياغيان خلق د شريف خان او امين خان په سرداري کښ کجياز باند د قلات عزنين سره نژدي امير سره مخامخ شول. دا جنک په ډير زور او جوش سره وشه. په تود جنک کښ د امير مشر زوي محمد علي د خپل تره امين الله خان له لاس مر شه او يولس ساعت پس د هغه تره هم د هغه په بدل کښ ووژلي شه. بيا ياغيان تار په تار شول او وتښتيدل.

دا کته اگرکه د فيصلي وه او لويه وه بيا هم امير د خپل زوي په قتل دومره خفه شه چه ټولي خوشحالي ي هيري شوي او

ليونې غونډ شته. ديري مياشتي ئي د بادشاهي په کار زړه نه لکيده. په هغه زمانه کښ دې په قنډهار کښ وه ليکن د دنيا له حال هېڅ خبر نه وه. تر دې پوري چه دا خبر ورته راوړسيد چه ياغيان خلق د ترکستان او د بخارا په تازه کومک تکره شوي دي او کابل باند حمله کوي. بيا هم بادشاه هه پرواه و نه کړه سره د دې چه د ملگرو د جدا کيدو خبر هم پر وشه. آخر د ابي پرواهي يو داسي ليونتوب ته ورسیده چه کابل هم تر لار نوهاله وپس شته او مقابلي ته تيار شته.

اوس دا واورئ چه دا ياغيان څوک وو. د کج باز فتح د شر دفع کولو دپاره دیره وه. بله ورځ شريف خان معاني و غوښته او اعظم خان د انگریزانو علاقې ته بيا راوتښتيد. د يو نوي بغاوت په فکر کښ شته. د امير طبيعت د خپل زوي په غم کښ نور هم نرم شوي وه ځکه ئي د ياغيانو گناه معاف کړه.

ليکن د ده د بي پرواهي په زمانه کښ مفرور عبدالرحمان په بخارا کښ د پير چالاک او بلد شوي وه. د بخارا د امير په مدد ئي فوځ جمع کړ په جيجون سيند باند راپورپوت په افغاني ترکستان کښ ئي د شيرعلي حاکمانو ته هه بدي ورکړي او د خان په دده ئي کړل. د امير لایق جرنيل محمد رفیق هم د هغه مددکار شته. د پرنکيانو ملک ته راوړسيد او اعظم ئي هم خان سره ملگري کړ او بيا په يوليوي شان شوکت په ۲ مارچ ۱۸۶۵ کښ کابل ته ننوت.

د دې خبر په اوریدو د امير هوش والوت او ټول ليونتوب تر نه ووت. هغه وخت ۱۲ زرخوانان ئي خان سره واخستل چه

په كېس پنځه زر سواره وو او ۲۵ تويي وي او له غزني نه كابل ته روان شه او په ورمي ياغيانو سره مخامخ شه چه په شېخ آباد كېس په آرام ناست وو.

ياغيان په ډيرو خبرو كېس زوزور وو. اول د هغو شمېر ډيرو وه. دويم ښه موقعه يې په لاس كېس وه. درېم په تيارو مورچو كېس جنكيدل. شيرعلي وړنيي گذار فايد، مند كېزه په ډيري بهادري يې خپل فوځونه مورچو ته مخامخ كړل. ډري حشلي راورستو شه. ليكن په څلورم ځل هغه يوه داسي زوزوره حمله وكړه چه د هغې په وجه يوه ښه موقعه ورته په زور لاس ته راغله مگر په ډي نازك وخت كېس هغه كوم فوځونه چه يې له قندهار نه خان سره راوستي وو هغوي د ياغيانو سره ملگري شول. د هغو په بيوفايي امير ماتي وكړه او د جنك له ميدان نه تش ۵۰۰ سورو سره وتښتيد.

تر ډي وخت پوري د ده ميرني ورور افضل د غزني په قتل كېس قيد وه. د غزني د قلا حاكم راوويست او عبد الرحمان ته يې حواله كړ. دغه وخت افضل خان د مرادمند و ياغيانو سردار جوړ شه. او د امير په تخت او تاج يې قبضه وكړه. خو ورځي پس د پيرنكيانو منشي ته چه په كابل كېس وه دا حكم وشه چه ته افضل خان ته مباركي وكړه. شيرعلي خپل ملگري له غزني نه څه قدر لري راټول كړل او ورته يې وو چه كه ما په خپل كوشش تخت واته خت نو بيا به تاسو ته اجازت دركړم چه كوم خوا موزره وي نو هغه خوا لار شي. بيا

ترکستان ته لار بل فوڅ ئي جمع کړ او هغه سره په کابل راوخوت -
 هلته ورته عبد الرحمان د مقابلي دپاره مخکښ شه - دي سردار په
 داسي لياقت سره هغه ته يو جنکي تير ورکړ چه د هغه د فوڅ د
 هغو دواړو برخو په مينځ کښ رانوت چه امير جوري کړي وي او
 د کوي برخي کمان چه د امير په خپل لاس کښ نه وه په هغي ئي
 د الله داد د قلا شخه حمله وکړه او په ۱۳ ستمبر ۱۸۶۴ لمر ئي شکست
 ورکړ - د امير په دي واقعه زړه مات شه او لار -

له دي جنک نه دري هفتي پس هغه عاصب چه د هغه دپاره
 دا ټول کوششونه شوي وو مړ شه - له مرگ نه ورنښي پرنکيانو هغه
 خبر کړي وه چه خو پوري ته بعضو صوبو لکه هرات او قندهار
 بادشاه نه ئي منلي نو مونږ تادوست کوي نه شو - که ته دا صوبي
 په خپلي هوښيارتيا لاس ته راوي نو مونږ به د دوست وگنږو - افضل
 ته چه کومه چيټي برتښ کورننت ليکلي وه د هغي آخري الفاظ دا
 دي :-

خدا دوست! د پرنکيانو د حکومت ټول تعلقات د افغانستان
 اصلي بادشاه سره دي - که چري ته خپله بادشاهي په افغانستان کښ
 پوره پوره مضبوطه کړي او د زړه له اخلاص د پرنکيانو دوست او
 مددکار کيږي نو زه به د په خوشحالي د داسي لوي مرتبي لايق
 وگنږم - ليکن زه اوس لا د شيرعلي خان سره اقرارنامه نه شم ماتوي
 او تر اوس پوري ئي د افغانستان د هغه ټوټي بادشاه منم چه
 په هغي د هغه حکومت دي - دا درته په ايمانداري صاف صاف وایم

د افضل خان په ځاي اعظم خان کښيناست. دې هم پيرنگيانو امير
 ومانه ليکن د ده زمانه زرتيره شوه ۱۸۶۶ کښ شيرعلي خان له
 ترکستان نه هرات ته راروان شه او د جون په مياشت کښ قندهار
 ته راغی. هلته د ده عزت د بادشاه په شان وشه. د هغه جرنيلانو
 په کابل حمله وکړه. بالا حصار ي د توپو په زور واخست او لښکره هم
 ورپي زور ورغی. اعظم خان غاصب له بدي ورځي بيا د پيرنگيانو ملک
 ته راوړسيد. په جنوري ۱۸۶۹ کښ عبدالرحمان سخت شکست
 وخوړ او توله علاقه د شيرعلي په لاس راغله. امير دا آخره کټه
 د دري کسو په برکت کړي وه او د هغه زوي يعقوب خان بل ي
 ورور اسلم خان او دريم ي وراره اسهيلخان د امين خان زوي وه.
 دغسي بي د بهر له مدد نه سره د دي چه پيرنگيان هم د هغو
 ډاکي مارو د يوڅو ورځو په کټه باند د هغو پلو ته کاره شوي وو. امير
 شيرعلي خان د خپل پلار وصيت په ځاي کړ او آخري د نوري په
 زور هغه تخت واخست چه د افغانستان د امير زادگانو حق دي. په
 ۱۸۶۹ کښ دي د افغانستان بي اړيک شريک بادشاه وه. داسي زورور
 بادشاه وه چه د ده له دښمني نه ويره او په دوستي باند اعتبار پکار وه
 اوس شيرعلي هغه شيرعلي نه وه چه ۱۸۶۳ کښ وه.
 د شيرعلي د بد بختي زمانه د ۱۸۶۸ کښ کټي په سبب خلاصه
 شوه. د مخکښ مضمون د پوهولو دپاره مونږ په يو جدا باب کښ
 د روس د هغي چالبازي حال حوال ليکو. چه له ۱۸۴۵ نه تر نن
 ورځي پوري په منځ د ايشيا کښ جاري ده.

دولسم باب (۱۲)

د ایشیا په مینځ کښ د روسیانو او د پرنکیانو حکمت علی

د دي تاريخ په تير شوي باب کښ ما بيان کړي دي چه بس
 د روس د حلي له ويري په ۱۸۳۹ ش کښ پرنکیانو کابل ته لام ترلي
 و. د زار روس د خپلي نورخانه د دي د بادشاهي د ارتولو دپاره
 د هغه وخت نه وړني هرڅه خيال چه و. لیکن د هغه سرحد لري
 و. او د خوځونوي په دومره لري منزل باند رارسيدل گران وو. نو
 ځکه د پرنکیانو د لام ترلو لا وخت نه و. او په دي وجه د دوي دي
 کار ته نیک نه شي ويلي. د ۱۸۳۸ او ۱۸۳۷ ش کښ د حکمت علی په بيان
 کښ دا خبره ياده لرل پکار دي چه افغانستان او هندوستان د دري
 زور ورو او خوداختيار رياستونو په وجه د يو بل نه لري وو چه پنجاب
 سنده او بلوچستان ي ورتنه ويل. زه په يقين سره دا ويلي شم چه
 د مینځ ایشيا اجتل د زار دپاره يوه وړانه مشوره وه. ځکه هغه د
 سهو او صافو کارونو نه دده کوله هغه د خپل مراد د حاصلولو
 دپاره د قسطنطني قبضه او د کوه قاف د سرحد ماتول ضروري
 گنرل. زار په ۱۸۵۷ ش کښ په قسطنطينه حمله وکړه خو نامراد شه
 او پوځ ورځي پس مړ شه. لیکن د هغه خيالات مړه نه شول. د
 قسطنطني سرک د پوځ ورځو دپاره بند شه. او له هغه نه پس بل
 زار کوشش وکړ چه هغه بنديز د هميشه دپاره د مخي لري کړي چه دي

پي د منچ د ايشيا د ميدانونو، ريکستانونو، دريابونو او بهرونو نه منع کړي
 وه. ځکه هغه په ۱۸۵۶ کښ د کوه قاف درو ته يو نيم لک فوځ وليږه
 او د هغه ځاي د حاکمانو نه يي ملکونه واخستل. نتيجه يي دا شوه چه
 هغه د پيرس په روغه بلک له دستخط کيدو نه دري کال پس د کوه
 قاف په قلاگانو حمله وکړه او د غرونو حاکمانو چه ديره مده يي د
 روس غاښونه شميرلي وو له ناچار يي خپلي قلاگاني پرېښوي او د
 سلطان روم ملک ته په شروني راغلي.

څه وخت چه روسيان د کوه قاف د غرونو د بندونو ماتولو کښ
 لکيا وو هغه وخت يي هم خپله آخزه مدعا ياده وه. ځکه چه څو کال
 وړني هغو خپله لار په هغه کوزو ميدانونو کښ جوړه کړي وه چه
 د اطان او د جيکزارتس د لږ تر منچ پرته دي. څه وخت چه
 کوه قاف کښ هغو ته امن حاصل شه نو بيا يي د خپل هغه مطلب
 دپاره قدم مخکښ اوچت کړ چه له پيري مدي راسي د دوي په مغزو
 کښ وه. تر ۱۸۶۳ پوري يي د جيکزارتس سيند په گودرونو صبر
 کړي وه مگر د دي کال په آخر کښ راوراښ شه. د کوه قاف په پښتون
 رياست باند يي وړني حمله وکړه. د سمرقند د مشهور بهر د اخستو
 نه پس د بخارا د امير د فوځ سره مخامخ شه. نتيجه دا شوه چه امير
 شکست وخوړ او ترکستان روسيانو ته په لاس ورغی.

د روسيانو په دي مخکښ کيدو د هندوستان او د انگلستان په
 حکومتونو کښ يو تردد پيدا شه. او روس ته يي په دي باب کښ پوه
 چيپي وليږله. پرنس گارس شکارف چه کوم جواب ورکړ هغه رښتيا د

روسي توب وۀ. د سمرقند او د تركستان د اختويي دا عذر وكر
چه د روس په سرحد باند د دي دواړو بهرونو گډ بانو شوكي كوي
ځكه له ناچارئي نه دا كار وشۀ. پرنس په خپل عبارت كېن دومره
نور هم ليكلي وو چه د كوم ضرورت دپاره چه روس اوس بڼه
اوبده كړي ده هغه تر سره شۀ. روس د پيرنكيانو د تسلي دپاره
د جغرافيې په موجب يو حد مقرر كړ چه د هغه ځاي نه به وړاند
قدم نه بردي.

په دي د انگرېزانو څه قدر تسلي وشوه. كه د نومبر ۱۸۶۲ تاريخ
چا ته ياد وي او دا خبره هم ورته ياد وي چه څه وخت شيرعلي په
كورنوېكرو كېن لگيا وۀ او د هغو په سبب څه مدي پوري ئي بادشاهي
هم له لاس وتي وۀ نو هغه ته به د دي خبري وجه معلومه شي چه
د برتېش كورنمنت څه لږه ډيره تسلي د هغي چيټي په جواب شوي وۀ
ليكن د سر رالنسن دا خبره ډيره رښتيا ده چه د دي كاغذ
سياهي لا وچه شوي نه وۀ چه د روغي د لوظونو مخالفت شروع شۀ
روس د بخارا امير سره ډير په زور مخالفت راواخست او بهانه ئي دا
جوړه كړه چه يو څو روسيان بخارا ته د خبرو اترو دپاره ليرېلي شوي
وو هلته نظربند شوي دي او په دي بهانه په جون ۱۸۶۵ كېن ئي
تاشقند واخست. بيا ئي په ستمبر ۱۸۶۵ كېن داړو چه د زار د
خپلي علاقي زياتولو ته زړه نه دي. ليكن سره د دي په ۱۸۶۶ كېن
ئې مخند واخست چه د جيگزارتس گنجي وۀ او په كوكا قند باند ئي
حمله وكړه. نېه صوبه ئي سېدستي لاند كړه. او نېه ئي يو وطني

سردار خدايار خان ته په دې شرط پرېښووه چه داسې حکومت به کوي لکه
 چه د روس تابعدار وي. د نومبر ۱۸۷۷ هغه کاغذ ي په قصد
 يا په هيره شاه ته وغورزاوه او دا نوي ملکونه ي خپل ملک سره شامل
 کړل. او په جولای ۱۸۷۷ کښ چه شيرعلي د خپلي بادشاهي د
 واپس اخستو په فکر کښ وه. روس په دې زمانه کښ د بخارا سرحد
 ته بالکل نژدې شوي وه او د دې نورو ملکونو د حفاظت په بهانه
 د روس کمانير جنرال کان مين يوه مضبوطه څوکی سهرقند څخه نژدې
 اچولي وه. دا څوکی داسې د زره په سر ولاړه وه چه د بخارا د امير په
 زړه ي تياره کړي وه. د دې نه د هغه خوراخياري ته نقصان
 رسيد. ځکه هغه مقابلي ته تيار شه خو شکست ي وخوړ.
 نتيجه ي دا شوه چه په سهرقند باند د روس فوځونو قبضه وکړه.
 په دې قبضي د بخارا اوبه بنديدي ځکه د بخارا امير له بدې
 ورځې د زار روس قلنگ ومانه.

دا وخت د ۱۸ جنوري ۱۸۷۹ کښ پوري ما په منيځ د ايشيا کښ
 د روسي کارونو ټوله تاريخي نقشه ترهني وخت پيش کړي ده کوم
 وخت چه د کابل امير ي د باهر له مدد نه خپلو ټولو دښمنانو ته
 شکست ورکړي وه او بي د چا اړيک شريک نه ي د افغانستان بادشاهي
 اخستي وه. دا څلور پنځه کال هغه د خپلو سرحدونو دننه بغاوت
 دفع کاوه او په دې مده کښ روس د ۱۸۳۸ کښ چالبازي رښتيا کوله
 او خپل سرحد ي د جيمون سيند پوري راورسلوه چه د امير
 د علاقې په قطب پوله باند دي.

چه په ۱۸۶۹ کب د روس او د امیر علاقي نژدي شوي نو د هندوستان د انگریزي حکومت غوږونه بوس شول ځکه چه هم دي کال کب لارډ کارټینډن د روس وزیر مال سره یو مصلحت وکړ چه د افغانستان ریاست به څوونږ تر مینځ یو برید وي - پرنس کارس شکاف دا خبره په خوشحالي ومنله او ووي و چه څوونږ بادشاه افغانستان له هغه کرښي نه باهر کښي تر کوي پوري چه د روس د حکومت اثر دي - د گورنمنټ آف انډیا هغه اعتراض بالکل د عقلمندی وۀ چه په یو داسي انتظام باند شوي وۀ چه د هغی په سبب افغانستان د انگریزانو له سوري نه بالکل باهر ووت - په دي خبره دوه کال پوري تکرار کیده - د روس گورنمنټ به د خپل وزیر مال په ذریعه مخالفت پیش کاوۀ - لیکن په داسي مزیداري طریقه چه د روس اراده سهیل ته د وړاند کیدو نه دۀ او په زیاتو ملکونو اخستو سره حکومت کمزوري کيږي - آخر روس په دي راضي شه چه پورتنی جیټون د افغانستان سرحد مقرر شي -

لیکن کومه زمانه کب چه روس داسي اعتراضونه او حجټونه پیش کول هغه پت پت په خیوا باند د لام ترلو تیاري کاوۀ - په خپل مطلب پتولو کب داسي چالاک وۀ چه د روس د وزیر مال دم په انگریزي سفیر باند وچلیدۀ - لیکن اصلي خبره رورونکاره شوه - په ۱۸۷۲ کب لارډ ای لوفټس پیرنکیانو ته دا خبر ورکړ چه ما ته پنځه معلومه شوي دۀ چه د خیوا د لام دپاره تیاري شوي دي او یو مناسب موسم او وخت ته گوري - سره د دي پخپله روسي حکومت او د هغه د

لندن سفیر له دي خبري نه انکار کاوه. آخر په ناچارۍ ۱۱ اقرار وکړ چه یو وړوکی غونډ لام ترلی شي چه تش څلور نیسي پلټني به په کښ وي. د دي دپاره چه د شوکارو یوي ډلي ته سزا ورکړي. خلقو ته ادب وښيي. د روس سفیر دا هم بیان وکړ چه د زار روس په خیوا باند د قبضي کولو نیت نه دي. بلکه د دي خبري ۱۱ سمحت حکونه هم جاري کړي دي. آخر د دي ټولو ټکو ټورو نتیجه دا شوه چه یو ټو میاشتي پس په ۱۰ جون ۱۸۴۳ کښ ۱۱ خیوا واخسته او د جیمون د سیند د ښي ډي ټوله علاقه د روس ملک سره شامله شوه. د روس شهنشاہي و منلي شوه او د خیوا له خان نه ۱۱ د جنګ یو لوي تاوان واخست. دا خو د روس د قسبونو او لوظونو حال دي.

دلته شیرعلي چه کوم وخت د روس دا غاصبانه کارروايي وليده نو وار پارتي خطاشه او په خپل ملک ووریده. ځکه د هندوستان وایراري لار د نارته بروک سره ۱۱ په ۱۸۴۳ کښ د یوي خالصي دوستي پيدا کولو خبري راواچولي.

په کوم ترکیب چه خیوا د خپلو قسبونو او وعدو برخلاف روس واخسته هغه ډیره د خیرانتیا خبره ده ځکه چه د هغه وخت انگریزي حکومت هیچ هم و نه کړل. لار د گرینوال چه وزیر خارجه وه په دي انتظامونو باند څه ډیر غور و نه کړ. او د روس وزیر ته ۱۱ صرف دا قدر ولیکل چه په میچ ایشیا کښ د دواړو حکومتونو د بده د لوظ قول سره موافقه پکار ده. د دي په جواب کښ پرنس

گارس شکاف د لار د کړنوال ښه تسلي وکړه خو خالي په انگره دنگره -
(زار د شم قربان د شم خوځکه د مه وي)

د روس ستول چلونه او ټکي تر ۱۸۳۳ پوري په ښه شان سره
بيان شوي. اوس دا کتل پکار دي چه د هندوستان حکومت د
روس د مخکښ تلو نه منع کولو دپاره څه تدبيرونه اختيار کړل. زه
په دوه وؤ وجهو ۱۸۳۳ ته سپيره کال وایم. يو له دي وجهي نه
چه روس خپوا واخسته. بل څمور د حکومت ملگري شيرعلي خان
نه د خپل رياست په باب ساگ سيلی پوره.

په تير شوي باب کښ د شيرعلي د تاريخ په آخر کښ ما دا
خبره ليکلي ده چه په افغانستان کښ د امير تصرف په ښه شان
سره وشه نو هغه د پنجاب د گورنر په وسيله د هندوستان
وايراي سره د دوستي د مزي مضبوطول وغوښتل. د ده به
لويه تسلي شوي وه که وايراي ورسره په پټنور يا سرحد باند ملاقات
کولو ته راضي شوي وي.

لار د لارنس ورسره ملاقات کولو ته راضي وه خو کابل ته د دي
جواب رسيدونه ورنښي د امير تحت بيا د عبد الرحمان له حملي نه په
ویره کښ شه. ځکه امير ورسره د کورنو ضرورتونو په وجه ملاقات
و نه کړي شه. سره د دي چه پخپله ئي درخواست کړي وه.

څه لري غونډ مدي دپاره عبد الرحمان د امير له زور له جيمون
سيند نه پوري وتښتيد او په ۱۸۲۹ کښ هغه خبره په خوشحالي
ومنله چه نوي وايراي لار د ميو ورته په انباله کښ د ملاقات

کولو دپاره ليکلي وه -

لارډ ميو په هر شان د ملکي يولايق نايب وه - له خپل
 دروند خوئي او ثقه والي نه علاوه پو داسي قابل انسان وه چه
 چا سره به ئي خبري شوي نو په شان به ئي مين کړ - چه امير سره
 ئي اېتاله کښ ولیدل نو اگرکه دي د زړه له اخلاص د هغه قسم
 همدرد ئي ضامن کيد ئي نه شه کومه چه د دي ميله مطلب وه
 بيا هم د هغه ئي په شان باند اعتقاد راوست او د خپلي نيک نيتي
 تسلي ئي ورکړه - دا يوه بد نصيبي وه چه لارډ ميو لا هندوستان
 ته نه وه رارسيدلي چه هغه وزارت چه دي ئي راليرلي وه له
 خپلي عهدې نه استعفا ورکړه - د دي وجهي نه اگرکه دي د قدامت
 پسند پارټي "سري وه خو اوس د لبرل پارټي" د يو کاردار په
 حيثيت کښ پاتي شه - نتيجه ئي داشوه چه هغه خپل پوره پوره
 کارونه او کوششونه وکړل مگر اصلي نتيجه د امير له اميدونو نه
 ډيري کي راوختي -

د ۱۸۶۹ کال چه وایسرای امیر شیرعلیمان د ملاقات دپاره رابللي
 وه د افغانستان په تاريخ کښ يو ضروري کال دي - که پيرنکيانو
 نه د روس تيارې وړتې معلوم وي نو دا کال به يو د فيصلي
 کال وه - ځکه چه اگرکه شیرعلي ته هر وخت هغه ناروا سلوک چه
 په ده ئي شنه ريلې و و مخکښ مخکښ کيده مگر بيا ئي هم د
 پيرنکيانو سره بغض نه ساته - د ده په زړه کښ په معقولو وجهو
 سره ويره او اميد قايم شوي وو - او که د انگریزانو له ډډي نه

صفا صفا د هغه تسلي شوي وي نو هغه به ټول عمر په دوي باند
اعتبار كاوه. كه چري په ۱۸۶۹م كې هغه دمه واري دوي په خپل
سر اخستي وي په كومو چه بيا ورستو راضي شول نو د امير په
دلبار كېن به د دوي د كامل رسوخ مدعا په بڼه شان سره حاصله
شوي وه.

كه چري په انباله كېن د امير هغه شرطونه منظور شوي وي
كوم چه بيا ورستو په پېښور كېن منظور شول نو دي كېن شك
بسته چه د كابل په رياست كېن به د روس د رانوتو خبر هپري
نه وه او ريدلي شوي. انگريزي مدبرين د راي عامه په انتظار كېن
ناست وو او پخوانو قاعدو باند ولاړ وو چه خمونډ د لاس اچولو
د مه واري د ديره لږه وي. او عام خيالات لا تر مراد نه وو رسيدلي
خكه د انبالي جرگه اكر كه د خنوخبرو له كبله بڼه وه خكه چه
شيرعلي باند د رابلي بڼه اثر شوي وه. او كابل ته چه تلو نو
د واټراي يو دوست جوړ شوي وه. خو بيا هم دواړه طرف ته
په بڼه شان سره تسلي نه وه شوي. برتس حكومت ته د دي خبري
بڼه تجربه شوي وه چه پښتنو سره ديره پټه پټه گرانه ده.
او كومي خبري چه د دوي په ملك كېن پېښيري د هغو پوره
خبر نه شي راتللي خو پوري چه د دوي يو خپل خاص افسر
هلته نه وي.

د زماني په تيريدو كېن هغه قدرې هوا بدله شوي وه
دوست محمد سره په ۱۸۵۴م كېن چه كومه اقرارنامه شوي وه د

هغې څلورم شرط دا وۀ چه كابل، قندهار او بلخ كښ به انگرېزي
 سفارت مقررېږي او په دې باب كښ د شيرعلي خاصو وزيرانو
 سره وينا هم شوي وۀ. په دې شرط باند عمل كول د زباني دوستي نه
 زيات ښه وؤ. مگر خاص په كابل كښ د امير د منشاء سراسر
 برخلاف وؤ. څه خاص لوظ قول وؤ نه شۀ ځكه چه لار د ميؤ پوه
 وۀ چه داسي تدبيرونه به شيرعلي ياد دۀ وزيران خوښ نه كړي
 ځكه هغه بخت ته څه ډير زور ورته كړ. د بل مخ نه شيرعلي هم
 په خپلو مطلبونو كښ څه ښۀ مراد مند نه شۀ. دې انبالي ته ځكه
 راغلي وۀ چه پيرنكيانو سره په دې باب كښ ملكيرتيا ښه مضبوطه
 كړي چه د حملي كولو ياد حملي كيدو په وخت به انگرېزان د دۀ
 ښۀ مدد كوي. دۀ د دوه و خبرو تسلي غوښته يو د روس د حملي
 او بل د كورني جگړو. ليكن دا دواړه اميدونه ئي پوره نه شول.
 د مدد تسلي ورته د شونډو په سر وركړي شوه چه معمولي ورته
 ويل پكار دي. اول ورته وويلي شو چه ستا كورنو جگړو ته به
 برتښ كورنمنت په بد نظر كوري. او كه له باهر نه حمله وشوه نو
 وخت بيوخت به ستا مدد كېږي ځكه چه مناسب وي. او كه تا
 د مدد دپاره درخواست وكړ نو د عزت په سترگو به ورته كتبي شي.
 زۀ دومره خبره نوره هم ظاهر ووم چه د انگلستان حكومت
 ته لا تر اوسه پوري د افغانستان د دوستي ضرورت نه وۀ ښكاره
 شوي. عن چه لا په انباله كښ دا دوه كني لوظ ورسره وشۀ نو
 په دې هم انگلستان كښ پوزه وچونړي شوه. او وايبرائي ته حكم

راغی چه د فوڅي مدد طمع د شیرعلي غوڅه کره.

که د لارو میو اختیار وي نو هغه وخت د شیرعلي ته دیر مطلوبونه حاصلیدی شول. ماورنني لیکلي دي چه ده ته تحت بس د خپلو دریو دوستانو په مدد دوباره لاس ته راغی و هه چه په هغو کښ یو د ده زوي یعقوب خان و هه او بل یی ورور اسلم خان او دریم یی وراره اسمعیل خان د امین خان زوي و هه لیکن اوس چه په انگریزي علاقه کښ و هه نو شیرعلي ته به قسم قسم وهمونه او شکونه پیدا کیدل چه هم دا خلق خما په بادشاهی کښ خرڅ اچوي د ده په انباله کښ، پېښور کښ عن چه د خیر تر دری پوري دا یقین نه و هه چه زه به په خیر خپل وطن ته و رسم کوم شکونه چه د پیرنگیانو په ملک کښ ورته پیدا شوي وو هغه یی په کابل کښ په جارڅرکند کړل. اوس یی هغه دري دوستانو سره څه چل وکړ چه د هغو په برکت یی تحت احتی و هه. یعقوب خان یی په قسم قرآن سره په هرات باند د حکومت کولو دپاره ولیر هه لیکن چه هلته ورسید نو جیلخانه کښ یی واچوه. اسلم خان یی پهانی کړ. اسمعیل یی له وطن ورک کړ او لاهور ته یی وشاره چه هغلته هغه مر شه. د بل ورور حسین خان یی هم د اسلم خان غونډ خبر واخست. که چری د ویرادا اختیار وي چه د امیر او د هغه د تیر دپاره یی د تحت د مضبوطیا اقرار کولی شوي نو د امیر نه به دا گناهونه نه وو شوي چه هغه تش د مخکښ د بند و بست دپاره کړي وو. او بله دا خبره هم یقیني ده چه هغه د خپل ریاست په باب کښ دومره تردد و هه نو د برتښ حکومت

شاهنشاهي به ي منلي وه -

اگرکه د انبالي په کانفرنس کېن د دواړو مدعا حاصله نه شوه -
 خودومره وشوه چه د امير له زړه نه د غونو درد کم شه - انگرېزي
 حکومت ته په دي خيال راخوړند شه چه بس دغه يو داسي قوت
 دي چه خا مطلب پر کيدې شي - دا کار په ۱۸۴۳ کبېن هغه وخت
 ثابت شوي وه چه روسيانو خوا اهنتي وه نو امير په عقلمندي
 وايراي ته مخ راروي وه - چه که حمله وشوه نو مدد راکړي شي -
 لار د نارتې بروک د هندوستان لبرل وايراي وه چه د
 لبرل حکومت خدمت ي کاوه د دي دواړو په مينځ کېن چه کوم
 سوال جواب په تار کېن تلې راغلي وه د هغې نه لږ ښه حال
 معلومېږي :-

تار د وايراي له طرف نه په خدمت د سکرټري آف سټيټ

د هندوستان - تاريخ ۲۶ جولاي ۱۸۴۳

د کابل امير صاحب د روس په راوراند کيدو وارخطا شوي دي
 او په خان ي اعتبار ښته - دا درخواست ي کړي دي چه که په
 ده حمله وشوه نو دي د انگرېزانو د مدد خومره طمع لرې شي ؟
 زه هغه نه دا تسلي ورکول خوښوم که دي چه څه مونږ وايو هغه
 مني او د باهر په تعلقاتو کېن څمونږ په مصلحت باند عمل کوي
 نو مونږ به د روپو د وسلي او د فوځ مدد ورکړو - که چري بي
 لسون حمله دفع کول پېن شي نو هم به د ضرورت
 پېژندل څمونږ کار وي "

تار د سکرټري آف سټیټ له طرف نه په خدمت د وایسرای

د هندوستان - تاریخ ۲۶ جولای ۱۸۴۳

د وزیرانو د ټولې دا صلاح ده چه ته امیر صاحب ته خبر ورکړه
 چه مونږ ستا په ویره ترهه کښ بالکل شریک کیدی نه شو او
 نه د دي خبري څه ضرورت بنکاري. لیکن دومره تسلي ورته
 هر ورو وړکړه چه د افغانستان دپاره پخواني حکمت باند به مونږ
 ولاړ یو. په دي شرط چه د باهر په معاملو کښ څومونږ مصلحت
 قبول کړي.

د خپل مصیبت په وخت کښ امیر یو خپل خاص سفیر وایسرای
 ته رالیرې و. لار د نارته بروک ورنسې ځل په ۱۲ جولای هغه سره
 ولیدل او بیا په ۳۰ جولای د دواړو ملاقاتونو نتیجه دا وخته چه امیر
 ته په یو کاغذ خبر ورکړي شه چه وایسرای ته ستا د ریاست په باب
 له باهر نه څه ویره نه بنکاري لیکن که ضرورت پښ شه نو برتښ
 گورنمنټ به ستا د گورنمنټ د مضبوطیا دپاره کوشش کوي چه ته په
 عدل او انصاف سره حکومت وکړي. او کوم عزت چه نن ورځ ستا
 دي ستا د اولاد به هم دغه سي وي. په دي کاغذ کښ ئي د امیر
 تسلي کړي وه چه روس ستا ریاست د خپلي بادشاهي د سرحد نه
 بهر کښي.

لار د نارته بروک په خپل رپورت کښ سکرټري آف سټیټ ته
 لیکلي وو چه د امیر صاحب سفیر ته خبر ورکړي شه که له باهر ته
 حمله وشوه او د انگریزانو اقتدار کښ فرق راته او په روغه صلاح

څه نتيجه نه خته نو هغه رخت ممکنه ده چه برتیش گورنمنټ امير ته د
حملي دفع کولو دپاره مدد ورکړي. لیکن دامد د به په دي شرط وي چه
يو خو به امير صاحب د انگرېزانو په مدد کار کوي او بل به پخپله په
جکړه کبښ نه ورننې کيږي. هر کله چه دامضمون ډير ضروري دي
او د سفير تسلي په بڼه شان سره نه ده شوي ځکه د دي صفائي خټا
په خيال بل وخت ته اتالول پکار دي.

امير به په يو داسي نازک وخت کبښ چه خپوا روسيانو ته په لاس
ورغلي وه او دي تردود شوي وه د داسي وچي تسلي څه عزت
کړي وي. په دي ځايي لوظونو تسلي څه چه د تسلي گمان هم نه شي
کيدې. د امير په طبيعت باند د دي جواب کوم اثر چه وشه د هغه د
ظاهرولو دپاره زه د سرهنري رالنسن تحرير پيش کوم. دي ليکي چه
امير صاحب ته په ميچ ايشيا کبښ د روس او د انگلستان د مقابلي
حال صفا صفا معلوم شه ځکه هغه په دي دواړو کبښ بڼه او خراب
وکوت او زوروري ډدي ته يي مخ ستون کړ. د کوم مدد لوظ چه
هغه سره برتیش گورنمنټ کړي وه هغه هغه وخت څه پکار نه راته
ځکه چه دوي په اصل کبښ څه معقول مدد منظور کړي نه وه او که
داسي مدد شوي هم وي نو امير به د هندوستان د راجوارو په شان
يو راجه شوي وه. او که روس سره يي تعلق پيدا کړي وي نو د
انگلستان د حملي نه بيجه کيدې شه او په دي کبښ يي خپله آزادي
ساتلي شوه بلکه د لوت په مال کبښ يي هم حصه اخستي شوه. امير
شيرعلي خان به في الحال داسي نتيجه ته وه رسيدلي او نه به يي

په دي خيال د آينده زمايې انتظام کړي وۀ. ليکن دا څرگنده خبره ده
 چه د شهلي د مصلحت راسي چه د ده له ددي نه رانه قصداً سپور
 جواونه را کړي شوي وو دا د هغه تحريک نتيجه وۀ چه ده ته د جيمون
 د سيند د پوري غاړي نه ورکړي شوي وۀ په داسي حال کښ چه
 هغه د انگلستان له مدد نه بالکل نااميد شوي وۀ، هم له دي
 وخت نه د دوستي کاغذونه او سوال جواب د تاشقند او کابل تر
 مینځ شروع شه او بيا په داسي حال کښ چه په سينت پيترسبرگ
 کښ مونږ ته پنځه څلي دا تسلي را کړي شوي وۀ چه افغانستان د
 روس د بادشاهي له کرښي نه باهر دي. بکرڅه مده پس د دي
 انو بهانو دا نتيجه وخته چه د روس يو سفارت د کابل په دلبار
 کښ قايم شه.

ما سټه نه سپيره ويلي وۀ. نوزه د پښتو د واقعو په وجه
 د ده سپيره والي ثابتولي شم. ځکه چه هم دي کال کښ روس
 سره د قسمونو خيوا واخسته او پرنکیانو هم د هغه بد نيتي په
 بنه شان ومنله او چه امير د روس برخلاف د برطانيي له وزيرانو
 او د هندوستان له وائسراي نه د مدد درخواست وکړ نو هغه ته
 داسي سپور او ستغ جواب ورکړي شه چه په هغه هغه تعلق بالکل
 کمزوري شه په کوم چه امير انگريزانو سره کښلي شوي وۀ. او له
 ديري بدي او پواڅي ورڅي هغه خپل دښمن ته نژدي شه چه په
 يو لوي داو کښ ورته ناست وۀ.

د پرو واقعو (لکه د انگريزانو مواجيب په سپک نظر نامنظورول)

دا خبره صافه څرگنده کړه چه په ۱۸۴۳ کښ چه د شيرعلي سفير نامراد
واپس تلې وۀ نو هغه د انگلستان ملگيرتيا بالکل ورانه شيرلي وۀ. مونږ
هغه ټولي قصي عبث کنړو چه اير خپل دا خيال په خپلي خوي او په
خپل عمل هم ظاهر کړي وۀ. هم دا خيال امير لارډ نارته بروک ته د ۱۸۴۳
په کاغذ کښ صفا صفا بڼکاره کړي وۀ. کوم وخت چه دي لارډ امير ته
ليکلي وو چه زۀ د لارډ لارنس او لارډ ميو حکمت علي قايم ساتل غواړم
نو امير ورته په ځواب کښ وو چه دا حال وۀ نو د سيد نورمحمد شاه
سره په شمله کښ خبري کول بالکل عبث وو. په پوه بله موقفه کښ
امير ليکلي وو چه "خدا د انگرزانو د خير لورۀ توبه ده".

د ۱۸۴۷ په اول اول کښ د "توري" وزارت په لاس کښ حکومت
راغې. په دي دور کښ امير د روس ترڅ ته خواۀ مخواۀ نژدي شۀ. نوي
وزارت في الحال هغه نقصان پوره کاوۀ کوم چه له ورښي وزارت نه
شوي وۀ. ليکن د هغو کوشش و هندوستان د حکومت مخالفت ته
تښک نه شۀ. سرۀ د دي چه د دي خبري تصديق شوي وۀ چه د
روسي ترکستان گورنر او امير کرمي کرمي چيتي يوبل ته ليري او
دا هم ښۀ معلومه شوي وۀ چه د افغانستان حيثيت هم له پخوا نه
بالکل بدل شوي دي. ليکن نارته بروک او د هغه کونسل د دقيانوس
د وختو انتظام نه پرښود. پس روس له ۱۸۴۳ نه ۲ کال پس د
شيرعلي له زړۀ نه خيري لري کر خپل کاري شروع کړ او په دي
بېانه ئي يوازم و تارۀ چه د جيمون سيند د پخواني تل په زمکه کښ
روس د کانونو تحقيقات کوي. ځکه کاسک فوځ هغه قامونه تابع

کرل چه د اترق او سېبر په علاقه کښ اوسیدل -

د ۱۸۴۳م په آخر کښ د لارډ نارته بروک په ځای لارډ لېټن د هندوستان وایرې شته هم په دغه کال د فروري په میاشت کښ روس د کوه قند پلټي شوي نوره نیمه علاقه هم لاند کړه. تش ریاست فرانکین نیم غونډ خود اختیار وه. هغه وخت د انګلستان حکومت ته د هغه ملک خیال پیدا شته چه د هندوستان د قلاویه دروازه ورته ویلي شي. هله نوي وایرې ته دا اختیار ورکړي شته چه د شیرعلي سره د هغه رعایتونو او حفاظتونو اقرار وکړه چه ورنېي ده له برتښ حکومت نه غوښتي وو.

د لارډ کرین بروک حظ چه د لارډ لېټن په نوم ئي په ۱۸ نومبر ۱۸۴۸م کښ رالېږي وه. د هغه لسم پرکیراف دای -
 نوم وخت چه ته د ولایت نه هندوستان ته په وایرې توب باند روانیدي نو د ملکي حکومت تا ته هدایت کړي وه چه د شیرعلي حفاظت او رعایت د هغه شان وکړي شي لکه چه ده ورنېي د هندوستان د حکومت نه غوښتي وه. مگر په دي اقرار تر هغه پوري عمل نه شي کیدي خو پوري چه د امیر شیرعلي د قایدو د انگریزي حکومت د مفاد سره د یوځای کیدو پوره یقین و نه شي. په دي وجه د ملکي د حکومت د طرف نه تا ته اختیار دي چه د امیر د مالي مدد او د هغه د خاندان د وراثت اقرار وکړه خو په یوه داسي طریقه چه د هغه دا بدکمانی پیدا نه شي چه انگریزان د افغانستان دننه معاملو کښ چل دخل

انگلستان د دوستانو دوست او د دښمنانو دښمن به وي. وايي وايي
 د دي بي لوظي چي کوم جواب غوښتي وه هغه بالکل روا وه. هغه
 له امير نه تش دومره تپوس کړي وه چه د زار سفير کابل ته
 په عزت رانوزي نو د هندوستان سفير نه ولي مخ اړوي شي
 دا ئي هم ورته خبر ورکړي وه. که د دي کاغذ جواب رانه عي نو
 دا به مخالفت وکړي شي. امير د ويسر د دوستي په دي کاغذ
 داسي سترگي پټي کړي چه دښمني تر خټيداه. د ويسر د کاغذ
 جواب ئي څه ورنه کړ او د خپلي څوکي کمانير ته ئي حکم وکړ چه
 د پرنکيانو سفير راپريانه بردي او که ضرورت وي نو په زور ئي
 منع کړه. د انگريزانو سفير چه هغه د خيبر په دره ننوتو ته
 پري نه بنود نو له ناچار ئي نه هغه واپس راغي.

بيا هم پرنکيان په غصه نه شول او ساه ئي په قلاړه کړه
 سره د دي چه دوي بڼه پوهيدل چه دا رنگ نري د مشرق په
 قامونو کښ د کمزورتيا علامت گنرلي شي. د دي دپاره که امير
 خپل خيالات بدل کړي او سم شي. وايي وايي د انگلستان په
 حکونو شيرعلي ته په ډيرو نرمو لفظونو کښ يو کاغذ وليږه.
 د هني مطلب دا وه چه د انگريزي حکومت کوم سپکاوي چه خاص
 د هغه په علاقه کښ شوي دي د هني جواب راکړي. دا ئي هم
 خبر ورکړ چه که د شلم نومبر پوري بالکل صاف او د تسلي جواب
 رانه عي نو ستا په مخالفت به يقين وشي او د انگريزي حکومت به
 دښمن وکړي شي.

ایر ته چه د جواب ورکولو دپاره کومه نېټه د ۲۰ نومبر ایښي شوي
 وۀ په هغې کېښ هغه ته یوه هفته د فکر کولو دپاره په لاس ورتله. لیکن
 دا مده یې تیره کړه او په ۱۹ د سېبري جواب ورکړ چه وایرې ته خو
 ورځي پس ورسید. لیکن هغه صاف او د تسلي نه وۀ.

د افغانستان د دویم جنک سبب هم دغه وۀ چه بیان شه. د یو
 داسې افغانستان سره یوه سمخته بی لحاظي شوي وۀ چه د هغه په
 قطب او نورپرلوانه قطب خوداختیار قامونه آباد وو. او بیا په داسې
 حال کې چه د افغانستان خپل زړه هم درزیدۀ چه یو ټک او
 ظالم سلطنت آزاد قامونه رو رو خان ته رانغاړي او د دنیا
 په امن امان کېښ خرڅ اچوي. او ډیر په خور زړه یې د مدد
 درخواست کړي وۀ چه د هغې څه نتیجه ونه خته. ځکه چه
 انګلستان کېښ د لبرل وزارت حکومت وۀ.

افغانستان د دوستي دپاره ځکه ډیر زور لگوي وۀ چه د
 نورپرلوانه او قطب سرحد خو د بلا یوه نورې شوي وۀ او
 اوس یې د خان ویره وۀ چه هغه بلا اوس په وازۀ خوله ما
 نه راروانه ده. خو په هغه زمانه کېښ په انګلستان او هندوستان
 کېښ د داسې خلقو حکومت وۀ چه د باهر د کارونو څه پروا
 یې نه لرله. ځکه خو یې د روس په لاس اچولو یقین نه کاوۀ.
 او په دې خبره یې هلا و غوږ نه گریډۀ چه روس سره د قسم
 خورلو بیا هم په خپوا باند قبضه کړي وۀ. ځکه هغو د افغانستان
 د منت زارې دا خواب ورکړ چه مونږ ستا درخواستونه نه شو

منلي. او د روس تش د خولي لوظونه يي ورته وړاند کړل. او بيا داسي لوظونه چه هغه د پرخلي مات کړي وو. چه له انگلستان نه يي طمع قطع شوه نو افغانستان دا فکر وکړ چه خان ساتل د حمله کونکي په دوستي کښ دي چه پرنکيان تر نه هم وپريږي. د دغه دوستي پيدا کولو دپاره يي ورپسي دوست سره ورانه کړه. او د هندوستان د قلا لويه دروازه يي دښمن ته ورکړه. دي کښ شک ښته چه د دي دپاره هغه سره غټ غټ عذر ورسنه موجود وو. او دي کښ هم شک ښته چه انگلستان هغه له خان نه شړلي وه. او روس سره هغه څکه يارانه جوړه کړي وه چه اوس به خواه مخواهه انگلستان وپريږي.

په ۱۸۴۶ کښ چه انگلستان د خپلو لايقو وزيرانو سره مصلحت وکړ نو د هغه وړاني دوستي جوړولو ضرورت ورته بيا ښکاره شه. ليکن اوس او به د ورځ تيري شوي وي. او افغانستان ميدان ته دنکلي وو.

اوس پرنکيانو ته يو کار پاتي وه چه هغه د لارډ سکنفيلډ حکومت وکړ. انگلستان د روس په نښه راوړدولو دنيا ته دا خبره ښکاره کړه چه مکر او فریب ته عقلمندي نه شي ويلي او هميشه د نکي مزي لنډ وي او د بادشاهي له شان لري وي. *

ختم

LIBRARY OF CONGRESS



00016903024